

บริษัท ปูนซีเมนต์นครหลวง จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย

รายงาน และ งบการเงินรวม

31 ธันวาคม 2563

รายงานของผู้สอบบัญชีรับอนุญาต

เสนอต่อผู้ถือหุ้นของบริษัท ปูนซีเมนต์นครหลวง จำกัด (มหาชน)

ความเห็น

ข้าพเจ้าได้ตรวจสอบงบการเงินรวมของบริษัท ปูนซีเมนต์นครหลวง จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย (“กลุ่มบริษัท”) ซึ่งประกอบด้วยงบแสดงฐานะการเงินรวม ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2563 งบกำไรขาดทุนรวม งบกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จรวม งบแสดงการเปลี่ยนแปลงส่วนของผู้ถือหุ้นรวมและงบกระแสเงินสดรวมสำหรับปีสิ้นสุดวันเดียวกัน และหมายเหตุประกอบงบการเงินรวม รวมถึงหมายเหตุสรุปนโยบายการบัญชีที่สำคัญ และได้ตรวจสอบงบการเงินเฉพาะกิจการของบริษัท ปูนซีเมนต์นครหลวง จำกัด (มหาชน) ด้วยเช่นกัน

ข้าพเจ้าเห็นว่างบการเงินข้างต้นนี้แสดงฐานะการเงิน ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2563 ผลการดำเนินงานและกระแสเงินสด สำหรับปีสิ้นสุดวันเดียวกันของบริษัท ปูนซีเมนต์นครหลวง จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย และเฉพาะของบริษัท ปูนซีเมนต์นครหลวง จำกัด (มหาชน) โดยถูกต้องตามที่ควรในสาระสำคัญตามมาตรฐานการรายงานทางการเงิน

เกณฑ์ในการแสดงความเห็น

ข้าพเจ้าได้ปฏิบัติตามตรวจสอบตามมาตรฐานการสอบบัญชี ความรับผิดชอบของข้าพเจ้าได้กล่าวไว้ในวรรคความรับผิดชอบของผู้สอบบัญชีต่อการตรวจสอบงบการเงินในรายงานของข้าพเจ้า ข้าพเจ้ามีความเป็นอิสระจากกลุ่มบริษัทตามข้อกำหนดจรรยาบรรณของผู้ประกอบวิชาชีพบัญชีที่กำหนดโดยสภาวิชาชีพบัญชีในส่วนที่เกี่ยวข้องกับการตรวจสอบงบการเงิน และข้าพเจ้าได้ปฏิบัติตามข้อกำหนดด้านจรรยาบรรณอื่น ๆ ตามที่ระบุในข้อกำหนดนั้นด้วย ข้าพเจ้าเชื่อว่าหลักฐานการสอบบัญชีที่ข้าพเจ้าได้รับเพียงพอและเหมาะสมเพื่อใช้เป็นเกณฑ์ในการแสดงความเห็นของข้าพเจ้า

เรื่องสำคัญในการตรวจสอบ

เรื่องสำคัญในการตรวจสอบคือเรื่องต่าง ๆ ที่มีนัยสำคัญที่สุดตามดุลยพินิจของผู้ประกอบวิชาชีพของข้าพเจ้าในการตรวจสอบงบการเงินสำหรับงวดปัจจุบัน ข้าพเจ้าได้นำเรื่องเหล่านี้มาพิจารณาในบริบทของการตรวจสอบงบการเงินโดยรวมและในการแสดงความเห็นของข้าพเจ้า ทั้งนี้ ข้าพเจ้าไม่ได้แสดงความเห็นแยกต่างหากสำหรับเรื่องเหล่านี้

ข้าพเจ้าได้ปฏิบัติงานตามความรับผิดชอบที่ได้กล่าวไว้ในวรรคความรับผิดชอบของผู้สอบบัญชีต่อการตรวจสอบงบการเงินในรายงานของข้าพเจ้า ซึ่งได้รวมความรับผิดชอบที่เกี่ยวกับเรื่องเหล่านี้ด้วย การปฏิบัติงานของข้าพเจ้าได้รวมวิธีการตรวจสอบที่ออกแบบมาเพื่อตอบสนองต่อการประเมินความเสี่ยงจากการแสดงข้อมูลที่ขัดต่อข้อเท็จจริงอันเป็นสาระสำคัญในงบการเงิน ผลของวิธีการตรวจสอบของข้าพเจ้า ซึ่งได้รวมวิธีการตรวจสอบสำหรับเรื่องเหล่านี้ด้วย ได้ใช้เป็นเกณฑ์ในการแสดงความเห็นของข้าพเจ้าต่องบการเงินโดยรวม

เรื่องสำคัญในการตรวจสอบ พร้อมวิธีการตรวจสอบสำหรับแต่ละเรื่องมีดังต่อไปนี้

การรับรู้รายได้

ตามที่กล่าวไว้ในหมายเหตุประกอบงบการเงินข้อ 5.1 เรื่องนโยบายการบัญชีเกี่ยวกับการรับรู้รายได้จากการขายสินค้า ซึ่งเป็นรายการบัญชีที่มีมูลค่าที่เป็นสาระสำคัญในงบการเงิน และส่งผลกระทบโดยตรงต่อกำไรขาดทุนของกลุ่มบริษัท ประกอบกับกลุ่มบริษัทมีรายการขายกับลูกค้าเป็นจำนวนมากซึ่งมีข้อตกลงและเงื่อนไขที่มีความหลากหลาย เช่น รายการส่งเสริมการขาย ส่วนลดต่าง ๆ รวมทั้งการจัดให้มีโปรแกรมสิทธิพิเศษแก่ลูกค้าเพื่อกระตุ้นยอดขาย ทำให้รายการขายของกลุ่มบริษัทมีเงื่อนไขในการรับรู้รายได้และการบันทึกรายได้รอการตัดบัญชีที่เกิดจากรายการส่งเสริมการขายและส่วนลดต่าง ๆ ที่ซับซ้อน ด้วยเหตุนี้ ข้าพเจ้าจึงให้ความสำคัญเป็นพิเศษต่อการรับรู้รายได้ของกลุ่มบริษัท

ข้าพเจ้าตรวจสอบการรับรู้รายได้ของกลุ่มบริษัทโดยการประเมินและทดสอบระบบสารสนเทศและระบบการควบคุมภายในของกลุ่มบริษัทที่เกี่ยวข้องกับวงจรรายได้โดยการสอบถามผู้รับผิดชอบ ทำความเข้าใจและสุ่มตัวอย่างเพื่อทดสอบการปฏิบัติตามการควบคุมที่กลุ่มบริษัทออกแบบไว้ สุ่มตัวอย่างรายการขายที่เกิดขึ้นในระหว่างปีและช่วงใกล้เคียงสิ้นรอบระยะเวลาบัญชีเพื่อตรวจสอบกับเอกสารประกอบรายการขาย สอบทานใบลดหนี้ที่กลุ่มบริษัทออกภายหลังวันสิ้นรอบระยะเวลาบัญชี และทดสอบข้อมูลที่กลุ่มบริษัทนำมาใช้ในการคำนวณและบันทึกรายได้รอการตัดบัญชีที่เกิดจากรายการส่งเสริมการขายและส่วนลดต่าง ๆ ที่บันทึก ณ วันสิ้นรอบระยะเวลา รายงานว่าเป็นไปตามเงื่อนไขที่ระบุไว้ในสัญญาหรือข้อตกลงที่ให้กับลูกค้า ประกอบกับได้วิเคราะห์เปรียบเทียบข้อมูลบัญชีรายได้แบบแยกย่อย (Disaggregated data) เพื่อตรวจสอบความผิดปกติที่อาจเกิดขึ้นของรายการขายตลอดรอบระยะเวลาบัญชี โดยเฉพาะรายการบัญชีที่ทำผ่านใบสำคัญทั่วไป

ค่าความนิยมและตราผลิตภัณฑ์ที่มีอายุการให้ประโยชน์ไม่ทราบแน่นอน

ข้าพเจ้าให้ความสำคัญเรื่องการพิจารณาการด้อยค่าของค่าความนิยมและตราผลิตภัณฑ์ที่มีอายุการให้ประโยชน์ไม่ทราบแน่นอน ตามที่กล่าวไว้ในหมายเหตุประกอบงบการเงินข้อ 18 เนื่องจากการประเมินการด้อยค่าของค่าความนิยมและตราผลิตภัณฑ์ถือเป็นประมาณการทางบัญชีที่สำคัญที่ฝ่ายบริหารต้องใช้ดุลยพินิจอย่างสูงในการระบุหน่วยสินทรัพย์ที่ก่อให้เกิดเงินสดและการประมาณการกระแสเงินสดในอนาคตที่กิจการคาดว่าจะได้รับจากกลุ่มสินทรัพย์นั้น รวมถึงการกำหนดอัตราคิดลดและอัตราการเติบโตในระยะยาวที่เหมาะสม ซึ่งทำให้เกิดความเสี่ยงเกี่ยวกับมูลค่าค่าความนิยมและตราผลิตภัณฑ์

ในการพิจารณาการด้อยค่าของค่าความนิยมและตราผลิตภัณฑ์ที่มีอายุการให้ประโยชน์ไม่ทราบแน่นอน ข้าพเจ้าได้ประเมินการกำหนดหน่วยสินทรัพย์ที่ก่อให้เกิดเงินสดและแบบจำลองทางการเงินที่ฝ่ายบริหารของบริษัทฯ เลือกใช้โดยการทำความเข้าใจกระบวนการพิจารณาของฝ่ายบริหารว่าสอดคล้องตามลักษณะการให้ประโยชน์ของสินทรัพย์หรือไม่ นอกจากนี้ ข้าพเจ้าได้ทำการทดสอบข้อสมมติที่สำคัญที่ใช้ในการประมาณการกระแสเงินสดที่คาดว่าจะได้รับในอนาคตจากสินทรัพย์ที่จัดทำโดยฝ่ายบริหารของบริษัทฯ โดยการเปรียบเทียบข้อสมมติดังกล่าวกับแหล่งข้อมูลภายในและภายนอกของบริษัทฯ รวมถึงเปรียบเทียบประมาณการกระแสเงินสดในอดีตกับผลการดำเนินงานที่เกิดขึ้นจริงเพื่อประเมินการใช้ดุลยพินิจของฝ่ายบริหารในการประมาณการกระแสเงินสดที่คาดว่าจะได้รับในอนาคตดังกล่าว และพิจารณาอัตราคิดลดที่ฝ่ายบริหารของบริษัทฯ เลือกใช้โดยการวิเคราะห์ต้นทุนทางการเงินถ่วงเฉลี่ยถ่วงน้ำหนักของบริษัทฯ และของอุตสาหกรรม รวมถึงปรึกษาผู้เชี่ยวชาญภายในสำนักงานฯ สำหรับค่าความนิยมและตราผลิตภัณฑ์ที่เกิดจากการรวมธุรกิจที่มีสาระสำคัญเพื่อช่วยประเมินข้อมูลดังกล่าวโดยการเทียบกับแหล่งข้อมูลภายนอกตามฐานความรู้และประสบการณ์ในอดีตของผู้เชี่ยวชาญ ตลอดจนทดสอบการคำนวณมูลค่าที่คาดว่าจะได้รับคืนของสินทรัพย์ดังกล่าวตามแบบจำลองทางการเงิน และพิจารณาผลกระทบของการเปลี่ยนแปลงข้อสมมติที่สำคัญต่อมูลค่าที่คาดว่าจะได้รับคืนโดยเฉพาะอัตราคิดลดและอัตราการเติบโตของรายได้ในระยะยาว นอกจากนี้ ข้าพเจ้าได้สอบถามการเปิดเผยข้อมูลเกี่ยวกับการประเมินการด้อยค่าของค่าความนิยมและตราผลิตภัณฑ์ รวมถึงผลกระทบของประมาณการกระแสเงินสดในอนาคตจากการเปลี่ยนแปลงข้อสมมติที่สำคัญ

ข้อมูลอื่น

ผู้บริหารเป็นผู้รับผิดชอบต่อข้อมูลอื่น ซึ่งรวมถึงข้อมูลที่อยู่ในรายงานประจำปีของกลุ่มบริษัท (แต่ไม่รวมถึงงบการเงินและรายงานของผู้สอบบัญชีที่แสดงอยู่ในรายงานนั้น) ซึ่งคาดว่าจะถูกจัดเตรียมให้กับข้าพเจ้าภายหลังวันที่ในรายงานของผู้สอบบัญชีนี้

ความเห็นของข้าพเจ้าต่องบการเงินไม่ครอบคลุมถึงข้อมูลอื่นและข้าพเจ้าไม่ได้ให้ข้อสรุปในลักษณะการให้ความเชื่อมั่นในรูปแบบใด ๆ ต่อข้อมูลอื่นนั้น

ความรับผิดชอบของข้าพเจ้าที่เกี่ยวข้องกับการตรวจสอบงบการเงินคือ การอ่านและพิจารณาว่าข้อมูลอื่นนั้นมีความขัดแย้งที่มีสาระสำคัญกับงบการเงินหรือกับความรู้ที่ได้รับจากการตรวจสอบของข้าพเจ้าหรือไม่ หรือปรากฏว่าข้อมูลอื่นแสดงขัดต่อข้อเท็จจริงอันเป็นสาระสำคัญหรือไม่

เมื่อข้าพเจ้าได้อ่านรายงานประจำปีของกลุ่มบริษัทตามที่กล่าวข้างต้นแล้ว และหากสรุปได้ว่ามีการแสดงข้อมูลที่ขัดต่อข้อเท็จจริงอันเป็นสาระสำคัญ ข้าพเจ้าจะสื่อสารเรื่องดังกล่าวให้ผู้มีหน้าที่ในการกำกับดูแลทราบเพื่อให้มีการดำเนินการแก้ไขที่เหมาะสมต่อไป

ความรับผิดชอบของผู้บริหารและผู้มีหน้าที่ในการกำกับดูแลต่องบการเงิน

ผู้บริหารมีหน้าที่รับผิดชอบในการจัดทำและนำเสนองบการเงินเหล่านี้โดยถูกต้องตามที่ควรตามมาตรฐานการรายงานทางการเงิน และรับผิดชอบเกี่ยวกับการควบคุมภายในที่ผู้บริหารพิจารณาว่าจำเป็นเพื่อให้สามารถจัดทำงบการเงินที่ปราศจากการแสดงข้อมูลที่ขัดต่อข้อเท็จจริงอันเป็นสาระสำคัญไม่ว่าจะเกิดจากการทุจริตหรือข้อผิดพลาด

ในการจัดทำงบการเงิน ผู้บริหารรับผิดชอบในการประเมินความสามารถของกลุ่มบริษัทในการดำเนินงานต่อเนื่อง การเปิดเผยเรื่องที่เกี่ยวข้องกับการดำเนินงานต่อเนื่องในกรณีที่มีเรื่องดังกล่าว และการใช้เกณฑ์การบัญชีสำหรับกิจการที่ดำเนินงานต่อเนื่องเว้นแต่ผู้บริหารมีความตั้งใจที่จะเลิกกลุ่มบริษัทหรือหยุดดำเนินงานหรือไม่สามารถดำเนินงานต่อเนื่องอีกต่อไปได้

ผู้มีหน้าที่ในการกำกับดูแลมีหน้าที่ในการสอดส่องดูแลกระบวนการในการจัดทำรายงานทางการเงินของกลุ่มบริษัท

ความรับผิดชอบของผู้สอบบัญชีต่อการตรวจสอบงบการเงิน

การตรวจสอบของข้าพเจ้ามีวัตถุประสงค์เพื่อให้ได้ความเชื่อมั่นอย่างสมเหตุสมผลว่างบการเงินโดยรวมปราศจากการแสดงข้อมูลที่ขัดต่อข้อเท็จจริงอันเป็นสาระสำคัญหรือไม่ ไม่ว่าจะเกิดจากการทุจริตหรือข้อผิดพลาด และเสนอรายงานของผู้สอบบัญชีซึ่งรวมความเห็นของข้าพเจ้าอยู่ด้วย ความเชื่อมั่นอย่างสมเหตุสมผลคือความเชื่อมั่นในระดับสูงแต่ไม่ได้เป็นการรับประกันว่าการปฏิบัติงานตรวจสอบตามมาตรฐานการสอบบัญชีจะสามารถตรวจพบข้อมูลที่ขัดต่อข้อเท็จจริงอันเป็นสาระสำคัญที่มีอยู่ได้เสมอไป ข้อมูลที่ขัดต่อข้อเท็จจริงอาจเกิดจากการทุจริตหรือข้อผิดพลาดและถือว่ามีสาระสำคัญเมื่อการคำนวณอย่างสมเหตุสมผลได้ว่ารายการที่ขัดต่อข้อเท็จจริงแต่ละรายการหรือทุกรายการรวมกันจะมีผลต่อการตัดสินใจทางเศรษฐกิจของผู้ใช้งบการเงินจากการใช้งบการเงินเหล่านี้

ในการตรวจสอบของข้าพเจ้าตามมาตรฐานการสอบบัญชี ข้าพเจ้าใช้ดุลยพินิจและการสังเกตและสงสัยเยี่ยง
ผู้ประกอบวิชาชีพตลอดการตรวจสอบ และข้าพเจ้าได้ปฏิบัติงานดังต่อไปนี้ด้วย

- ระบุและประเมินความเสี่ยงที่อาจมีการแสดงข้อมูลที่ขัดต่อข้อเท็จจริงอันเป็นสาระสำคัญในงบการเงิน ไม่ว่าจะเกิดจากการทุจริตหรือข้อผิดพลาด ออกแบบและปฏิบัติงานตามวิธีการตรวจสอบเพื่อตอบสนองต่อความเสี่ยงเหล่านั้น และได้หลักฐานการสอบบัญชีที่เพียงพอและเหมาะสมเพื่อเป็นเกณฑ์ในการแสดงความเห็นของข้าพเจ้า ความเสี่ยงที่ไม่พบข้อมูลที่ขัดต่อข้อเท็จจริงอันเป็นสาระสำคัญซึ่งเป็นผลมาจากการทุจริตจะสูงกว่าความเสี่ยงที่เกิดจากข้อผิดพลาด เนื่องจากการทุจริตอาจเกี่ยวกับการสมรู้ร่วมคิด การปลอมแปลงเอกสารหลักฐาน การตั้งใจละเว้นการแสดงข้อมูล การแสดงข้อมูลที่ไม่ตรงตามข้อเท็จจริงหรือการแทรกแซงการควบคุมภายใน
- ทำความเข้าใจเกี่ยวกับระบบการควบคุมภายในที่เกี่ยวข้องกับการตรวจสอบ เพื่อออกแบบวิธีการตรวจสอบให้เหมาะสมกับสถานการณ์ แต่ไม่ใช่เพื่อวัตถุประสงค์ในการแสดงความเห็นต่อความมีประสิทธิภาพของการควบคุมภายในของกลุ่มบริษัท
- ประเมินความเหมาะสมของนโยบายการบัญชีที่ผู้บริหารใช้และความสมเหตุสมผลของประมาณการทางบัญชี และการเปิดเผยข้อมูลที่เกี่ยวข้องที่ผู้บริหารจัดทำ
- สรุปเกี่ยวกับความเหมาะสมของการใช้เกณฑ์การบัญชีสำหรับกิจการที่ดำเนินงานต่อเนื่องของผู้บริหาร และสรุปจากหลักฐานการสอบบัญชีที่ได้รับว่ามีความไม่แน่นอนที่มีสาระสำคัญเกี่ยวกับเหตุการณ์หรือสถานการณ์ที่อาจเป็นเหตุให้เกิดข้อสงสัยอย่างมีนัยสำคัญต่อความสามารถของกลุ่มบริษัทในการดำเนินงานต่อเนื่องหรือไม่ หากข้าพเจ้าได้ข้อสรุปว่ามีความไม่แน่นอนที่มีสาระสำคัญ ข้าพเจ้าจะต้องให้ข้อสังเกตไว้ในรายงานของผู้สอบบัญชีของข้าพเจ้าถึงการเปิดเผยข้อมูลที่เกี่ยวข้องในงบการเงิน หรือหากเห็นว่าการเปิดเผยดังกล่าวไม่เพียงพอ ข้าพเจ้าจะแสดงความเห็นที่เปลี่ยนแปลงไป ข้อสรุปของข้าพเจ้าขึ้นอยู่กับหลักฐานการสอบบัญชีที่ได้รับจนถึงวันที่ในรายงานของผู้สอบบัญชีของข้าพเจ้า อย่างไรก็ตาม เหตุการณ์หรือสถานการณ์ในอนาคตอาจเป็นเหตุให้กลุ่มบริษัทต้องหยุดการดำเนินงานต่อเนื่องได้
- ประเมินการนำเสนอ โครงสร้างและเนื้อหาของงบการเงินโดยรวม รวมถึงการเปิดเผยข้อมูลที่เกี่ยวข้องตลอดจนประเมินว่างบการเงินแสดงรายการและเหตุการณ์ที่เกิดขึ้นโดยถูกต้องตามที่ควรหรือไม่
- รวบรวมเอกสารหลักฐานการสอบบัญชีที่เหมาะสมอย่างเพียงพอเกี่ยวกับข้อมูลทางการเงินของกิจการหรือของกิจกรรมทางธุรกิจภายในกลุ่มบริษัทเพื่อแสดงความเห็นต่องบการเงินรวม ข้าพเจ้ารับผิดชอบต่อการกำหนดแนวทาง การควบคุมดูแล และการปฏิบัติงานตรวจสอบกลุ่มบริษัท ข้าพเจ้าเป็นผู้รับผิดชอบแต่เพียงผู้เดียวต่อความเห็นของข้าพเจ้า

ข้าพเจ้าได้สื่อสารกับผู้มีหน้าที่ในการกำกับดูแลในเรื่องต่าง ๆ ซึ่งรวมถึงขอบเขตและช่วงเวลาของการตรวจสอบตามที่ได้อ้างอิงไว้ ประเด็นที่มีนัยสำคัญที่พบจากการตรวจสอบรวมถึงข้อบกพร่องที่มีนัยสำคัญในระบบการควบคุมภายในหากข้าพเจ้าได้พบในระหว่างการตรวจสอบของข้าพเจ้า

ข้าพเจ้าได้ให้การรับรองแก่ผู้ที่มีหน้าที่ในการกำกับดูแลว่าข้าพเจ้าได้ปฏิบัติตามข้อกำหนดจรรยาบรรณที่เกี่ยวข้องกับความเป็นอิสระและได้สื่อสารกับผู้ที่มีหน้าที่ในการกำกับดูแลเกี่ยวกับความสัมพันธ์ทั้งหมดตลอดจนเรื่องอื่นซึ่งข้าพเจ้าเชื่อว่ามีเหตุผลที่บุคคลภายนอกอาจพิจารณาว่ากระทบต่อความเป็นอิสระของข้าพเจ้าและมาตรการที่ข้าพเจ้าใช้เพื่อป้องกันไม่ให้ข้าพเจ้าขาดความเป็นอิสระ

จากเรื่องทั้งหลายที่สื่อสารกับผู้ที่มีหน้าที่ในการกำกับดูแล ข้าพเจ้าได้พิจารณาเรื่องต่าง ๆ ที่มีนัยสำคัญที่สุดในการตรวจสอบงบการเงินในงวดปัจจุบันและกำหนดเป็นเรื่องสำคัญในการตรวจสอบ ข้าพเจ้าได้อธิบายเรื่องเหล่านี้ไว้ในรายงานของผู้สอบบัญชี เว้นแต่กฎหมายหรือข้อบังคับห้ามไม่ให้เปิดเผยเรื่องดังกล่าวต่อสาธารณะ หรือในสถานการณ์ที่ยากที่จะเกิดขึ้น ข้าพเจ้าพิจารณาว่าไม่ควรสื่อสารเรื่องดังกล่าวในรายงานของข้าพเจ้าเพราะการกระทำดังกล่าวสามารถคาดการณ์ได้อย่างสมเหตุสมผลว่าจะมีผลกระทบในทางลบมากกว่าผลประโยชน์ที่ผู้มีส่วนได้เสียสาธารณะจะได้จากการสื่อสารดังกล่าว

ข้าพเจ้าเป็นผู้รับผิดชอบงานสอบบัญชีและการนำเสนอรายงานฉบับนี้

ศิริวรรณ นิตยดำรง

ผู้สอบบัญชีรับอนุญาต เลขทะเบียน 5906

บริษัท สำนักงาน อีวาย จำกัด

กรุงเทพฯ: 11 กุมภาพันธ์ 2564

บริษัท ปูนซีเมนต์นครหลวง จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย
งบแสดงฐานะการเงิน
ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2563

		(หน่วย: บาท)			
		งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
หมายเหตุ		2563	2562	2563	2562
สินทรัพย์					
สินทรัพย์หมุนเวียน					
เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสด	7, 8	7,675,790,286	4,820,998,156	2,929,774,867	1,449,904,118
ลูกหนี้การค้าและลูกหนี้อื่น	7, 9	4,835,210,164	5,455,711,119	2,721,302,005	3,185,244,563
เงินให้กู้ยืมระยะสั้นแก่กิจการที่เกี่ยวข้องกัน	7	-	-	2,700,000,000	3,225,000,000
สินทรัพย์ตราสารอนุพันธ์		4,128,829	895,250	261,453	471,402
สินค้าคงเหลือ	10	3,373,603,358	4,608,212,754	1,413,310,191	2,358,221,387
เงินจ่ายล่วงหน้าค่าซื้อสินค้า		360,328,434	79,527,949	17,157,789	17,730,454
สินทรัพย์ไม่หมุนเวียนที่ถือไว้เพื่อขาย		59,605,329	65,075,000	-	-
สินทรัพย์หมุนเวียนอื่น	7	258,319,918	393,958,247	90,725,827	149,415,182
รวมสินทรัพย์หมุนเวียน		16,566,986,318	15,424,378,475	9,872,532,132	10,385,987,106
สินทรัพย์ไม่หมุนเวียน					
เงินฝากธนาคารที่มีภาระค้ำประกัน	8	16,809,701	17,115,662	-	-
เงินลงทุนในบริษัทย่อย	11	-	-	39,900,676,263	39,900,676,263
เงินลงทุนในการร่วมค้า	12	1,896,326,446	1,973,369,404	2,145,610,960	2,145,610,960
เงินลงทุนในบริษัทร่วม	13	2,077,289,194	2,068,913,187	577,896,135	577,896,135
อสังหาริมทรัพย์เพื่อการลงทุน	14	318,792,077	315,440,506	639,916,558	647,277,127
ที่ดิน อาคารและอุปกรณ์	15	29,998,399,853	32,522,667,760	12,129,032,221	13,156,906,507
สินทรัพย์สิทธิการใช้	16.1	1,747,382,480	-	291,549,366	-
สินทรัพย์ที่ไม่ได้ใช้ในการดำเนินงาน	17	60,710,499	64,705,033	35,702,425	37,813,185
ค่าความนิยม	18	13,475,487,103	13,593,959,991	-	-
สินทรัพย์ไม่มีตัวตน	19	10,128,377,413	10,844,035,794	3,629,931,381	3,413,301,684
สินทรัพย์ภายใต้เงินได้รอการตัดบัญชี	35	1,101,251,173	1,064,125,053	618,593,819	610,954,209
สินทรัพย์ไม่หมุนเวียนอื่น	7	282,557,274	317,402,125	142,559,847	151,635,125
รวมสินทรัพย์ไม่หมุนเวียน		61,103,383,213	62,781,734,515	60,111,468,975	60,642,071,195
รวมสินทรัพย์		77,670,369,531	78,206,112,990	69,984,001,107	71,028,058,301

หมายเหตุประกอบงบการเงินเป็นส่วนหนึ่งของงบการเงินนี้

บริษัท ปูนซีเมนต์นครหลวง จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย

งบแสดงฐานะการเงิน (ต่อ)

ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2563

(หน่วย: บาท)

หมายเหตุ	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	2563	2562	2563	2562
หนี้สินและส่วนของผู้ถือหุ้น				
หนี้สินหมุนเวียน				
เงินกู้ยืมระยะสั้นจากสถาบันการเงินที่เกี่ยวข้องกัน	7	120,000,000	100,000,000	-
เงินเบิกเกินบัญชีและเงินกู้ยืมระยะสั้นจากสถาบันการเงินอื่น	20	3,356,312,361	2,587,515,972	-
เจ้าหนี้การค้าและเจ้าหนี้อื่น	7, 21	4,294,169,570	5,683,983,374	1,995,036,435
ส่วนของเงินกู้ยืมระยะยาวจากสถาบันการเงินอื่น				
ที่ถึงกำหนดชำระภายในหนึ่งปี	22	339,184,455	538,959,690	-
ส่วนของหนี้สินตามสัญญาเช่าที่ถึงกำหนดชำระภายในหนึ่งปี	7, 16.2	403,549,871	-	97,946,797
ส่วนของหนี้สินตามสัญญาเช่าการเงินที่ถึงกำหนดชำระภายในหนึ่งปี		-	12,219,184	-
ส่วนของผู้ถือหุ้นที่ถึงกำหนดชำระภายในหนึ่งปี	23	-	2,999,417,570	-
ส่วนของหนี้สินระยะยาวสำหรับปรเทศานบัตรและค่าธรรมเนียม				
ใบอนุญาตที่ถึงกำหนดชำระภายในหนึ่งปี	24	113,862,125	27,768,797	112,231,659
หนี้สินตราสารอนุพันธ์หมุนเวียน		40,907	-	-
ภาษีเงินได้ค้างจ่าย		636,677,228	770,049,250	163,918,674
รายได้รอการตัดบัญชี		842,522,948	901,399,437	404,888,687
ค่าไฟฟ้าค้างจ่าย		287,959,037	243,203,097	277,561,876
ค่าใช้จ่ายค้างจ่ายอื่น ๆ		1,336,464,404	1,330,217,427	626,868,248
หนี้สินหมุนเวียนอื่น		230,754,753	218,917,404	52,675,469
รวมหนี้สินหมุนเวียน		11,961,497,659	15,413,651,202	3,731,127,845
หนี้สินไม่หมุนเวียน				
เงินกู้ยืมระยะยาวจากสถาบันการเงินอื่น - สุทธิ				
จากส่วนที่ถึงกำหนดชำระภายในหนึ่งปี	22	7,239,180,815	7,437,369,725	6,989,500,000
หนี้สินตามสัญญาเช่า - สุทธิจากส่วนที่ถึงกำหนดชำระภายในหนึ่งปี	7, 16.2	1,259,866,931	-	193,930,090
หนี้สินตามสัญญาเช่าการเงิน - สุทธิ				
จากส่วนที่ถึงกำหนดชำระภายในหนึ่งปี		-	36,902,918	-
หุ้นกู้ - สุทธิจากส่วนที่ถึงกำหนดชำระภายในหนึ่งปี	23	15,975,131,400	15,971,478,911	15,975,131,400
หนี้สินระยะยาวสำหรับปรเทศานบัตรและค่าธรรมเนียมใบอนุญาต				
- สุทธิจากส่วนที่ถึงกำหนดชำระภายในหนึ่งปี	24	1,044,895,824	1,072,109,754	1,035,793,226
หนี้สินตราสารอนุพันธ์ไม่หมุนเวียนอื่น		221,941,204	-	221,941,204
สำรองผลประโยชน์ระยะยาวของพนักงาน	25	2,479,451,151	2,809,783,044	1,678,164,396
สำรองค่าฟื้นฟูสภาพเหมืองและต้นทุนในการรื้อถอน	26	343,019,787	160,415,858	135,304,701
หนี้สินภาษีเงินได้รอการตัดบัญชี	35	2,319,958,438	2,506,781,283	-
หนี้สินไม่หมุนเวียนอื่น	27	112,942,878	126,625,092	-
รวมหนี้สินไม่หมุนเวียน		30,996,388,428	30,121,466,585	26,229,765,017
รวมหนี้สิน		42,957,886,087	45,535,117,787	29,960,892,862
รวมหนี้สิน				33,859,088,325

หมายเหตุประกอบงบการเงินเป็นส่วนหนึ่งของงบการเงินนี้

บริษัท ปูนซีเมนต์นครหลวง จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย
งบแสดงฐานะการเงิน (ต่อ)
ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2563

(หน่วย: บาท)				
หมายเหตุ	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	2563	2562	2563	2562
หนี้สินและส่วนของผู้ถือหุ้น (ต่อ)				
ส่วนของผู้ถือหุ้น				
ทุนเรือนหุ้น				
ทุนจดทะเบียน				
หุ้นสามัญ 298,000,000 หุ้น มูลค่าหุ้นละ 10 บาท	2,980,000,000	2,980,000,000	2,980,000,000	2,980,000,000
ทุนออกจำหน่ายและชำระเต็มมูลค่าแล้ว				
หุ้นสามัญ 298,000,000 หุ้น มูลค่าหุ้นละ 10 บาท	2,980,000,000	2,980,000,000	2,980,000,000	2,980,000,000
ส่วนเกินมูลค่าหุ้น	26,412,550,914	26,412,550,914	26,412,550,914	26,412,550,914
กำไรสะสม				
จัดสรรแล้ว - สรรองตามกฎหมาย	28	300,000,000	300,000,000	300,000,000
ยังไม่ได้จัดสรร		11,431,755,029	8,973,490,527	10,454,569,495
องค์ประกอบอื่นของส่วนของผู้ถือหุ้น		(7,760,145,763)	(124,012,164)	-
ส่วนของผู้ถือหุ้นของบริษัทฯ		33,364,160,180	31,393,907,291	40,023,108,245
ส่วนของผู้มีส่วนได้เสียที่ไม่มีอำนาจควบคุมของบริษัทย่อย		1,348,323,264	1,277,087,912	-
รวมส่วนของผู้ถือหุ้น		34,712,483,444	40,023,108,245	37,168,969,976
รวมหนี้สินและส่วนของผู้ถือหุ้น		77,670,369,531	69,984,001,107	71,028,058,301

หมายเหตุประกอบงบการเงินเป็นส่วนหนึ่งของงบการเงินนี้

.....

กรรมการ

.....

บริษัท ปูนซีเมนต์นครหลวง จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย
งบกำไรขาดทุน
สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2563

(หน่วย: บาท)				
หมายเหตุ	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	2563	2562	2563	2562
รายได้				
รายได้จากสัญญาที่ทำกับลูกค้า	29	42,000,039,821	47,592,899,420	19,558,369,417
รายได้เงินปันผล	11, 12, 13	-	-	2,794,028,169
รายได้อื่น	30	173,590,270	339,242,452	62,664,990
รวมรายได้		42,173,630,091	47,932,141,872	22,415,062,576
ค่าใช้จ่าย				
ต้นทุนขาย		27,337,475,000	31,835,817,131	12,354,260,202
ต้นทุนการให้บริการ		643,650,390	626,687,416	155,161,355
ค่าใช้จ่ายในการขายและจัดจำหน่าย		6,624,612,203	8,119,960,793	2,814,421,915
ค่าใช้จ่ายในการบริหาร		1,954,932,006	2,071,021,880	1,492,971,408
ค่าใช้จ่ายอื่น	31	119,987,324	389,404,605	61,235,666
รวมค่าใช้จ่าย	32	36,680,656,923	43,042,891,825	16,878,050,546
กำไรจากการดำเนินงาน		5,492,973,168	4,889,250,047	5,537,012,030
ส่วนแบ่งกำไรจากเงินลงทุนในการร่วมค้า	12	477,469,495	317,761,260	-
ส่วนแบ่งกำไรจากเงินลงทุนในบริษัทร่วม	13	108,493,556	218,284,170	-
รายได้ทางการเงิน		76,370,556	58,829,762	81,048,085
ต้นทุนทางการเงิน	33	(1,374,356,094)	(1,459,407,757)	(1,049,475,400)
กำไรก่อนค่าใช้จ่ายภาษีเงินได้		4,780,950,681	4,024,717,482	4,568,584,715
ค่าใช้จ่ายภาษีเงินได้	35	(755,645,103)	(697,505,245)	(361,218,291)
กำไรสำหรับปี		4,025,305,578	3,327,212,237	4,207,366,424
การแบ่งปันกำไร				
ส่วนที่เป็นของผู้ถือหุ้นของบริษัทฯ		3,680,464,332	3,156,985,406	4,207,366,424
ส่วนที่เป็นของผู้มีส่วนได้เสียที่ไม่มีอำนาจควบคุมของบริษัทย่อย		344,841,246	170,226,831	
		4,025,305,578	3,327,212,237	
กำไรต่อหุ้นขั้นพื้นฐาน	36			
กำไรส่วนที่เป็นของผู้ถือหุ้นของบริษัทฯ		12.35	10.59	14.12
จำนวนหุ้นสามัญถัวเฉลี่ยถ่วงน้ำหนัก (หุ้น)		298,000,000	298,000,000	298,000,000

หมายเหตุประกอบงบการเงินเป็นส่วนหนึ่งของงบการเงินนี้

บริษัท ปูนซีเมนต์นครหลวง จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย
งบกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จ
สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2563

	(หน่วย: บาท)			
	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	<u>2563</u>	<u>2562</u>	<u>2563</u>	<u>2562</u>
กำไรสำหรับปี	4,025,305,578	3,327,212,237	4,207,366,424	3,098,592,465
กำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จอื่น				
รายการที่จะถูกบันทึกในส่วนของกำไรหรือขาดทุนในภายหลัง				
ผลต่างของอัตราแลกเปลี่ยนจากการแปลงค่างบการเงิน				
ที่เป็นเงินตราต่างประเทศ	(392,580,914)	(2,013,767,631)	-	-
ผลกำไรจากการป้องกันความเสี่ยงในกระแสเงินสด - สุทธิจากภาษีเงินได้	17,704,038	-	17,704,038	-
ส่วนแบ่งกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จอื่นของการร่วมค้าและบริษัทร่วม - ผลต่างของ				
อัตราแลกเปลี่ยนจากการแปลงค่างบการเงินที่เป็นเงินตราต่างประเทศ	16,134,773	(362,724,245)	-	-
รายการที่จะถูกบันทึกในส่วนของกำไรหรือขาดทุนในภายหลัง	(358,742,103)	(2,376,491,876)	17,704,038	-
รายการที่จะไม่ถูกบันทึกในส่วนของกำไรหรือขาดทุนในภายหลัง				
ผลขาดทุนจากการประมาณการตามหลักคณิตศาสตร์ประกันภัย				
- สุทธิจากภาษีเงินได้	(26,424,529)	(226,170,432)	(37,217,671)	(156,902,154)
ส่วนแบ่งกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จอื่นของบริษัทร่วม - ผลกำไร(ขาดทุน)				
จากการประมาณการตามหลักคณิตศาสตร์ประกันภัย	(3,776,981)	1,057,256	-	-
รายการที่จะไม่ถูกบันทึกในส่วนของกำไรหรือขาดทุนในภายหลัง	(30,201,510)	(225,113,176)	(37,217,671)	(156,902,154)
กำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จอื่นสำหรับปี	(388,943,613)	(2,601,605,052)	(19,513,633)	(156,902,154)
กำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จรวมสำหรับปี	<u>3,636,361,965</u>	<u>725,607,185</u>	<u>4,187,852,791</u>	<u>2,941,690,311</u>
การแบ่งปันกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จรวม				
ส่วนที่เป็นของผู้ถือหุ้นของบริษัทฯ	3,303,967,411	747,428,102	<u>4,187,852,791</u>	<u>2,941,690,311</u>
ส่วนที่เป็นของผู้มีส่วนได้เสียที่ไม่มีอำนาจควบคุมของบริษัทย่อย	332,394,554	(21,820,917)		
	<u>3,636,361,965</u>	<u>725,607,185</u>		

หมายเหตุประกอบงบการเงินเป็นส่วนหนึ่งของงบการเงินนี้

บริษัท ปูนซีเมนต์นครหลวง จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย
งบกระแสเงินสด
สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2563

	(หน่วย: บาท)			
	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	2563	2562	2563	2562
กระแสเงินสดจากกิจกรรมดำเนินงาน				
กำไรก่อนภาษี	4,780,950,681	4,024,717,482	4,568,584,715	3,442,490,746
รายการปรับกระทบยอดกำไรก่อนภาษีเป็นเงินสดรับ(จ่าย)				
จากกิจกรรมดำเนินงาน				
ส่วนแบ่งกำไรจากเงินลงทุนในการร่วมค้าและบริษัทร่วม	(585,963,051)	(536,045,430)	-	-
รายได้เงินปันผล	-	-	(2,794,028,169)	(1,703,301,293)
ค่าเสื่อมราคาและค่าตัดจำหน่าย	3,934,817,627	3,329,657,260	1,548,413,943	1,451,688,349
ค่าเผ่อนี้สงสัยจะสูญ	-	56,800,428	-	21,299,680
ขาดทุนจากการด้อยค่าของสินทรัพย์ทางการเงิน	49,218,278	-	6,113,660	-
การปรับลดสินค้าคงเหลือเป็นมูลค่าสุทธิที่จะได้รับ (กลับรายการ)	28,927,939	65,757,705	(5,212,211)	2,489,325
ขาดทุน(กำไร)จากการจำหน่ายสินทรัพย์ไม่หมุนเวียนที่ถือไว้เพื่อขาย	23,587,067	(87,156,497)	-	-
ค่าเผื่อการด้อยค่าของสินทรัพย์ไม่หมุนเวียนที่ถือไว้เพื่อขาย	5,970,021	7,856,327	-	-
ค่าเผื่อการด้อยค่าของสินทรัพย์ที่ไม่ใช่สินทรัพย์ทางการเงินเพิ่มขึ้น(ลดลง)	(87,201,212)	134,030,589	(16,975,463)	14,353,062
ขาดทุนสุทธิจากการจำหน่าย/ตัดจำหน่ายที่ดิน อาคารและอุปกรณ์				
สินทรัพย์ที่ไม่ได้ใช้ในการดำเนินงาน และสินทรัพย์ไม่มีตัวตน	191,538,174	183,185,849	49,062,439	131,403,816
สำรองผลประโยชน์ระยะยาวของพนักงานและสำรองอื่น	205,780,282	487,183,893	76,562,060	311,145,137
ตัดจำหน่ายรายได้รอการรับรู้จากเงินอุดหนุนที่เกี่ยวข้องกับสินทรัพย์	(8,607,959)	(8,607,959)	-	-
ขาดทุน(กำไร)สุทธิจากตราสารอนุพันธ์ที่วัดมูลค่ายุติธรรม				
ผ่านกำไรหรือขาดทุน	(3,192,672)	(15,556,476)	209,949	(513,918)
ขาดทุน(กำไร)จากอัตราแลกเปลี่ยนที่ยังไม่เกิดขึ้นจริง	2,580,109	(4,117,407)	3,374,161	(3,353,207)
รายได้ทางการเงิน	(76,370,556)	(58,829,762)	(81,048,085)	(92,960,569)
ค่าใช้จ่ายดอกเบี้ย	1,281,748,448	1,328,113,876	985,938,772	969,227,032
กำไรจากการดำเนินงานก่อนการเปลี่ยนแปลงในสินทรัพย์				
และหนี้สินดำเนินงาน	9,743,783,176	8,906,989,878	4,340,995,771	4,543,968,160
สินทรัพย์ดำเนินงานลดลง(เพิ่มขึ้น)				
ลูกหนี้การค้าและลูกหนี้อื่น	573,501,868	(79,470,315)	452,681,465	(482,583,066)
สินค้าคงเหลือ	1,205,681,457	199,129,103	950,123,407	(16,487,895)
เงินจ่ายล่วงหน้าค่าซื้อสินค้า	(280,800,485)	223,088,555	572,665	30,192,070
สินทรัพย์หมุนเวียนอื่น	100,000,982	(69,616,869)	67,392,370	(61,097,326)
หนี้สินดำเนินงานเพิ่มขึ้น(ลดลง)				
เจ้าหนี้การค้าและเจ้าหนี้อื่น	(74,652,102)	188,281,936	(1,149,096,576)	368,008,661
ค่าใช้จ่ายค้างจ่ายและหนี้สินหมุนเวียนอื่น	114,155,008	(12,182,722)	314,612	14,347,385
หนี้สินไม่หมุนเวียนอื่น	(6,914,700)	(4,834,842)	-	-
สำรองผลประโยชน์ระยะยาวของพนักงาน	(590,705,204)	(87,946,477)	(422,722,064)	(51,859,188)
สำรองค่าฟื้นฟูสภาพเหมือง	(8,445,827)	(3,978,873)	(5,599,591)	(3,978,873)
เงินสดจากกิจกรรมดำเนินงาน	10,775,604,173	9,259,459,374	4,234,662,059	4,340,509,928
เงินสดรับจากดอกเบี้ย	76,811,657	58,212,175	90,184,855	92,790,608
จ่ายดอกเบี้ย	(910,909,598)	(1,078,961,314)	(666,935,882)	(711,589,520)
จ่ายภาษีเงินได้	(1,009,836,943)	(652,894,345)	(368,921,410)	(360,759,546)
เงินสดสุทธิจากกิจกรรมดำเนินงาน	8,931,669,289	7,585,815,890	3,288,989,622	3,360,951,470

หมายเหตุประกอบงบการเงินเป็นส่วนหนึ่งของงบการเงินนี้

บริษัท ปูนซีเมนต์นครหลวง จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย
งบกระแสเงินสด (ต่อ)
สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2563

	(หน่วย: บาท)			
	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	2563	2562	2563	2562
กระแสเงินสดจากกิจกรรมลงทุน				
เงินให้ผู้ซื้อระยะสั้นแก่กิจการที่เกี่ยวข้องกันลดลง(เพิ่มขึ้น)สุทธิ	-	-	525,000,000	(55,000,000)
เงินฝากที่มีภาระค้ำประกันลดลง(เพิ่มขึ้น)	284,775	(5,789,453)	-	-
เงินสดรับจากการจำหน่ายสินทรัพย์ไม่หมุนเวียนที่ถือไว้เพื่อขาย	34,994,654	99,179,754	-	-
เงินสดรับจากการจำหน่ายที่ดิน อาคารและอุปกรณ์				
และสินทรัพย์ที่ไม่ได้ใช้ในการดำเนินงาน	39,591,886	13,917,107	-	363,551
ซื้อที่ดิน อาคารและอุปกรณ์	(744,546,337)	(1,476,109,805)	(192,917,264)	(491,290,853)
เงินจ่ายล่วงหน้าเพื่อให้ได้มาซึ่งสินทรัพย์สิทธิการใช้	(3,382,395)	-	-	-
สินทรัพย์ไม่มีตัวตนเพิ่มขึ้น	(28,199,515)	(195,106,264)	(348,295,595)	(153,196,653)
สินทรัพย์ไม่หมุนเวียนอื่นลดลง(เพิ่มขึ้น)	51,450,998	(29,214,707)	24,294,002	(6,625,036)
เงินปันผลรับ	666,987,794	158,236,567	2,794,028,169	1,703,301,293
เงินสดสุทธิจาก(ใช้ไปใน)กิจกรรมลงทุน	17,181,860	(1,434,886,801)	2,802,109,312	997,552,302
กระแสเงินสดจากกิจกรรมจัดหาเงิน				
เงินกู้ยืมระยะสั้นจากสถาบันการเงินที่เกี่ยวข้องกันเพิ่มขึ้น(ลดลง)สุทธิ	20,000,000	(60,000,000)	-	-
เงินเบิกเกินบัญชีและเงินกู้ยืมระยะสั้นจากสถาบันการเงินอื่นลดลงสุทธิ	-438,170,809	(1,181,349,990)	-	(1,000,000,000)
เงินกู้ยืมระยะยาวจากสถาบันการเงินอื่นเพิ่มขึ้น	3,171,950,409	604,997,038	3,000,000,000	-
จ่ายชำระคืนเงินกู้ยืมระยะยาวจากสถาบันการเงินที่เกี่ยวข้องกัน	-	(90,000,000)	-	-
จ่ายชำระคืนเงินกู้ยืมระยะยาวจากสถาบันการเงินอื่น	(3,561,373,862)	(302,457,078)	(3,000,000,000)	-
จ่ายชำระหนี้สินตามสัญญาเช่า	(492,247,791)	-	(128,590,102)	-
จ่ายชำระหนี้สินตามสัญญาเช่าการเงิน	-	(12,738,082)	-	-
จ่ายชำระคืนหุ้นกู้	(3,000,000,000)	-	(3,000,000,000)	-
เงินปันผลจ่าย	(1,453,157,522)	(2,595,642,997)	(1,191,998,320)	(2,383,992,240)
จ่ายชำระหนี้สินสำหรับการได้มาซึ่งประทานบัตร	(6,048,645)	-	(6,048,645)	-
จ่ายดอกเบี้ย	(221,091,296)	(217,756,494)	(254,036,148)	(214,815,303)
จ่ายชำระต้นทุนทางการเงินอื่น	(25,975,836)	-	(25,975,836)	-
เงินสดสุทธิใช้ไปในกิจกรรมจัดหาเงิน	(6,006,115,352)	(3,854,947,603)	(4,606,649,051)	(3,598,807,543)
ผลต่างจากการแปลงค่างบการเงินลดลง	(83,364,533)	(122,963,136)	-	-
เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสดเพิ่มขึ้นสุทธิ	2,859,371,264	2,173,018,350	1,484,449,883	759,696,229
เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสดต้นปี	4,820,998,156	2,647,086,510	1,449,904,118	689,314,593
ผลกระทบจากการเปลี่ยนแปลงในอัตราแลกเปลี่ยน				
ที่มีต่อเงินฝากธนาคารคงเหลือ	(4,579,134)	893,296	(4,579,134)	893,296
เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสดปลายปี (หมายเหตุ 8)	7,675,790,286	4,820,998,156	2,929,774,867	1,449,904,118

หมายเหตุประกอบงบการเงินเป็นส่วนหนึ่งของงบการเงินนี้

บริษัท ปูนซีเมนต์นครหลวง จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย
งบกระแสเงินสด (ต่อ)
สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2563

	(หน่วย: บาท)			
	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	2563	2562	2563	2562
ข้อมูลกระแสเงินสดเปิดเผยเพิ่มเติม				
รายการที่ไม่เกี่ยวข้องกับเงินสดจากกิจกรรมลงทุน				
เจ้าหน้าที่จากการซื้อที่ดิน อาคารและอุปกรณ์และสินทรัพย์ไม่มีตัวตน	264,967,661	335,531,552	27,187,974	27,095,213
หนี้สินระยะยาวสำหรับค่าธรรมเนียมใบอนุญาต	25,885,355	81,379,223	25,885,355	81,379,223
โอนที่ดิน อาคารและอุปกรณ์เป็นอสังหาริมทรัพย์เพื่อการลงทุน	-	-	-	6,802,046
โอนที่ดิน อาคารและอุปกรณ์เป็นสินทรัพย์ไม่หมุนเวียนที่ถือไว้เพื่อขาย	37,930,021	72,931,327	-	-
โอนที่ดิน อาคารและอุปกรณ์เป็นสินทรัพย์ไม่มีตัวตน	-	198,336,498	-	110,934,185
โอนที่ดิน อาคารและอุปกรณ์เป็นสินทรัพย์ที่ไม่ได้ใช้ในการดำเนินงาน	-	25,529,731	-	-
โอนสินทรัพย์สิทธิการใช้เป็นสินทรัพย์ไม่หมุนเวียนที่ถือไว้เพื่อขาย	3,744,941	-	-	-
โอนสินทรัพย์ที่ไม่ได้ใช้ในการดำเนินงานเป็นสินทรัพย์ไม่หมุนเวียนที่ถือไว้เพื่อขาย	21,277,050	-	-	-
โอนสินทรัพย์ที่ไม่ได้ใช้ในการดำเนินงานเป็นที่ดิน อาคารและอุปกรณ์	4,203,642	-	-	-
โอนสินทรัพย์ไม่มีตัวตนเป็นที่ดิน อาคารและอุปกรณ์	17,198,084	-	10,768,211	-
ที่ดิน อาคารและอุปกรณ์เพิ่มขึ้นจากประมาณการค่าฟื้นฟูสภาพเหมืองและต้นทุนในการรื้อถอน	58,420,639	28,177,664	74,404,936	6,161,964
สินทรัพย์สิทธิการใช้เพิ่มขึ้นจากประมาณการต้นทุนในการรื้อถอน	2,562,218	-	-	-
รายการที่ไม่เกี่ยวข้องกับเงินสดจากกิจกรรมจัดหาเงิน				
หนี้สินระยะยาวเพิ่มขึ้นจากการได้รับประทานบัตร	-	989,557,308	-	979,505,928
การได้มาซึ่งสินทรัพย์สิทธิการใช้ภายใต้สัญญาเช่า	139,548,436	-	29,992,282	-
สินทรัพย์และหนี้สินเพิ่มขึ้น(ลดลง)จากการประเมินสัญญาเช่าใหม่และการเปลี่ยนแปลงสัญญาเช่า				
- สินทรัพย์สิทธิการใช้	(51,242,695)	-	39,831,115	-
- ลูกหนี้ตามสัญญาเช่าเงินทุน	-	-	(24,843,386)	-
- หนี้สินตามสัญญาเช่า	(48,956,004)	-	22,131,306	-
- สারণต้นทุนในการรื้อถอน	(6,683,194)	-	(3,757,139)	-
การได้มาซึ่งอุปกรณ์ภายใต้สัญญาเช่าการเงิน	-	32,665,238	-	-

หมายเหตุประกอบงบการเงินเป็นส่วนหนึ่งของงบการเงินนี้

บริษัท ปูนซีเมนต์นครหลวง จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย
งบแสดงการเปลี่ยนแปลงส่วนของผู้ถือหุ้น
สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2563

(หน่วย: บาท)

งบการเงินรวม										
ส่วนของผู้ถือหุ้นของบริษัทฯ										
					องค์ประกอบอื่นของส่วนของผู้ถือหุ้น				ส่วนของผู้มีส่วนได้เสียที่ไม่มีอำนาจควบคุม	รวมส่วนของ
					กำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จอื่น					
					ผลต่างจากการ					
	กำไรสะสม				แปลงค่างบการเงิน	สำรองรายการ	รวมองค์ประกอบอื่น			
	ทุนออกจำหน่ายและชำระแล้ว	ส่วนเกินมูลค่าหุ้น	จัดสรรแล้ว -	ยังไม่ได้จัดสรร	ที่เป็นเงินตราต่างประเทศ	ป้องกันความเสี่ยงในกระแสเงินสด	ของส่วนของผู้ถือหุ้น	รวมส่วนของ	รวมส่วนของ	
			สำรองตามกฎหมาย				ของผู้ถือหุ้น	ผู้ถือหุ้นของบริษัทฯ	ของบริษัทย่อย	ผู้ถือหุ้น
ยอดคงเหลือ ณ วันที่ 1 มกราคม 2562	2,980,000,000	26,412,550,914	300,000,000	8,425,610,537	(5,087,690,022)	-	(5,087,690,022)	33,030,471,429	1,510,559,586	34,541,031,015
กำไรสำหรับปี	-	-	-	3,156,985,406	-	-	-	3,156,985,406	170,226,831	3,327,212,237
กำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จอื่นสำหรับปี	-	-	-	(225,113,176)	(2,184,444,128)	-	(2,184,444,128)	(2,409,557,304)	(192,047,748)	(2,601,605,052)
กำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จรวมสำหรับปี	-	-	-	2,931,872,230	(2,184,444,128)	-	(2,184,444,128)	747,428,102	(21,820,917)	725,607,185
เงินปันผลจ่าย (หมายเหตุ 37)	-	-	-	(2,383,992,240)	-	-	-	(2,383,992,240)	-	(2,383,992,240)
ส่วนของผู้มีส่วนได้เสียที่ไม่มีอำนาจควบคุมลดลง										
จากการจ่ายเงินปันผลของบริษัทย่อย	-	-	-	-	-	-	-	-	(211,650,757)	(211,650,757)
ยอดคงเหลือ ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2562	2,980,000,000	26,412,550,914	300,000,000	8,973,490,527	(7,272,134,150)	-	(7,272,134,150)	31,393,907,291	1,277,087,912	32,670,995,203
ยอดคงเหลือ ณ วันที่ 1 มกราคม 2563	2,980,000,000	26,412,550,914	300,000,000	8,973,490,527	(7,272,134,150)	-	(7,272,134,150)	31,393,907,291	1,277,087,912	32,670,995,203
ผลสะสมจากการเปลี่ยนแปลงนโยบายการบัญชีเนื่องจาก										
การนำมาตรฐานการรายงานทางการเงินใหม่มาถือปฏิบัติ										
(หมายเหตุ 4)	-	-	-	-	-	(141,716,202)	(141,716,202)	(141,716,202)	-	(141,716,202)
ยอดคงเหลือ ณ วันที่ 1 มกราคม 2563 - หลังการปรับปรุง	2,980,000,000	26,412,550,914	300,000,000	8,973,490,527	(7,272,134,150)	(141,716,202)	(7,413,850,352)	31,252,191,089	1,277,087,912	32,529,279,001
กำไรสำหรับปี	-	-	-	3,680,464,332	-	-	-	3,680,464,332	344,841,246	4,025,305,578
กำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จอื่นสำหรับปี	-	-	-	(30,201,510)	(363,999,449)	17,704,038	(346,295,411)	(376,496,921)	(12,446,692)	(388,943,613)
กำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จรวมสำหรับปี	-	-	-	3,650,262,822	(363,999,449)	17,704,038	(346,295,411)	3,303,967,411	332,394,554	3,636,361,965
เงินปันผลจ่าย (หมายเหตุ 37)	-	-	-	(1,191,998,320)	-	-	-	(1,191,998,320)	-	(1,191,998,320)
ส่วนของผู้มีส่วนได้เสียที่ไม่มีอำนาจควบคุมลดลง										
จากการจ่ายเงินปันผลของบริษัทย่อย	-	-	-	-	-	-	-	-	(261,159,202)	(261,159,202)
ยอดคงเหลือ ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2563	2,980,000,000	26,412,550,914	300,000,000	11,431,755,029	(7,636,133,599)	(124,012,164)	(7,760,145,763)	33,364,160,180	1,348,323,264	34,712,483,444

หมายเหตุประกอบงบการเงินเป็นส่วนหนึ่งของงบการเงินนี้

บริษัท ปูนซีเมนต์นครหลวง จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย
งบแสดงการเปลี่ยนแปลงส่วนของผู้ถือหุ้น (ต่อ)
สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2563

(หน่วย: บาท)

งบการเงินเฉพาะกิจการ

	กำไรสะสม				องค์ประกอบอื่น ของส่วนของผู้ถือหุ้น	รวมส่วนของ ผู้ถือหุ้น
	ทุนออกจำหน่าย และชำระแล้ว	ส่วนเกิน มูลค่าหุ้น	กำไรสะสม		กำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จอื่น -	
			จัดสรรแล้ว - สำรองตามกฎหมาย	ยังไม่ได้จัดสรร	สำรองรายการ ป้องกันความเสี่ยง ในกระแสเงินสด	
ยอดคงเหลือ ณ วันที่ 1 มกราคม 2562	2,980,000,000	26,412,550,914	300,000,000	6,918,720,991	-	36,611,271,905
กำไรสำหรับปี	-	-	-	3,098,592,465	-	3,098,592,465
กำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จอื่นสำหรับปี	-	-	-	(156,902,154)	-	(156,902,154)
กำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จรวมสำหรับปี	-	-	-	2,941,690,311	-	2,941,690,311
เงินปันผลจ่าย (หมายเหตุ 37)	-	-	-	(2,383,992,240)	-	(2,383,992,240)
ยอดคงเหลือ ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2562	2,980,000,000	26,412,550,914	300,000,000	7,476,419,062	-	37,168,969,976
ยอดคงเหลือ ณ วันที่ 1 มกราคม 2563	2,980,000,000	26,412,550,914	300,000,000	7,476,419,062	-	37,168,969,976
ผลสะสมจากการเปลี่ยนแปลงนโยบายการบัญชีเนื่องจาก การนำมาตรฐานการรายงานทางการเงินใหม่มาถือปฏิบัติ (หมายเหตุ 4)	-	-	-	-	(141,716,202)	(141,716,202)
ยอดคงเหลือ ณ วันที่ 1 มกราคม 2563 - หลังการปรับปรุง	2,980,000,000	26,412,550,914	300,000,000	7,476,419,062	(141,716,202)	37,027,253,774
กำไรสำหรับปี	-	-	-	4,207,366,424	-	4,207,366,424
กำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จอื่นสำหรับปี	-	-	-	(37,217,671)	17,704,038	(19,513,633)
กำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จรวมสำหรับปี	-	-	-	4,170,148,753	17,704,038	4,187,852,791
เงินปันผลจ่าย (หมายเหตุ 37)	-	-	-	(1,191,998,320)	-	(1,191,998,320)
ยอดคงเหลือ ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2563	2,980,000,000	26,412,550,914	300,000,000	10,454,569,495	(124,012,164)	40,023,108,245

หมายเหตุประกอบงบการเงินเป็นส่วนหนึ่งของงบการเงินนี้

บริษัท ปูนซีเมนต์นครหลวง จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย

หมายเหตุประกอบงบการเงินรวม

สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2563

1. ข้อมูลทั่วไป

1.1 ข้อมูลบริษัทฯ

บริษัท ปูนซีเมนต์นครหลวง จำกัด (มหาชน) (“บริษัทฯ”) ได้จัดตั้งขึ้นเป็นบริษัทจำกัดตามกฎหมายไทย และได้จดทะเบียนแปรสภาพเป็นบริษัทมหาชนจำกัดตามกฎหมายว่าด้วยบริษัทมหาชนจำกัดเมื่อวันที่ 5 พฤศจิกายน 2536 บริษัทฯประกอบกิจการในประเทศไทย โดยดำเนินธุรกิจหลักในการผลิตปูนซีเมนต์ และมีที่อยู่ที่จดทะเบียนตั้งอยู่เลขที่ 199 ชั้น 3, 10, 12 อาคารคอคลัมน์ทาวเวอร์ ถนนรัชดาภิเษก แขวง คลองเตย เขตคลองเตย กรุงเทพมหานคร และมีโรงงานที่ 1 และโรงงานที่ 3 ตั้งอยู่เลขที่ 99 หมู่ที่ 9 และโรงงานที่ 2 ตั้งอยู่เลขที่ 219 โรงงานมอรัลาร์ ตั้งอยู่เลขที่ 41/2 และโรงเตรียมเชื้อเพลิงผสม (AFR Platform) ตั้งอยู่เลขที่ 301 หมู่ที่ 5 ถนนมิตรภาพ กม. 129 - 133 ตำบลทับกวาง อำเภอแก่งคอย จังหวัดสระบุรี

เมื่อวันที่ 15 เมษายน 2563 บริษัทฯได้ประกาศปิดสายการผลิตโรงงานที่ 1 โดยมีผลตั้งแต่วันที่ 1 พฤษภาคม 2563

1.2 การแพร่ระบาดของโรคติดเชื้อไวรัสโคโรนา 2019

สถานการณ์การแพร่ระบาดของโรคติดเชื้อไวรัสโคโรนา 2019 ที่ปัจจุบันยังมีผลกระทบต่อธุรกิจและอุตสาหกรรมส่วนใหญ่ สถานการณ์ดังกล่าวอาจนำมาซึ่งความไม่แน่นอนและผลกระทบต่อสภาพแวดล้อมของการดำเนินธุรกิจ ฝ่ายบริหารของกลุ่มบริษัทติดตามความคืบหน้าของสถานการณ์ดังกล่าวและประเมินผลกระทบทางการเงินเกี่ยวกับมูลค่าของสินทรัพย์ ประมาณการหนี้สินและหนี้สินที่อาจเกิดขึ้นอย่างต่อเนื่อง ทั้งนี้ฝ่ายบริหารได้ใช้ประมาณการและดุลยพินิจในประเด็นต่าง ๆ เมื่อสถานการณ์มีการเปลี่ยนแปลง

2. เกณฑ์ในการจัดทำงบการเงิน

2.1 งบการเงินนี้จัดทำขึ้นตามมาตรฐานการรายงานทางการเงินที่กำหนดในพระราชบัญญัติวิชาชีพบัญชี พ.ศ. 2547 โดยแสดงรายการในงบการเงินตามข้อกำหนดในประกาศกรมพัฒนาธุรกิจการค้าออกตามความในพระราชบัญญัติการบัญชี พ.ศ. 2543

งบการเงินฉบับภาษาไทยเป็นงบการเงินฉบับที่บริษัทฯใช้เป็นทางการตามกฎหมาย งบการเงินฉบับภาษาอังกฤษแปลจากงบการเงินฉบับภาษาไทยนี้

งบการเงินนี้ได้จัดทำขึ้นโดยใช้เกณฑ์ราคาทุนเดิมเว้นแต่จะได้เปิดเผยเป็นอย่างอื่นในนโยบายการบัญชี

2.2 เกณฑ์ในการจัดทำงบการเงินรวม

- ก) งบการเงินรวมนี้จัดทำขึ้นโดยรวมงบการเงินของบริษัท ปูนซีเมนต์นครหลวง จำกัด (มหาชน) (ซึ่งต่อไปเรียกว่า "บริษัทฯ") และบริษัทย่อย (ซึ่งต่อไปเรียกว่า "บริษัทย่อย") (รวมเรียกว่า "กลุ่มบริษัท") ดังต่อไปนี้

ชื่อบริษัท	จัดตั้งขึ้นใน ประเทศ	ทุนจดทะเบียน		อัตราร้อยละ ของการถือหุ้น		ลักษณะธุรกิจ
		2563 (ล้านบาท)	2562 (ล้านบาท)	2563 (ร้อยละ)	2562 (ร้อยละ)	
<u>ถือหุ้นโดยบริษัทฯ</u>						
บริษัท นครหลวงคอนกรีต จำกัด	ไทย	2,500	2,500	100.00	100.00	คอนกรีตผสมเสร็จและ หินทราย
บริษัท สยามซีดีฟาวเวอร์ จำกัด	ไทย	2,000	2,000	100.00	100.00	ผลิตไฟฟ้าจากลมร้อนทิ้ง
บริษัท คอนวูด จำกัด	ไทย	300	300	100.00	100.00	วัสดุก่อสร้าง
บริษัท อินทรี ซุปเปอร์บล็อก จำกัด	ไทย	500	500	100.00	100.00	ผลิตภัณฑ์คอนกรีตมวลเบา
บริษัท อินทรี อีโคไซเคิล จำกัด	ไทย	400	400	100.00	100.00	กำจัดกากอุตสาหกรรมและ จำหน่ายเชื้อเพลิงและวัสดุ ทดแทนและบริการทำความสะอาด สำหรับอุตสาหกรรม
บริษัท อินทรี ดิจิตอล จำกัด	ไทย	700	700	100.00	100.00	ให้บริการทางด้านเทคนิค การจัดการและพัฒนา ระบบข้อมูล
บริษัท ปูนซีเมนต์ ตราลูกโลก จำกัด	ไทย	701	701	100.00	100.00	ผลิตปูนซีเมนต์
บริษัท สยาม ซีดี ซีเมนต์ เทคคิง จำกัด	ไทย	10	10	100.00	100.00	นำเข้าและส่งออกผลิตภัณฑ์ ซีเมนต์และผลิตภัณฑ์อื่น ที่เกี่ยวข้อง
บริษัท สยามซีดีซีเมนต์ (บังกลาเทศ) จำกัด	บังกลาเทศ	2,800 ล้านดากา	2,800 ล้านดากา	100.00	100.00	ผลิตปูนซีเมนต์
บริษัท สยามซีดีซีเมนต์ (สิงกา) จำกัด	ศรีลังกา	1,663 ล้าน รูปีศรีลังกา	1,663 ล้าน รูปีศรีลังกา	98.95	98.95	ผลิตปูนซีเมนต์
บริษัท สยามซีดีซีเมนต์ (เวียดนาม) จำกัด	เวียดนาม	3,030.4 พันล้าน ดองเวียดนาม	3,030.4 พันล้าน ดองเวียดนาม	65.00	65.00	ผลิตปูนซีเมนต์
<u>ถือหุ้นโดยบริษัท สยามซีดีซีเมนต์ (สิงกา) จำกัด</u>						
บริษัท อินทรี อีโคไซเคิล สิงกา (ไพรเวท) จำกัด	ศรีลังกา	1,460 ล้าน รูปีศรีลังกา	1,460 ล้าน รูปีศรีลังกา	100.00	100.00	จัดการและกำจัดกากของเสีย
บริษัท มหาเวลลี มารีเน ซีเมนต์ (ไพรเวท) จำกัด	ศรีลังกา	48 ล้าน รูปีศรีลังกา	48 ล้าน รูปีศรีลังกา	90.00	90.00	จำหน่ายปูนซีเมนต์
<u>ถือหุ้นโดยบริษัท สยามซีดีซีเมนต์ (เวียดนาม) จำกัด</u>						
บริษัท สยามซีดีซีเมนต์ แญนแจ็ก จำกัด	เวียดนาม	-	812.1 พันล้าน ดองเวียดนาม	-	100.00	ผลิตปูนซีเมนต์
<u>ถือหุ้นโดยบริษัท คอนวูด จำกัด</u>						
บริษัท พีที คอนวูด อินโดนีเซีย	อินโดนีเซีย	78.3 ล้าน เหรียญสหรัฐฯ	78.3 ล้าน เหรียญสหรัฐฯ	100.00	100.00	วัสดุก่อสร้าง

- ข) บริษัทจะถือว่ามีการควบคุมกิจการที่เข้าไปลงทุนหรือบริษัทย่อยได้ หากบริษัทมีสิทธิได้รับหรือมีส่วนได้เสียในผลตอบแทนของกิจการที่เข้าไปลงทุน และสามารถใช้อำนาจในการสั่งการกิจกรรมที่ส่งผลกระทบอย่างมีนัยสำคัญต่อจำนวนเงินผลตอบแทนนั้นได้
- ค) บริษัทนำงบการเงินของบริษัทย่อยมารวมในการจัดทำงบการเงินรวมตั้งแต่วันที่บริษัทมีอำนาจในการควบคุมบริษัทย่อยจนถึงวันที่บริษัทสิ้นสุดการควบคุมบริษัทย่อยนั้น
- ง) งบการเงินของบริษัทย่อยได้จัดทำขึ้นโดยใช้นโยบายการบัญชีที่สำคัญเช่นเดียวกันกับของบริษัท
- จ) สินทรัพย์และหนี้สินตามงบการเงินของบริษัทย่อยซึ่งจัดตั้งในต่างประเทศได้แปลงค่าเป็นเงินบาทโดยใช้อัตราแลกเปลี่ยน ณ วันสิ้นรอบระยะเวลารายงาน ส่วนรายได้และค่าใช้จ่ายแปลงค่าเป็นเงินบาท โดยใช้อัตราแลกเปลี่ยนถ่วงเฉลี่ยรายเดือน ผลต่างซึ่งเกิดขึ้นจากการแปลงค่าดังกล่าวได้แสดงไว้เป็นรายการ “ผลต่างจากการแปลงค่างบการเงินที่เป็นเงินตราต่างประเทศ” ในงบแสดงการเปลี่ยนแปลงส่วนของผู้ถือหุ้น จนกว่าจะมีการจำหน่ายหน่วยงานต่างประเทศนั้นออกไป ยกเว้นผลต่างจากการแปลงค่าที่ถูกปันส่วนให้ส่วนของผู้มีส่วนได้เสียที่ไม่มีอำนาจควบคุม

เมื่อหน่วยงานต่างประเทศถูกจำหน่ายส่วนได้เสียทั้งหมดหรือเพียงบางส่วนที่ทำให้สูญเสียการควบคุม ความมีอิทธิพลอย่างมีนัยสำคัญหรือการควบคุมร่วมกัน ผลสะสมของผลต่างจากอัตราแลกเปลี่ยนที่เกี่ยวข้องกับหน่วยงานต่างประเทศนั้นต้องถูกจัดประเภทเป็นส่วนหนึ่งของกำไรขาดทุนจากการจำหน่ายในงบกำไรขาดทุน หากกลุ่มบริษัทจำหน่ายส่วนได้เสียในบริษัทย่อยเพียงบางส่วนแต่ยังคงมีการควบคุม ผลสะสมจะถูกปันส่วนให้กับส่วนของผู้มีส่วนได้เสียที่ไม่มีอำนาจควบคุม หากกลุ่มบริษัทจำหน่ายเงินลงทุนในการร่วมค้าหรือบริษัทร่วมเพียงบางส่วนโดยที่กลุ่มบริษัทยังคงมีการควบคุมร่วมหรือมีอิทธิพลอย่างมีนัยสำคัญ กลุ่มบริษัทต้องจัดประเภทยอดสะสมบางส่วนที่เกี่ยวข้องเป็นกำไรหรือขาดทุนในงบกำไรขาดทุน

- ฉ) ยอดคงค้างและรายการค้าระหว่างกันของกลุ่มบริษัทที่มีสาระสำคัญได้ถูกตัดออกจากงบการเงินรวมนี้แล้ว
- ช) ส่วนของผู้มีส่วนได้เสียที่ไม่มีอำนาจควบคุม คือ จำนวนกำไรหรือขาดทุนและสินทรัพย์สุทธิของบริษัทย่อยส่วนที่ไม่ได้เป็นของบริษัทฯ และแสดงเป็นรายการแยกต่างหากในงบกำไรขาดทุนรวมและส่วนของผู้ถือหุ้นในงบแสดงฐานะการเงินรวม
- ซ) กลุ่มบริษัทบันทึกบัญชีสำหรับการรวมธุรกิจโดยปฏิบัติตามวิธีราคาซื้อ ยกเว้นกรณีที่เป็นการรวมธุรกิจภายใต้การควบคุมเดียวกัน

กลุ่มบริษัทวัดมูลค่าส่วนได้เสียที่ไม่มีอำนาจควบคุมตามสัดส่วนได้เสียในสินทรัพย์สุทธิที่ได้มาจากผู้ถูกซื้อ

ต้นทุนที่เกี่ยวข้องกับการซื้อของกลุ่มบริษัทที่เกิดขึ้นซึ่งเป็นผลมาจากการรวมธุรกิจ เช่น ค่าที่ปรึกษาถือเป็นค่าใช้จ่ายเมื่อเกิดขึ้น

- 2.3 บริษัทฯจัดทำงบการเงินเฉพาะกิจการโดยแสดงเงินลงทุนในบริษัทย่อย การร่วมค้าและบริษัทร่วมตามวิธีราคาทุน

3. มาตรฐานการรายงานทางการเงินใหม่

ก) มาตรฐานการรายงานทางการเงินที่เริ่มมีผลบังคับใช้ในปีปัจจุบัน

ในระหว่างปี กลุ่มบริษัทได้นำมาตรฐานการรายงานทางการเงินและการตีความมาตรฐานการรายงานทางการเงินฉบับปรับปรุง (ปรับปรุง 2562) และฉบับใหม่ จำนวนหลายฉบับ ซึ่งมีผลบังคับใช้สำหรับงบการเงินที่มีรอบระยะเวลาบัญชีที่เริ่มในหรือหลังวันที่ 1 มกราคม 2563 มาถือปฏิบัติ มาตรฐานการรายงานทางการเงินดังกล่าวได้รับการปรับปรุงหรือจัดให้มีขึ้นเพื่อให้มีเนื้อหาเท่าเทียมกับมาตรฐานการรายงานทางการเงินระหว่างประเทศ โดยส่วนใหญ่เป็นการอธิบายให้ชัดเจนเกี่ยวกับวิธีปฏิบัติทางการบัญชีและการให้แนวปฏิบัติทางการบัญชีกับผู้ใช้มาตรฐาน การนำมาตรฐานการรายงานทางการเงินดังกล่าวมาถือปฏิบัตินี้ไม่มีผลกระทบอย่างเป็นสาระสำคัญต่อบการเงินของกลุ่มบริษัท อย่างไรก็ตาม มาตรฐานการรายงานทางการเงินฉบับใหม่ซึ่งได้มีการเปลี่ยนแปลงหลักการสำคัญ สามารถสรุปได้ดังนี้

มาตรฐานการรายงานทางการเงิน กลุ่มเครื่องมือทางการเงิน

มาตรฐานการรายงานทางการเงิน กลุ่มเครื่องมือทางการเงิน ประกอบด้วยมาตรฐานและการตีความมาตรฐาน จำนวน 5 ฉบับ ได้แก่

มาตรฐานการรายงานทางการเงิน

ฉบับที่ 7	การเปิดเผยข้อมูลเครื่องมือทางการเงิน
ฉบับที่ 9	เครื่องมือทางการเงิน

มาตรฐานการบัญชี

ฉบับที่ 32	การแสดงรายการเครื่องมือทางการเงิน
------------	-----------------------------------

การตีความมาตรฐานการรายงานทางการเงิน

ฉบับที่ 16	การป้องกันความเสี่ยงของเงินลงทุนสุทธิในหน่วยงานต่างประเทศ
ฉบับที่ 19	การชำระหนี้สินทางการเงินด้วยตราสารทุน

มาตรฐานการรายงานทางการเงินกลุ่มดังกล่าวข้างต้น กำหนดหลักการเกี่ยวกับการจัดประเภทและการวัดมูลค่าเครื่องมือทางการเงินด้วยมูลค่ายุติธรรมหรือราคาทุนตัดจำหน่ายโดยพิจารณาจากประเภทของตราสารทางการเงิน ลักษณะของกระแสเงินสดตามสัญญาและแผนธุรกิจของกิจการ (Business Model) หลักการเกี่ยวกับวิธีการคำนวณการด้อยค่าของเครื่องมือทางการเงินโดยใช้แนวคิดของผลขาดทุนด้านเครดิตที่คาดว่าจะเกิดขึ้น และหลักการเกี่ยวกับการบัญชีป้องกันความเสี่ยง รวมถึงการแสดงรายการและการเปิดเผยข้อมูลเครื่องมือทางการเงิน

การนำมาตรฐานกลุ่มนี้มาถือปฏิบัติมีผลกระทบต่อการเงินของกลุ่มบริษัทจากรายการดังต่อไปนี้

- การรับรู้รายการตราสารอนุพันธ์ - กลุ่มบริษัทรับรู้รายการตราสารอนุพันธ์ทุกรายการเมื่อเริ่มแรกด้วยมูลค่ายุติธรรม ณ วันที่เข้าทำสัญญา และวัดมูลค่าในภายหลังด้วยมูลค่ายุติธรรม ณ วันสิ้นรอบระยะเวลา รายงาน การเปลี่ยนแปลงในมูลค่ายุติธรรมของตราสารอนุพันธ์จะถูกรับรู้ผ่านกำไรหรือขาดทุน ทั้งนี้ กลุ่มบริษัทนำการบัญชีป้องกันความเสี่ยงมาถือปฏิบัติสำหรับบางรายการ
- การบัญชีป้องกันความเสี่ยง - กลุ่มบริษัทถือว่าความสัมพันธ์ของการป้องกันความเสี่ยงทั้งหมดของกลุ่มบริษัทที่มีอยู่เดิมก่อนการใช้มาตรฐานการรายงานทางการเงิน ฉบับที่ 9 ซึ่งเป็นไปตามข้อกำหนดของมาตรฐานฉบับนี้ ยังคงมีความสัมพันธ์ของการป้องกันความเสี่ยงต่อไปได้ สำหรับตราสารอนุพันธ์ที่ถูกกำหนดให้เป็นเครื่องมือป้องกันความเสี่ยงเพื่อการป้องกันความเสี่ยงในกระแสเงินสด กลุ่มบริษัทจะรับรู้การเปลี่ยนแปลงในมูลค่ายุติธรรมของตราสารอนุพันธ์ดังกล่าวในกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จอื่น โดยกำไรและขาดทุนดังกล่าวจะถูกโอนไปยังงบกำไรขาดทุนหรือรวมเป็นส่วนหนึ่งของมูลค่าตามบัญชีเริ่มแรกของสินทรัพย์ที่ไม่ใช่สินทรัพย์ทางการเงินในภายหลัง

กลุ่มบริษัทรับรู้ผลกระทบสะสมของการนำมาตรฐานการรายงานทางการเงินกลุ่มนี้มาถือปฏิบัติครั้งแรก โดยปรับปรุงกับกำไรสะสมและ/หรือองค์ประกอบอื่นของส่วนของผู้ถือหุ้น ณ วันที่ 1 มกราคม 2563 และไม่ปรับย้อนหลังการเงินปีก่อนที่แสดงเปรียบเทียบ

ผลกระทบของเปลี่ยนแปลงนโยบายการบัญชีแสดงอยู่ในหมายเหตุประกอบงบการเงินข้อ 4

นอกจากนี้ ในระหว่างปี 2563 กลุ่มบริษัทได้นำการปรับปรุงมาตรฐานการรายงานทางการเงิน ฉบับที่ 9 และมาตรฐานการรายงานทางการเงิน ฉบับที่ 7 เกี่ยวกับการปฏิรูปอัตราดอกเบี้ยอ้างอิง มาถือปฏิบัติก่อนวันที่มีผลบังคับใช้ ซึ่งการปรับปรุงดังกล่าวมีผลบังคับใช้สำหรับรอบระยะเวลาบัญชีที่เริ่มในหรือหลังวันที่ 1 มกราคม 2564 การปรับปรุงนี้เป็นการกำหนดให้มีข้อผ่อนปรนซึ่งทำให้กลุ่มบริษัทสามารถใช้การบัญชีป้องกันความเสี่ยงต่อไปได้ในช่วงเวลาที่ยังมีความไม่แน่นอนก่อนที่จะมีการแทนที่อัตราดอกเบี้ยอ้างอิงที่มีอยู่เดิมด้วยอัตราดอกเบี้ยที่ปราศจากความเสี่ยง โดยได้เปิดเผยรายละเอียดที่เกี่ยวข้องไว้ในหมายเหตุประกอบงบการเงินข้อ 42

มาตรฐานการรายงานทางการเงิน ฉบับที่ 16 เรื่อง สัญญาเช่า

มาตรฐานการรายงานทางการเงิน ฉบับที่ 16 ใช้แทนมาตรฐานการบัญชี ฉบับที่ 17 เรื่อง สัญญาเช่า และการตีความมาตรฐานบัญชีที่เกี่ยวข้อง มาตรฐานฉบับนี้ได้กำหนดหลักการของการรับรู้รายการ การวัดมูลค่า การแสดงรายการและการเปิดเผยข้อมูลของสัญญาเช่า และกำหนดให้ผู้เช่ารับรู้สินทรัพย์และหนี้สินสำหรับสัญญาเช่าทุกรายการที่มีระยะเวลาในการเช่ามากกว่า 12 เดือน เว้นแต่สินทรัพย์อ้างอิงนั้นไม่มีมูลค่าต่ำ

การบัญชีสำหรับผู้ให้เช่าไม่มีการเปลี่ยนแปลงอย่างมีสาระสำคัญจากมาตรฐานการบัญชี ฉบับที่ 17 ผู้ให้เช่ายังคงต้องจัดประเภทสัญญาเช่าเป็นสัญญาเช่าดำเนินงานหรือสัญญาเช่าเงินทุน

กลุ่มบริษัทรับรู้ผลกระทบสะสมของการนำมาตรฐานการรายงานทางการเงินฉบับนี้มาถือปฏิบัติครั้งแรก โดยปรับปรุงกับกำไรสะสม ณ วันที่ 1 มกราคม 2563 และไม่ปรับย้อนหลังงบการเงินปีก่อนที่แสดงเปรียบเทียบ

ผลกระทบของเปลี่ยนแปลงนโยบายการบัญชีแสดงอยู่ในหมายเหตุประกอบงบการเงินข้อ 4

แนวปฏิบัติทางการบัญชี เรื่อง มาตรการผ่อนปรนชั่วคราวสำหรับทางเลือกเพิ่มเติมทางบัญชีเพื่อรองรับผลกระทบจากสถานการณ์การแพร่ระบาดของโรคติดเชื้อไวรัสโคโรนา 2019 (COVID-19)

สภาวิชาชีพบัญชีได้ประกาศใช้แนวปฏิบัติทางการบัญชี เรื่อง มาตรการผ่อนปรนชั่วคราวสำหรับทางเลือกเพิ่มเติมทางบัญชีเพื่อรองรับผลกระทบจากสถานการณ์การแพร่ระบาดของโรคติดเชื้อไวรัสโคโรนา 2019 (COVID-19) โดยมีวัตถุประสงค์เพื่อลดผลกระทบในบางเรื่องจากการปฏิบัติตามมาตรฐานการรายงานทางการเงินบางฉบับ และเพื่อให้เกิดความชัดเจนในวิธีปฏิบัติทางบัญชีในช่วงเวลาที่ยังมีความไม่แน่นอนเกี่ยวกับสถานการณ์ดังกล่าว

แนวปฏิบัติทางการบัญชีดังกล่าวได้ประกาศลงในราชกิจจานุเบกษาเมื่อวันที่ 22 เมษายน 2563 และมีผลบังคับใช้สำหรับการจัดทำงบการเงินที่มีรอบระยะเวลารายงานสิ้นสุดภายในช่วงเวลาระหว่างวันที่ 1 มกราคม 2563 ถึงวันที่ 31 ธันวาคม 2563

ในระหว่างไตรมาสที่ 1 ถึง 3 ของปี 2563 กลุ่มบริษัทได้เลือกปฏิบัติตามมาตรการผ่อนปรนชั่วคราวสำหรับทางเลือกเพิ่มเติมทางบัญชีในเรื่องการวัดมูลค่าผลขาดทุนด้านเครดิตที่คาดว่าจะเกิดขึ้นตามวิธีการอย่างง่าย การด้อยค่าของสินทรัพย์ และการกลับรายการของสินทรัพย์ถาวรที่ได้รับการตัดบัญชี

ในไตรมาสที่ 4 ของปี 2563 กลุ่มบริษัทได้ประเมินผลกระทบทางการเงินเกี่ยวกับมูลค่าของสินทรัพย์จากความไม่แน่นอนของสถานการณ์การแพร่ระบาดของโรคติดเชื้อไวรัสโคโรนา 2019 แล้ว ดังนั้น ในการจัดทำงบการเงินสำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2563 กลุ่มบริษัทจึงพิจารณายกเลิกการถือปฏิบัติตามมาตรการผ่อนปรนชั่วคราวสำหรับทางเลือกเพิ่มเติมทางบัญชีสำหรับทุกเรื่องที่กลุ่มบริษัทได้เคยถือปฏิบัติในช่วงที่ผ่านมา โดยไม่มีผลกระทบอย่างมีสาระสำคัญต่องบการเงินของกลุ่มบริษัท

ข) มาตรฐานการรายงานทางการเงินที่จะมีผลบังคับใช้สำหรับงบการเงินที่มีรอบระยะเวลาบัญชีที่เริ่มในหรือหลังวันที่ 1 มกราคม 2564

สภาวิชาชีพบัญชีได้ประกาศใช้มาตรฐานการรายงานทางการเงินและการตีความมาตรฐานการรายงานทางการเงินฉบับปรับปรุง ซึ่งจะมีผลบังคับใช้สำหรับงบการเงินที่มีรอบระยะเวลาบัญชีที่เริ่มในหรือหลังวันที่ 1 มกราคม 2564 มาตรฐานการรายงานทางการเงินดังกล่าวได้รับการปรับปรุงหรือจัดให้มีขึ้นเพื่อให้มีเนื้อหาเท่าเทียมกับมาตรฐานการรายงานทางการเงินระหว่างประเทศ โดยส่วนใหญ่เป็นการอธิบายให้ชัดเจนเกี่ยวกับวิธีปฏิบัติทางการบัญชีและการให้แนวปฏิบัติทางบัญชีกับผู้ใช้มาตรฐาน

ปัจจุบันฝ่ายบริหารของกลุ่มบริษัทอยู่ระหว่างการประเมินผลกระทบที่อาจมีต่องบการเงินในปีที่เริ่มนำมาตรฐานกลุ่มดังกล่าวมาถือปฏิบัติ

4. ผลกระทบจากการเปลี่ยนแปลงนโยบายการบัญชีเนื่องจากการนำมาตรฐานการรายงานทางการเงินใหม่มาถือปฏิบัติ

ตามที่กล่าวในหมายเหตุประกอบงบการเงินข้อ 3 กลุ่มบริษัทได้นำมาตรฐานการรายงานทางการเงินกลุ่มเครื่องมือทางการเงิน และมาตรฐานการรายงานทางการเงิน ฉบับที่ 16 มาถือปฏิบัติในระหว่างปีปัจจุบัน โดยกลุ่มบริษัทได้เลือกปรับผลกระทบจากการเปลี่ยนแปลงโดยปรับปรุงกับกำไรสะสม และ/หรือ องค์ประกอบอื่นของส่วนของผู้ถือหุ้น ณ วันที่ 1 มกราคม 2563 และไม่ปรับย้อนหลังงบการเงินงวดก่อนที่แสดงเปรียบเทียบ

ผลกระทบจากการเปลี่ยนแปลงนโยบายการบัญชีต้องบแสดงฐานะการเงิน ณ ต้นปี 2563 เนื่องจากการนำมาตรฐานเหล่านี้มาถือปฏิบัติ แสดงได้ดังนี้

(หน่วย: พันบาท)

	งบการเงินรวม			
	ผลกระทบจาก			1 มกราคม 2563
	31 ธันวาคม 2562	มาตรฐานการ รายงานทางการเงิน กลุ่มเครื่องมือ ทางการเงิน	มาตรฐาน การรายงาน ทางการเงิน ฉบับที่ 16	
งบแสดงฐานะการเงิน				
สินทรัพย์				
สินทรัพย์หมุนเวียน				
สินทรัพย์หมุนเวียนอื่น	393,958	-	(43,855)	350,103
สินทรัพย์ไม่หมุนเวียน				
ที่ดิน อาคารและอุปกรณ์	32,522,668	-	(68,370)	32,454,298
สินทรัพย์สิทธิการใช้	-	-	2,197,073	2,197,073
สินทรัพย์ไม่มีตัวตน	10,844,036	-	(2,755)	10,841,281
สินทรัพย์ภาษีเงินได้รอการตัดบัญชี	1,064,125	35,429	-	1,099,554
หนี้สินและส่วนของผู้ถือหุ้น				
หนี้สินหมุนเวียน				
ส่วนของหนี้สินตามสัญญาเช่าที่ถึงกำหนดชำระภายในหนึ่งปี	-	-	461,917	461,917
ส่วนของหนี้สินตามสัญญาเช่าการเงินที่ถึงกำหนดชำระภายในหนึ่งปี	12,219	-	(12,219)	-
ค่าใช้จ่ายค้างจ่ายอื่น	1,330,217	(33,244)	-	1,296,973
หนี้สินไม่หมุนเวียน				
หนี้สินตามสัญญาเช่า - สุทธิจากส่วนที่ถึงกำหนดชำระภายในหนึ่งปี	-	-	1,554,713	1,554,713
หนี้สินตามสัญญาเช่าการเงิน - สุทธิจากส่วนที่ถึงกำหนดชำระภายในหนึ่งปี	36,903	-	(36,903)	-
หนี้สินตราสารอนุพันธ์	-	210,389	-	210,389
สำรองค่าฟื้นฟูสภาพเหมืองและต้นทุนในการรื้อถอน	160,416	-	114,585	275,001
ส่วนของผู้ถือหุ้น				
องค์ประกอบอื่นของส่วนของผู้ถือหุ้น	(7,272,134)	(141,716)	-	(7,413,850)

(หน่วย: พันบาท)

	งบการเงินเฉพาะกิจการ			
	ผลกระทบจาก			
	มาตรฐานการ	มาตรฐาน		
	รายงานทางการเงิน	การรายงาน		
	กลุ่มเครื่องมือ	ทางการเงิน		
	ทางการเงิน	ฉบับที่ 16		1 มกราคม 2563
31 ธันวาคม 2562				
งบแสดงฐานะการเงิน				
สินทรัพย์				
สินทรัพย์หมุนเวียน				
สินทรัพย์หมุนเวียนอื่น	149,415	-	6,574	155,989
สินทรัพย์ไม่หมุนเวียน				
สินทรัพย์สิทธิการใช้	-	-	339,915	339,915
สินทรัพย์ภาษีเงินได้รอการตัดบัญชี	610,954	35,429	-	646,383
สินทรัพย์ไม่หมุนเวียนอื่น	151,635	-	27,201	178,836
หนี้สินและส่วนของผู้ถือหุ้น				
หนี้สินหมุนเวียน				
ส่วนของหนี้สินตามสัญญาเช่าที่ถึงกำหนดชำระ				
ภายในหนึ่งปี	-	-	116,583	116,583
ค่าใช้จ่ายค้างจ่ายอื่น	653,166	(33,244)	-	619,922
หนี้สินไม่หมุนเวียน				
หนี้สินตามสัญญาเช่า - สุทธิจากส่วนที่ถึงกำหนด				
ชำระภายในหนึ่งปี	-	-	244,170	244,170
หนี้สินตราสารอนุพันธ์	-	210,389	-	210,389
สำรองค่าฟื้นฟูสภาพเหมืองและต้นทุน				
ในการรื้อถอน	54,319	-	12,937	67,256
ส่วนของผู้ถือหุ้น				
องค์ประกอบอื่นของส่วนของผู้ถือหุ้น	-	(141,716)	-	(141,716)

4.1 เครื่องมือทางการเงิน

การจัดประเภทรายการและการวัดมูลค่า

ณ วันที่ 1 มกราคม 2563 การจัดประเภทรายการและวัดมูลค่าของสินทรัพย์ทางการเงินตามที่กำหนดในมาตรฐานการรายงานทางการเงิน ฉบับที่ 9 และมูลค่าตามหลักการบัญชีเดิมนั้น แสดงได้ดังนี้

(หน่วย: พันบาท)

สินทรัพย์ทางการเงิน ณ วันที่ 1 มกราคม 2563	มูลค่าตามหลักการ บัญชีเดิม	งบการเงินรวม			
		การจัดประเภทรายการและการวัดมูลค่า ตามมาตรฐานการรายงานทางการเงิน ฉบับที่ 9			
		มูลค่ายุติธรรม			
		มูลค่ายุติธรรม ผ่านกำไรหรือ ขาดทุน	ผ่านกำไร ขาดทุน เบ็ดเสร็จอื่น	ราคาทุน ตัดจำหน่าย	รวม
เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสด	4,820,998	-	-	4,820,998	4,820,998
ลูกหนี้การค้าและลูกหนี้อื่น	5,455,711	-	-	5,455,711	5,455,711
สินทรัพย์ตราสารอนุพันธ์	895	895	-	-	895
เงินฝากที่มีภาระค้ำประกัน	17,116	-	-	17,116	17,116
รวมสินทรัพย์ทางการเงิน	10,294,720	895	-	10,293,825	10,294,720

(หน่วย: พันบาท)

สินทรัพย์ทางการเงิน ณ วันที่ 1 มกราคม 2563	มูลค่าตามหลักการ บัญชีเดิม	งบการเงินเฉพาะกิจการ			
		การจัดประเภทรายการและการวัดมูลค่า ตามมาตรฐานการรายงานทางการเงิน ฉบับที่ 9			
		มูลค่ายุติธรรม			
		มูลค่ายุติธรรม ผ่านกำไรหรือ ขาดทุน	ผ่านกำไร ขาดทุน เบ็ดเสร็จอื่น	ราคาทุน ตัดจำหน่าย	รวม
เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสด	1,449,904	-	-	1,449,904	1,449,904
ลูกหนี้การค้าและลูกหนี้อื่น	3,185,245	-	-	3,185,245	3,185,245
เงินให้กู้ยืมระยะสั้นแก่กิจการที่เกี่ยวข้องกัน	3,225,000	-	-	3,225,000	3,225,000
สินทรัพย์ตราสารอนุพันธ์	471	471	-	-	471
รวมสินทรัพย์ทางการเงิน	7,860,620	471	-	7,860,149	7,860,620

ณ วันที่ 1 มกราคม 2563 กลุ่มบริษัทไม่ได้กำหนดให้หนี้สินทางการเงินใดวัดมูลค่าด้วยมูลค่ายุติธรรมผ่านกำไรหรือขาดทุน ยกเว้น หนี้สินตราสารอนุพันธ์ซึ่งมีมูลค่ายุติธรรม 210 ล้านบาท

การบัญชีป้องกันความเสี่ยง

ณ วันที่ 1 มกราคม 2563 กลุ่มบริษัทกำหนดให้สัญญาแลกเปลี่ยนอัตราดอกเบี้ยของบริษัทฯเป็นเครื่องมือที่ใช้ป้องกันความเสี่ยงในกระแสเงินสด โดยรับรู้มูลค่ายุติธรรมของตราสารอนุพันธ์ดังกล่าวจำนวน 177.1 ล้านบาท และสินทรัพย์ภาษีเงินได้รอการตัดบัญชีที่เกี่ยวข้องจำนวน 35.4 ล้านบาท เป็นสำรองรายการป้องกันความเสี่ยงในกระแสเงินสดในองค์ประกอบอื่นของส่วนของผู้ถือหุ้นในงบแสดงฐานะการเงิน

4.2 สัญญาเช่า

การนำมาตรฐานการรายงานทางการเงิน ฉบับที่ 16 มาถือปฏิบัติครั้งแรก กลุ่มบริษัทรับรู้หนี้สินตามสัญญาเช่าสำหรับสัญญาเช่าที่เคยจัดประเภทเป็นสัญญาเช่าดำเนินงานด้วยมูลค่าปัจจุบันของเงินจ่ายชำระตามสัญญาเช่าที่เหลือนอยู่คิดลดด้วยอัตราดอกเบี้ยเงินกู้ยืมส่วนเพิ่มของกลุ่มบริษัท ณ วันที่ 1 มกราคม 2563 สำหรับสัญญาเช่าที่เคยจัดประเภทเป็นสัญญาเช่าเงินทุน กลุ่มบริษัทรับรู้มูลค่าตามบัญชีของสินทรัพย์และหนี้สินตามสัญญาเช่าด้วยมูลค่าตามบัญชีเดิมก่อนวันที่นำมาตรฐานการรายงานทางการเงิน ฉบับที่ 16 มาถือปฏิบัติครั้งแรก

	(หน่วย: พันบาท)	
	งบการเงินรวม	งบการเงินเฉพาะกิจการ
ภาระผูกพันตามสัญญาเช่าที่เปิดเผย ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2562	1,558,066	267,839
หัก: สัญญาเช่าระยะสั้นและสัญญาเช่าที่สินทรัพย์อ้างอิงมีมูลค่าต่ำ	(50,231)	(8,888)
บวก: สิทธิเลือกในการขยายอายุสัญญาเช่า	799,118	108,987
บวก: สัญญาบริการที่ประกอบด้วยสัญญาเช่า	151,627	-
หัก: สัญญาที่พิจารณาเป็นสัญญาบริการ	(29,624)	-
บวก: อื่น ๆ	14,440	7,895
หัก: ดอกเบี้ยจ่ายรอตัดบัญชี	(475,888)	(15,080)
หนี้สินตามสัญญาเช่าเพิ่มขึ้นจากการนำมาตรฐานการรายงานทางการเงิน ฉบับที่ 16 มาถือปฏิบัติครั้งแรก	1,967,508	360,753
หนี้สินตามสัญญาเช่าการเงิน ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2562	49,122	-
หนี้สินตามสัญญาเช่า ณ วันที่ 1 มกราคม 2563	2,016,630	360,753
อัตราดอกเบี้ยการกู้ยืมส่วนเพิ่มถ่วงเฉลี่ยถ่วงน้ำหนัก (ร้อยละต่อปี)	4.64	2.32
ประกอบด้วย		
หนี้สินสัญญาเช่าหมุนเวียน	461,917	116,583
หนี้สินสัญญาเช่าไม่หมุนเวียน	1,554,713	244,170
	2,016,630	360,753

รายการปรับปรุงสินทรัพย์สิทธิการใช้ จากการนำมาตรฐานการรายงานทางการเงิน ฉบับที่ 16 มาถือปฏิบัติครั้งแรก ณ วันที่ 1 มกราคม 2563 สรุปได้ดังนี้

	(หน่วย: พันบาท)	
	งบการเงินรวม	เฉพาะกิจการ
ที่ดิน	939,695	-
อาคารและสิ่งปลูกสร้าง	334,333	138,991
เครื่องจักรและอุปกรณ์	156,673	43,702
เครื่องตกแต่ง ติดตั้ง และเครื่องใช้สำนักงาน	255,124	411
ยานพาหนะ	511,248	156,811
รวมสินทรัพย์สิทธิการใช้	2,197,073	339,915

5. นโยบายการบัญชีที่สำคัญ

5.1 การรับรู้รายได้และค่าใช้จ่าย

ก) ขายสินค้า

รายได้จากการขายสินค้านับรับรู้เมื่อกลุ่มบริษัทได้โอนอำนาจควบคุมในสินค้าให้แก่ลูกค้าแล้ว กล่าวคือ เมื่อมีการส่งมอบสินค้า รายได้จากการขายแสดงตามมูลค่าที่ได้รับหรือคาดว่าจะได้รับสำหรับสินค้าที่ได้ส่งมอบหลังจากหักส่วนลด โดยไม่รวมภาษีมูลค่าเพิ่ม

กลุ่มบริษัทได้จัดให้มีโปรแกรมสิทธิพิเศษแก่ลูกค้า โดยจะให้คะแนนสะสมแก่ลูกค้าซึ่งสามารถนำไปใช้แลกของรางวัลได้ฟรี การให้คะแนนดังกล่าวถือเป็นภาระที่ต้องปฏิบัติแยกต่างหากเนื่องจากการให้สิทธิที่มีสาระสำคัญแก่ลูกค้า ส่วนของราคาของรายการดังกล่าวได้ถูกปันส่วนให้กับคะแนนที่ให้กับลูกค้าตามความสัมพันธ์กับราคาขายแบบเอกเทศและรับรู้เป็นรายได้รอการตัดบัญชีจนกระทั่งคะแนนดังกล่าวได้ถูกนำมาใช้ โดยรายได้จะถูกรับรู้เมื่อลูกค้ามีการแลกของรางวัล

ข) รายได้ค่าบริการ

รายได้ค่าบริการทำความสะอาดภาคอุตสาหกรรมและบริการติดตั้งแผ่นผนังสำเร็จรูปรับรู้ตลอดช่วงเวลาที่ใช้บริการ โดยพิจารณาถึงขั้นความสำเร็จของงาน ซึ่งคำนวณโดยเปรียบเทียบต้นทุนที่เกิดขึ้นแล้วจนถึงวันสิ้นสุดงวดกับต้นทุนทั้งหมดที่คาดว่าจะใช้ในการปฏิบัติตามสัญญา

รายได้ค่าบริการอื่นรับรู้ตามจำนวนเงินซึ่งกลุ่มบริษัทมีสิทธิออกใบแจ้งหนี้เนื่องจากจำนวนดังกล่าวสอดคล้องโดยตรงกับมูลค่าที่ให้กับลูกค้า หรือรับรู้เมื่อกิจการให้บริการเสร็จสิ้น

รายได้ที่รับรู้แล้วแต่ยังไม่ถึงกำหนดเรียกชำระตามสัญญาแสดงไว้เป็น “รายได้ค้างรับตามสัญญาที่ยังไม่เรียกเก็บ” โดยแสดงเป็นส่วนหนึ่งของบัญชีลูกหนี้การค้าและลูกหนี้อื่นในงบแสดงฐานะการเงิน ซึ่งจะจัดประเภทเป็นลูกหนี้การค้าเมื่อกิจการมีสิทธิที่จะได้รับชำระโดยปราศจากเงื่อนไข เช่น เมื่อกิจการได้ให้บริการเสร็จสิ้นและลูกค้ารับมอบงาน

จำนวนเงินที่กิจการได้รับหรือมีสิทธิได้รับจากลูกค้าแต่ยังมีภาระที่ต้องโอนสินค้าหรือบริการให้กับลูกค้าแสดงไว้เป็น “เงินรับล่วงหน้าจากลูกค้า” โดยแสดงเป็นส่วนหนึ่งของบัญชีหนี้สินหมุนเวียนอื่นในงบแสดงฐานะการเงิน ซึ่งจะรับรู้เป็นรายได้เมื่อได้ปฏิบัติตามภาระที่ระบุไว้ในสัญญาเสร็จสิ้น

ค) รายได้ดอกเบี้ย

รายได้ดอกเบี้ยรับรู้ตามเกณฑ์คงค้างด้วยวิธีดอกเบี้ยที่แท้จริง โดยจะนำมูลค่าตามบัญชีขั้นต้นของสินทรัพย์ทางการเงินมาคูณกับอัตราดอกเบี้ยที่แท้จริง ยกเว้นสินทรัพย์ทางการเงินที่เกิดการด้อยค่าด้านเครดิตในภายหลัง ที่จะนำมูลค่าตามบัญชีสุทธิของสินทรัพย์ทางการเงิน (สุทธิจากค่าเผื่อผลขาดทุนด้านเครดิตที่คาดว่าจะเกิดขึ้น) มาคูณกับอัตราดอกเบี้ยที่แท้จริง

ง) ต้นทุนทางการเงิน

ค่าใช้จ่ายดอกเบี้ยจากหนี้สินทางการเงินที่วัดมูลค่าด้วยราคาทุนตัดจำหน่ายคำนวณโดยใช้วิธีดอกเบี้ยที่แท้จริงและรับรู้ตามเกณฑ์คงค้าง

จ) รายได้เงินปันผล

เงินปันผลรับถือเป็นรายได้เมื่อกลุ่มบริษัทมีสิทธิในการรับเงินปันผล

5.2 เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสด

เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสด หมายถึง เงินสดและเงินฝากธนาคาร และเงินลงทุนระยะสั้นที่มีสภาพคล่องสูง ซึ่งถึงกำหนดจ่ายคืนภายในระยะเวลาไม่เกิน 3 เดือนนับจากวันที่ได้มา และไม่มีข้อจำกัดในการเบิกใช้

5.3 สินค้าคงเหลือ

สินค้าสำเร็จรูปและสินค้าระหว่างผลิตแสดงมูลค่าตามราคาทุน (ตามวิธีถัวเฉลี่ย) หรือมูลค่าสุทธิที่จะได้รับแล้วแต่ราคาใดจะต่ำกว่า และประกอบด้วยต้นทุนวัตถุดิบ แรงงานและค่าเสียหายในการผลิต

วัตถุดิบและวัสดุโรงงานแสดงมูลค่าตามราคาทุนถัวเฉลี่ยหรือมูลค่าสุทธิที่จะได้รับแล้วแต่ราคาใดจะต่ำกว่า และจะถือเป็นส่วนหนึ่งของต้นทุนการผลิตเมื่อมีการเบิกใช้

ค่าเผื่อผลขาดทุนจากการลดลงของมูลค่าสินค้าและสินค้าล้าสมัยจะตั้งขึ้นสำหรับสินค้าที่ล้าสมัยหรือเสื่อมสภาพ

5.4 สินทรัพย์ไม่หมุนเวียนที่ถือไว้เพื่อขาย

สินทรัพย์ไม่หมุนเวียน (หรือกลุ่มสินทรัพย์ที่ยกเลิกซึ่งประกอบด้วยสินทรัพย์และหนี้สิน) จัดประเภทเป็นสินทรัพย์ที่ถือไว้เพื่อขายเมื่อมีความเป็นไปได้ค่อนข้างแน่ในระดับสูงมากที่มูลค่าที่จะได้รับคืนส่วนใหญ่มาจากการขายมากกว่ามาจากการใช้สินทรัพย์นั้นต่อไป และวัดมูลค่าด้วยจำนวนที่ต่ำกว่าระหว่างมูลค่าตามบัญชีกับมูลค่ายุติธรรมหักต้นทุนในการขาย ผลขาดทุนจากการด้อยค่าสำหรับกลุ่มสินทรัพย์ที่ยกเลิกนำไปปันส่วนให้กับค่าความนิยมเป็นลำดับแรก (ถ้ามี) แล้วจึงปันส่วนให้กับยอดคงเหลือของสินทรัพย์และหนี้สินตามสัดส่วน ยกเว้นไม่ปันส่วนรายการขาดทุนให้กับสินค้างเหลือ สินทรัพย์ทางการเงินและสินทรัพย์ภาษีเงินได้รอการตัดบัญชี ผลขาดทุนจากการด้อยค่าสำหรับการจัดประเภทเป็นสินทรัพย์ที่ถือไว้เพื่อขายหรือถือไว้เพื่อจ่ายให้แก่ผู้เป็นเจ้าของในครั้งแรกและผลกำไรและขาดทุนจากการวัดมูลค่าในภายหลังรับรู้ในงบกำไรขาดทุน

อาคารและอุปกรณ์และสินทรัพย์ไม่มีตัวตนที่ถูกจัดประเภทเป็นสินทรัพย์ที่ถือไว้เพื่อขายจะหยุดบันทึกค่าเสื่อมราคาและค่าตัดจำหน่าย

5.5 เงินลงทุนในบริษัทย่อย การร่วมค้าและบริษัทร่วม

- ก) เงินลงทุนในการร่วมค้าและบริษัทร่วมที่แสดงอยู่ในงบการเงินรวมแสดงมูลค่าตามวิธีส่วนได้เสีย
- ข) เงินลงทุนในบริษัทย่อย การร่วมค้าและบริษัทร่วมที่แสดงอยู่ในงบการเงินเฉพาะกิจการแสดงมูลค่าตามวิธีราคาทุน

5.6 อสังหาริมทรัพย์เพื่อการลงทุน

กลุ่มบริษัทบันทึกมูลค่าเริ่มแรกของอสังหาริมทรัพย์เพื่อการลงทุนในราคาทุนซึ่งรวมต้นทุนการทำรายการ หลังจากนั้น กลุ่มบริษัทจะบันทึกอสังหาริมทรัพย์เพื่อการลงทุนด้วยราคาทุนหักค่าเสื่อมราคาสะสมและค่าเพื่อการด้อยค่า (ถ้ามี)

ค่าเสื่อมราคาของอสังหาริมทรัพย์เพื่อการลงทุนคำนวณจากราคาทุน โดยวิธีเส้นตรงตามอายุการให้ประโยชน์โดยประมาณ 10 - 35 ปี

ค่าเสื่อมราคาของอสังหาริมทรัพย์เพื่อการลงทุนรวมอยู่ในการคำนวณผลการดำเนินงาน

กลุ่มบริษัทรับรู้ผลต่างระหว่างจำนวนเงินที่ได้รับสุทธิจากการจำหน่ายกับมูลค่าตามบัญชีของสินทรัพย์ในงบกำไรขาดทุนในปีที่ตัดรายการอสังหาริมทรัพย์เพื่อการลงทุนออกจากบัญชี

5.7 ที่ดิน อาคารและอุปกรณ์ และค่าเสื่อมราคา

ที่ดินแสดงมูลค่าตามราคาทุนหลังหักค่าเผื่อการด้อยค่า (ถ้ามี) แห่่งแระและต้นทุนในการฟื้นฟูสภาพเหมือง
แสดงมูลค่าตามราคาทุนหลังหักค่าเสื่อมราคาสะสมซึ่งคำนวณโดยวิธีจำนวนผลผลิตตลอดระยะเวลาที่
คาดว่าจะได้รับผลประโยชน์เชิงเศรษฐกิจจากสินทรัพย์นั้นและค่าเผื่อการด้อยค่า (ถ้ามี)

อาคารและอุปกรณ์แสดงมูลค่าตามราคาทุนหลังหักค่าเสื่อมราคาสะสมและค่าเผื่อการด้อยค่าของสินทรัพย์
(ถ้ามี)

ค่าเสื่อมราคาของอาคารและอุปกรณ์คำนวณจากราคาทุนโดยวิธีเส้นตรงตามอายุการให้ประโยชน์
โดยประมาณดังนี้

	อายุการให้ประโยชน์
อาคารและสิ่งปลูกสร้าง	1 - 40 ปี
เครื่องจักรและอุปกรณ์	1 - 35 ปี
เครื่องตกแต่ง ติดตั้งและเครื่องใช้สำนักงาน	2 - 31 ปี
ยานพาหนะ	1 - 30 ปี

ค่าเสื่อมราคารวมอยู่ในการคำนวณผลการดำเนินงาน

ไม่มีการคิดค่าเสื่อมราคาสำหรับที่ดินและสินทรัพย์ระหว่างก่อสร้างและติดตั้ง

เมื่อมีการเปลี่ยนแปลงการใช้งานจากอสังหาริมทรัพย์ที่มีไว้ใช้การดำเนินงานและ/หรืออสังหาริมทรัพย์ที่
ไม่ได้ใช้ในการดำเนินงานเป็นอสังหาริมทรัพย์เพื่อการลงทุน อสังหาริมทรัพย์นั้นจะถูกจัดประเภทใหม่เป็น
อสังหาริมทรัพย์เพื่อการลงทุนด้วยมูลค่าตามบัญชี

ต้นทุนที่เกิดขึ้นภายหลังซึ่งได้แก่ต้นทุนในการเปลี่ยนแทนส่วนประกอบจะรับรู้เป็นส่วนหนึ่งของมูลค่า
ตามบัญชีของรายการที่ดิน อาคารและอุปกรณ์ ถ้ามีความเป็นไปได้ก่อนข้างแก่ที่กลุ่มบริษัทจะได้รับ
ประโยชน์เชิงเศรษฐกิจในอนาคตจากรายการนั้น และสามารถวัดมูลค่าต้นทุนของรายการนั้นได้
อย่างน่าเชื่อถือ ชิ้นส่วนที่ถูกเปลี่ยนแทนจะถูกตัดออกจากบัญชีด้วยมูลค่าตามบัญชี ต้นทุนที่เกิดขึ้นในการ
ซ่อมบำรุงที่ดิน อาคารและอุปกรณ์ที่เกิดขึ้นเป็นประจำจะรับรู้ในงบกำไรขาดทุนเมื่อเกิดขึ้น

กลุ่มบริษัทตัดรายการที่ดิน อาคารและอุปกรณ์ออกจากบัญชี เมื่อจำหน่ายสินทรัพย์หรือคาดว่าจะไม่ได้รับ
ประโยชน์เชิงเศรษฐกิจในอนาคตจากการใช้หรือการจำหน่ายสินทรัพย์ รายการผลกำไรหรือขาดทุนจาก
การจำหน่ายสินทรัพย์จะรับรู้ในงบกำไรขาดทุนเมื่อกลุ่มบริษัทตัดรายการสินทรัพย์นั้นออกจากบัญชี

5.8 สัญญาเช่า

ณ วันเริ่มต้นของสัญญาเช่า กลุ่มบริษัทจะประเมินว่าสัญญาเป็นสัญญาเช่าหรือประกอบด้วยสัญญาเช่าหรือไม่ โดยสัญญาจะเป็นสัญญาเช่าหรือประกอบด้วยสัญญาเช่า ถ้าสัญญานั้นมีการให้สิทธิในการควบคุมการใช้สินทรัพย์ที่ระบุได้สำหรับช่วงเวลาหนึ่งเพื่อเป็นการแลกเปลี่ยนกับสิ่งตอบแทน

5.8.1 กลุ่มบริษัทในฐานะผู้เช่า

นโยบายการบัญชีที่ถือปฏิบัติตั้งแต่วันที่ 1 มกราคม 2563

กลุ่มบริษัทใช้วิธีการบัญชีเดียวสำหรับการรับรู้รายการและการวัดมูลค่าสัญญาเช่าทุกสัญญา เว้นแต่สัญญาเช่าระยะสั้นและสัญญาเช่าที่สินทรัพย์อ้างอิงมีมูลค่าต่ำ ณ วันที่สัญญาเช่าเริ่มมีผล (วันที่สินทรัพย์อ้างอิงพร้อมใช้งาน) กลุ่มบริษัทบันทึกสินทรัพย์สิทธิการใช้ซึ่งแสดงสิทธิในการใช้สินทรัพย์อ้างอิงและหนี้สินตามสัญญาเช่าตามการจ่ายชำระตามสัญญาเช่า

สินทรัพย์สิทธิการใช้

สินทรัพย์สิทธิการใช้วัดมูลค่าด้วยราคาทุนหักค่าเสื่อมราคาสะสม ผลขาดทุนจากการด้อยค่าสะสม และปรับปรุงด้วยการวัดมูลค่าของหนี้สินตามสัญญาเช่าใหม่ ราคาทุนของสินทรัพย์สิทธิการใช้ประกอบด้วยจำนวนเงินของหนี้สินตามสัญญาเช่าจากการรับรู้เริ่มแรก ต้นทุนทางตรงเริ่มแรกที่เกิดขึ้น จำนวนเงินที่จ่ายชำระตามสัญญาเช่า ณ วันที่สัญญาเช่าเริ่มมีผลหรือก่อนวันที่สัญญาเช่าเริ่มมีผล และหักด้วยสิ่งจูงใจตามสัญญาเช่าที่ได้รับ

ค่าเสื่อมราคาของสินทรัพย์สิทธิการใช้คำนวณจากราคาทุนโดยวิธีเส้นตรงตามอายุสัญญาเช่าหรืออายุการให้ประโยชน์โดยประมาณของสินทรัพย์สิทธิการใช้แล้วแต่ระยะเวลาใดจะสั้นกว่า ดังนี้

ที่ดิน	1 - 99 ปี
อาคารและสิ่งปลูกสร้าง	1 - 7 ปี
เครื่องจักรและอุปกรณ์	1 - 27 ปี
เครื่องตกแต่ง ติดตั้งและเครื่องใช้สำนักงาน	2 - 31 ปี
ยานพาหนะ	1 - 5 ปี

หากความเป็นเจ้าของในสินทรัพย์อ้างอิงได้โอนให้กับกลุ่มบริษัทเมื่อสิ้นสุดอายุสัญญาเช่าหรือราคาทุนของสินทรัพย์ดังกล่าวได้รวมถึงการใช้สิทธิเลือกซื้อ ค่าเสื่อมราคาจะคำนวณจากอายุการให้ประโยชน์โดยประมาณของสินทรัพย์

หนี้สินตามสัญญาเช่า

หนี้สินตามสัญญาเช่าวัดมูลค่าด้วยมูลค่าปัจจุบันของจำนวนเงินที่ต้องจ่ายตามสัญญาเช่าตลอดอายุสัญญาเช่า จำนวนเงินที่ต้องจ่ายตามสัญญาเช่าประกอบด้วยค่าเช่าคงที่หักด้วยสิ่งูงใจตามสัญญาเช่า ค่าเช่าผันแปรที่ขึ้นอยู่กับดัชนีหรืออัตรา จำนวนเงินที่คาดว่าจะจ่ายภายใต้การรับประกันมูลค่าคงเหลือ รวมถึงราคาใช้สิทธิของสิทธิเลือกซื้อซึ่งมีความแน่นอนอย่างสมเหตุสมผลที่กลุ่มบริษัทจะใช้สิทธินั้น และการจ่ายค่าปรับเพื่อการยกเลิกสัญญาเช่า หากข้อกำหนดของสัญญาเช่าแสดงให้เห็นว่ากลุ่มบริษัทจะใช้สิทธิในการยกเลิกสัญญาเช่า กลุ่มบริษัทบันทึกค่าเช่าผันแปรที่ไม่ขึ้นอยู่กับดัชนีหรืออัตราเป็นค่าใช้จ่ายในงวดที่เหตุการณ์หรือเงื่อนไขซึ่งเกี่ยวข้องกับการจ่ายชำระนั้นได้เกิดขึ้น

กลุ่มบริษัทคิดลดมูลค่าปัจจุบันของจำนวนเงินที่ต้องจ่ายตามสัญญาเช่าด้วยอัตราดอกเบี้ยตามนัยของสัญญาเช่าหรืออัตราดอกเบี้ยการกู้ยืมส่วนเพิ่มของกลุ่มบริษัท หลังจากวันที่สัญญาเช่าเริ่มมีผล มูลค่าตามบัญชีของหนี้สินตามสัญญาเช่าจะเพิ่มขึ้นจากดอกเบี้ยของหนี้สินตามสัญญาเช่าและลดลงจากการจ่ายชำระหนี้สินตามสัญญาเช่า นอกจากนี้ มูลค่าตามบัญชีของหนี้สินตามสัญญาเช่าจะถูกรวบรวมมูลค่าใหม่เมื่อมีการเปลี่ยนแปลงอายุสัญญาเช่า การเปลี่ยนแปลงการจ่ายชำระตามสัญญาเช่า หรือการเปลี่ยนแปลงในการประเมินสิทธิเลือกซื้อสินทรัพย์อ้างอิง

สัญญาเช่าระยะสั้นและสัญญาเช่าซึ่งสินทรัพย์อ้างอิงมีมูลค่าต่ำ

สัญญาเช่าที่มีอายุสัญญาเช่า 12 เดือนหรือน้อยกว่านับตั้งแต่วันที่สัญญาเช่าเริ่มมีผล หรือสัญญาเช่าซึ่งสินทรัพย์อ้างอิงมีมูลค่าต่ำ จะถูกรับรู้เป็นค่าใช้จ่ายตามวิธีเส้นตรงตลอดอายุสัญญาเช่า

นโยบายการบัญชีที่ถือปฏิบัติก่อนวันที่ 1 มกราคม 2563

สัญญาเช่าที่ดิน อาคารและอุปกรณ์ที่ความเสี่ยงและผลตอบแทนของความเป็นเจ้าของส่วนใหญ่ได้โอนไปให้กับผู้เช่าถือเป็นสัญญาเช่าการเงิน สัญญาเช่าการเงินจะบันทึกเป็นรายจ่ายฝ่ายทุนด้วยมูลค่ายุติธรรมของสินทรัพย์ที่เช่าหรือมูลค่าปัจจุบันสุทธิของจำนวนเงินที่ต้องจ่ายตามสัญญาเช่าแล้วแต่มูลค่าใดจะต่ำกว่า ภาระผูกพันตามสัญญาเช่าหักค่าใช้จ่ายทางการเงินจะบันทึกเป็นหนี้สินระยะยาว ส่วนดอกเบี้ยจ่ายจะบันทึกในส่วนของกำไรหรือขาดทุนตลอดอายุของสัญญาเช่า สินทรัพย์ที่ได้มาตามสัญญาเช่าการเงินจะคิดค่าเสื่อมราคาตลอดอายุการใช้งานของสินทรัพย์ที่เช่าหรืออายุของสัญญาเช่า แล้วแต่ระยะเวลาใดจะต่ำกว่า

สัญญาเช่าที่ดิน อาคารและอุปกรณ์ที่ความเสี่ยงและผลตอบแทนของความเป็นเจ้าของส่วนใหญ่ไม่ได้โอนไปให้กับผู้เช่าถือเป็นสัญญาเช่าดำเนินงาน จำนวนเงินที่จ่ายตามสัญญาเช่าดำเนินงานรับรู้เป็นค่าใช้จ่ายในงบกำไรขาดทุนตามวิธีเส้นตรงตลอดอายุของสัญญาเช่า

5.8.2 กลุ่มบริษัทในฐานะผู้ให้เช่า

สัญญาเช่าที่ความเสี่ยงและผลตอบแทนของความเป็นเจ้าของส่วนใหญ่ได้โอนไปให้กับผู้เช่าถือเป็นสัญญาเช่าเงินทุน ณ วันที่สัญญาเช่าเริ่มมีผล กลุ่มบริษัทบันทึกสินทรัพย์ภายใต้สัญญาเช่าเงินทุนเป็นลูกหนี้ด้วยจำนวนที่เท่ากับเงินลงทุนสุทธิตามสัญญาเช่าหรือมูลค่าปัจจุบันสุทธิของจำนวนเงินที่จะได้รับตามสัญญาเช่าและมูลค่าคงเหลือที่ไม่ได้รับการประกัน หลังจากนั้นจะรับรู้รายได้ทางการเงินตลอดอายุสัญญาเช่าในรูปแบบที่สะท้อนถึงอัตราผลตอบแทนรายงวดคงที่ของเงินลงทุนสุทธิตามสัญญาเช่า

สัญญาเช่าที่ความเสี่ยงและผลตอบแทนของความเป็นเจ้าของส่วนใหญ่ไม่ได้โอนไปให้กับผู้เช่าถือเป็นสัญญาเช่าดำเนินงาน กลุ่มบริษัทบันทึกจำนวนเงินที่ได้รับตามสัญญาเช่าดำเนินงานเป็นรายได้ในส่วนของกำไรหรือขาดทุนตามวิธีเส้นตรงตลอดอายุของสัญญาเช่า ต้นทุนทางตรงเริ่มแรกที่เกิดขึ้นจากการได้มาซึ่งสัญญาเช่าดำเนินงานรวมในมูลค่าตามบัญชีของสินทรัพย์อ้างอิงและรับรู้เป็นค่าใช้จ่ายตลอดอายุสัญญาเช่าโดยใช้เกณฑ์เดียวกันกับรายได้จากสัญญาเช่า

5.9 ต้นทุนการกู้ยืม

ต้นทุนการกู้ยืมของเงินกู้ที่ใช้ในการได้มา การก่อสร้าง หรือการผลิตสินทรัพย์ที่ต้องใช้ระยะเวลานานในการแปลงสภาพให้พร้อมใช้หรือขาย ได้ถูกนำไปรวมเป็นราคาทุนของสินทรัพย์จนกว่าสินทรัพย์นั้นจะอยู่ในสภาพพร้อมที่จะใช้ได้ตามที่มุ่งประสงค์ ส่วนต้นทุนการกู้ยืมอื่นถือเป็นค่าใช้จ่ายในงวดที่เกิดรายการ ต้นทุนการกู้ยืมประกอบด้วยดอกเบี้ยและต้นทุนอื่นที่เกิดขึ้นจากการกู้ยืม

5.10 สินทรัพย์ไม่มีตัวตนและค่าตัดจำหน่าย

กลุ่มบริษัทบันทึกต้นทุนเริ่มแรกของสินทรัพย์ไม่มีตัวตนที่ได้มาจากการรวมธุรกิจตามมูลค่ายุติธรรมของสินทรัพย์นั้น ณ วันที่ซื้อธุรกิจ ส่วนสินทรัพย์ไม่มีตัวตนที่ได้มาจากการอื่น กลุ่มบริษัทจะบันทึกต้นทุนเริ่มแรกของสินทรัพย์นั้นตามราคาทุน และภายหลังการรับรู้รายการเริ่มแรก สินทรัพย์ไม่มีตัวตนแสดงมูลค่าตามราคาทุนหักค่าตัดจำหน่ายสะสมและค่าเผื่อการด้อยค่าสะสม (ถ้ามี) ของสินทรัพย์นั้น

กลุ่มบริษัทตัดจำหน่ายสินทรัพย์ไม่มีตัวตนที่มีอายุการให้ประโยชน์จำกัดอย่างมีระบบตลอดอายุการให้ประโยชน์เชิงเศรษฐกิจของสินทรัพย์นั้น และจะประเมินการด้อยค่าของสินทรัพย์ดังกล่าวเมื่อมีข้อบ่งชี้ว่าสินทรัพย์นั้นเกิดการด้อยค่า กลุ่มบริษัทจะทบทวนระยะเวลาการตัดจำหน่ายและวิธีการตัดจำหน่ายของสินทรัพย์ไม่มีตัวตนดังกล่าวทุกสิ้นปีเป็นอย่างน้อย ค่าตัดจำหน่ายรับรู้เป็นค่าใช้จ่ายในงบกำไรขาดทุน

สินทรัพย์ไม่มีตัวตนที่มีอายุการให้ประโยชน์จำกัดมีดังนี้

	อายุการให้ประโยชน์
ค่าสัมปทานเหมืองแร่และค่าธรรมเนียมใบอนุญาต	ตามอายุสัญญา
โปรแกรมคอมพิวเตอร์	2 - 10 ปี
ความสัมพันธ์กับลูกค้า	5 - 10 ปี
รายชื่อลูกค้า	15 ปี
สิทธิในการใช้	48 ปี
สินทรัพย์ไม่มีตัวตนอื่น	3 - 35 ปี

คำตัดสินจำหน่ายของคำสัมปทานเหมืองแร่และใบอนุญาตประกอบกิจการโรงงานของธุรกิจหินทราย และคำตัดสินจำหน่ายสิทธิในการใช้เหมืองแร่ของบริษัทย่อยในต่างประเทศแห่งหนึ่งจำนวน โดยวิธีผลผลิตตลอดระยะเวลาที่คาดว่าจะได้รับผลประโยชน์เชิงเศรษฐกิจจากสินทรัพย์นั้น

บริษัทฯ ไม่มีการตัดจำหน่ายสินทรัพย์ไม่มีตัวตนที่มีอายุการให้ประโยชน์ไม่ทราบแน่นอน ซึ่งได้แก่ตราผลิตภัณฑ์ แต่จะใช้วิธีการทดสอบการด้อยค่าทุกปีทั้งในระดับของแต่ละสินทรัพย์นั้นและในระดับของหน่วยสินทรัพย์ที่ก่อให้เกิดเงินสด บริษัทฯ จะทบทวนทุกปีว่าสินทรัพย์ไม่มีตัวตนดังกล่าวยังคงมีอายุการให้ประโยชน์ไม่ทราบแน่นอน

ไม่มีการตัดจำหน่ายสินทรัพย์ไม่มีตัวตนระหว่างพัฒนา

5.11 ค่าความนิยม

กลุ่มบริษัทบันทึกมูลค่าเริ่มแรกของค่าความนิยมในราคาทุน ซึ่งเท่ากับต้นทุนการรวมธุรกิจส่วนที่สูงกว่ามูลค่ายุติธรรมของสินทรัพย์สุทธิที่ได้มา หากมูลค่ายุติธรรมของสินทรัพย์สุทธิที่ได้มาสูงกว่าต้นทุนการรวมธุรกิจ กลุ่มบริษัทจะรับรู้ส่วนที่สูงกว่านี้เป็นกำไรในงบกำไรขาดทุนรวมทันที

กลุ่มบริษัทแสดงค่าความนิยมตามราคาทุนหักค่าเผื่อการด้อยค่าสะสม (ถ้ามี) และจะทดสอบการด้อยค่าของค่าความนิยมทุกปีหรือเมื่อใดก็ตามที่มีข้อบ่งชี้ของการด้อยค่าเกิดขึ้น

เพื่อวัตถุประสงค์ในการทดสอบการด้อยค่า กลุ่มบริษัทจะปันส่วนค่าความนิยมที่เกิดขึ้นจากการรวมกิจการให้กับหน่วยสินทรัพย์ที่ก่อให้เกิดเงินสด (หรือกลุ่มของหน่วยสินทรัพย์ที่ก่อให้เกิดเงินสด) ที่คาดว่าจะได้รับประโยชน์เพิ่มขึ้นจากการรวมกิจการ และกลุ่มบริษัทจะทำการประเมินมูลค่าที่คาดว่าจะได้รับคืนของหน่วยของสินทรัพย์ที่ก่อให้เกิดเงินสดแต่ละรายการ (หรือกลุ่มของหน่วยของสินทรัพย์ที่ก่อให้เกิดเงินสด) หากมูลค่าที่คาดว่าจะได้รับคืนของหน่วยของสินทรัพย์ที่ก่อให้เกิดเงินสดต่ำกว่ามูลค่าตามบัญชี กลุ่มบริษัทจะรับรู้ขาดทุนจากการด้อยค่าในงบกำไรขาดทุนรวม และกลุ่มบริษัทไม่สามารถกลับบัญชีขาดทุนจากการด้อยค่าได้ในอนาคต

5.12 เงินอุดหนุนที่เกี่ยวข้องกับสินทรัพย์

เงินอุดหนุนจะถูกรับรู้เมื่อกลุ่มบริษัทมีความเชื่อมั่นอย่างสมเหตุสมผลว่ากลุ่มบริษัทจะได้รับเงินอุดหนุนนั้นและกลุ่มบริษัทสามารถปฏิบัติตามเงื่อนไขของเงินอุดหนุนได้ กลุ่มบริษัทแสดงเงินอุดหนุนที่เกี่ยวข้องกับสินทรัพย์เป็นรายได้รอการรับรู้ และจะรับรู้เงินอุดหนุนในงบกำไรขาดทุนตลอดอายุการให้ประโยชน์ของสินทรัพย์ในรูปของค่าเสื่อมราคาที่ลดลง

5.13 รายการธุรกิจกับบุคคลหรือกิจการที่เกี่ยวข้องกัน

บุคคลหรือกิจการที่เกี่ยวข้องกันกับบริษัทฯ หมายถึง บุคคลหรือกิจการที่มีอำนาจควบคุมบริษัทฯ หรือถูกบริษัทฯ ควบคุมไม่ว่าจะเป็นโดยทางตรงหรือทางอ้อม หรืออยู่ภายใต้การควบคุมเดียวกันกับบริษัทฯ

นอกจากนี้บุคคลหรือกิจการที่เกี่ยวข้องกันยังหมายรวมถึงการร่วมค้า บริษัทร่วมและบุคคลหรือกิจการที่มีสิทธิออกเสียงโดยทางตรงหรือทางอ้อม ซึ่งทำให้มีอิทธิพลอย่างเป็นสาระสำคัญกับบริษัทฯ ผู้บริหารสำคัญ กรรมการหรือพนักงานของบริษัทฯที่มีอำนาจในการวางแผนและควบคุมการดำเนินงานของบริษัทฯ

5.14 เงินตราต่างประเทศ

บริษัทฯ แสดงงบการเงินรวมและงบการเงินเฉพาะกิจการเป็นสกุลเงินบาท ซึ่งเป็นสกุลเงินที่ใช้ในการดำเนินงานของบริษัทฯ รายการต่าง ๆ ของแต่ละกิจการที่รวมอยู่ในงบการเงินรวมวัดมูลค่าด้วยสกุลเงินที่ใช้ในการดำเนินงานของแต่ละกิจการนั้น

รายการที่เป็นเงินตราต่างประเทศแปลงค่าเป็นเงินบาทโดยใช้อัตราแลกเปลี่ยน ณ วันที่เกิดรายการสินทรัพย์และหนี้สินที่เป็นตัวเงินซึ่งอยู่ในสกุลเงินตราต่างประเทศ รวมถึงค่าความนิยมและรายการปรับปรุงมูลค่ายุติธรรมที่เกิดจากการซื้อหน่วยงานในต่างประเทศได้แปลงค่าเป็นเงินบาทโดยใช้อัตราแลกเปลี่ยน ณ วันสิ้นรอบระยะเวลารายงาน

กำไรและขาดทุนที่เกิดจากการเปลี่ยนแปลงในอัตราแลกเปลี่ยนได้รวมอยู่ในการคำนวณผลการดำเนินงาน

5.15 การด้อยค่าของสินทรัพย์ที่ไม่ใช่สินทรัพย์ทางการเงิน

ทุกวันสิ้นรอบระยะเวลารายงาน กลุ่มบริษัทจะทำการประเมินการด้อยค่าของที่ดิน อาคารและอุปกรณ์สินทรัพย์สิทธิการใช้ อสังหาริมทรัพย์เพื่อการลงทุนหรือสินทรัพย์ที่ไม่มีตัวตนอื่นของกลุ่มบริษัท หากมีข้อบ่งชี้ว่าสินทรัพย์ดังกล่าวอาจด้อยค่าและจะทำการประเมินการด้อยค่าของค่าความนิยมและสินทรัพย์ไม่มีตัวตนที่มีอายุการให้ประโยชน์ไม่ทราบแน่นอนเป็นรายปี กลุ่มบริษัทรับรู้ขาดทุนจากการด้อยค่าเมื่อมูลค่าที่คาดว่าจะได้รับคืนของสินทรัพย์มีมูลค่าต่ำกว่ามูลค่าตามบัญชีของสินทรัพย์นั้น ทั้งนี้มูลค่าที่คาดว่าจะได้รับคืนหมายถึงมูลค่ายุติธรรมหักต้นทุนในการขายของสินทรัพย์หรือมูลค่าจากการใช้สินทรัพย์แล้วแต่ราคาใดจะสูงกว่า ในการประเมินมูลค่าจากการใช้สินทรัพย์ กลุ่มบริษัทประมาณการกระแสเงินสดในอนาคตที่กิจการคาดว่าจะได้รับจากสินทรัพย์และคำนวณคิดลดเป็นมูลค่าปัจจุบัน โดยใช้อัตราคิดลดก่อนภาษีที่สะท้อนถึงการประเมินความเสี่ยงในสภาพตลาดปัจจุบันของเงินสดตามระยะเวลาและความเสี่ยงซึ่งเป็นลักษณะเฉพาะของสินทรัพย์ที่กำลังพิจารณาอยู่ ในการประเมินมูลค่ายุติธรรมหักต้นทุนในการขาย กลุ่มบริษัทใช้แบบจำลองการประเมินมูลค่าที่ดีที่สุดซึ่งเหมาะสมกับสินทรัพย์ ซึ่งสะท้อนถึงจำนวนเงินที่กิจการสามารถจะได้มาจากการจำหน่ายสินทรัพย์หักด้วยต้นทุนในการจำหน่าย โดยการจำหน่ายนั้นผู้ซื้อกับผู้ขายมีความรอบรู้และเต็มใจในการแลกเปลี่ยนและสามารถต่อรองราคากันได้อย่างเป็นอิสระในลักษณะของผู้ที่ไม่มีความเกี่ยวข้องกัน

กลุ่มบริษัทจะรับรู้รายการขาดทุนจากการด้อยค่าในงบกำไรขาดทุน

หากในการประเมินการด้อยค่าของสินทรัพย์ (ยกเว้นค่าความนิยม) มีข้อบ่งชี้ที่แสดงให้เห็นว่าผลขาดทุนจากการด้อยค่าของสินทรัพย์ที่รับรู้ในงวดก่อนได้หมดไปหรือลดลง กลุ่มบริษัทจะประมาณมูลค่าที่คาดว่าจะได้รับคืนของสินทรัพย์นั้น และจะกลับรายการผลขาดทุนจากการด้อยค่าที่รับรู้ในงวดก่อนก็ต่อเมื่อมีการเปลี่ยนแปลงประมาณการที่ใช้กำหนดมูลค่าที่คาดว่าจะได้รับคืนภายหลังจากการรับรู้ผลขาดทุนจากการด้อยค่าครั้งล่าสุด โดยมูลค่าตามบัญชีของสินทรัพย์ที่เพิ่มขึ้นจากการกลับรายการผลขาดทุนจากการด้อยค่าต้องไม่สูงกว่ามูลค่าตามบัญชีที่ควรจะเป็นหากกิจการไม่เคยรับรู้ผลขาดทุนจากการด้อยค่าของสินทรัพย์ในงวดก่อน ๆ กลุ่มบริษัทจะบันทึกกลับรายการผลขาดทุนจากการด้อยค่าของสินทรัพย์โดยรับรู้ไปยังงบกำไรขาดทุนทันที

5.16 ผลประโยชน์ของพนักงาน

ผลประโยชน์ระยะสั้นของพนักงาน

กลุ่มบริษัทรับรู้ เงินเดือน ค่าจ้าง โบนัส และเงินสมทบกองทุนประกันสังคมเป็นค่าใช้จ่ายเมื่อเกิดรายการ

ผลประโยชน์หลังออกจากงานและผลประโยชน์ระยะยาวอื่นของพนักงาน

โครงการสมทบเงิน

กลุ่มบริษัทและพนักงานได้ร่วมกันจัดตั้งกองทุนสำรองเลี้ยงชีพ ซึ่งประกอบด้วยเงินที่พนักงานจ่ายสะสมและเงินที่กลุ่มบริษัทจ่ายสมทบให้เป็นรายเดือน สินทรัพย์ของกองทุนสำรองเลี้ยงชีพได้แยกออกจากสินทรัพย์ของกลุ่มบริษัท เงินที่กลุ่มบริษัทจ่ายสมทบกองทุนสำรองเลี้ยงชีพบันทึกเป็นค่าใช้จ่ายในปีที่เกิดรายการ

โครงการผลประโยชน์หลังออกจากงานและผลประโยชน์ระยะยาวอื่นของพนักงาน

กลุ่มบริษัทและพนักงานได้ร่วมกันจัดตั้งเงินทุนเลี้ยงชีพ (ที่ไม่ได้เป็นกองทุนแยกต่างหากจากสินทรัพย์ของกลุ่มบริษัท) สำหรับพนักงานของกลุ่มบริษัท ซึ่งประกอบด้วยเงินที่พนักงานจ่ายสะสมและเงินที่กลุ่มบริษัทจ่ายสมทบให้เป็นรายเดือน

กลุ่มบริษัทมีภาระสำหรับเงินชดเชยที่ต้องจ่ายให้แก่พนักงานเมื่อออกจากงานตามกฎหมายแรงงาน และตามโครงการผลตอบแทนพนักงานอื่น ๆ ซึ่งกลุ่มบริษัทถือว่าเงินชดเชยดังกล่าวเป็นโครงการผลประโยชน์หลังออกจากงานสำหรับพนักงาน นอกจากนี้ กลุ่มบริษัทจัดให้มีโครงการผลประโยชน์ระยะยาวอื่นของพนักงาน ได้แก่ เงินสงเคราะห์การลาออกจากงานและรางวัลการปฏิบัติงานครบกำหนดระยะเวลา

กลุ่มบริษัทคำนวณหนี้สินโครงการผลประโยชน์หลังออกจากงานและผลประโยชน์ระยะยาวอื่นของพนักงานโดยใช้วิธีคิดลดแต่ละหน่วยที่ประมาณการไว้ (Projected Unit Credit Method) โดยผู้เชี่ยวชาญอิสระได้ทำการประเมินภาระผูกพันดังกล่าวตามหลักคณิตศาสตร์ประกันภัย

ผลกำไรหรือขาดทุนจากการประมาณตามหลักคณิตศาสตร์ประกันภัยสำหรับโครงการผลประโยชน์หลังออกจากงานของพนักงานจะรับรู้ทันทีในกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จอื่น

ผลกำไรหรือขาดทุนจากการประมาณตามหลักคณิตศาสตร์ประกันภัยสำหรับโครงการผลประโยชน์ระยะยาวอื่นของพนักงานจะรับรู้ทันทีในงบกำไรขาดทุน

ต้นทุนบริการในอดีตจะถูกรับรู้ทั้งจำนวนในงบกำไรขาดทุนทันทีที่มีการแก้ไขโครงการหรือลดขนาดโครงการ หรือเมื่อกลุ่มบริษัทรับรู้ต้นทุนการปรับโครงสร้างที่เกี่ยวข้อง

หนี้สินของโครงการผลประโยชน์พนักงานวัดค่าโดยวิธีคิดส่วนลดมูลค่าปัจจุบันของประมาณการกระแสเงินสดในอนาคตโดยใช้อัตราส่วนลดซึ่งใกล้เคียงกับอัตราผลตอบแทนของพันธบัตรรัฐบาล

5.17 ค่ารองค่าฟื้นฟูสภาพเหมืองและต้นทุนในการรื้อถอน

กลุ่มบริษัทรับรู้ค่ารองค่าฟื้นฟูสภาพเหมืองและต้นทุนในการรื้อถอนเมื่อกลุ่มบริษัทมีภาระผูกพันด้วยมูลค่าปัจจุบันของประมาณการของต้นทุนการฟื้นฟูสภาพเหมืองและต้นทุนในการรื้อถอนที่จะเกิดขึ้น ประมาณการของต้นทุนการฟื้นฟูสภาพเหมืองและต้นทุนในการรื้อถอนดังกล่าวได้รวมเป็นส่วนหนึ่งของราคาทุนของที่ดิน อาคารและอุปกรณ์หรือสินทรัพย์สิทธิการใช้และตัดจำหน่ายโดยวิธีจำนวนผลผลิตตลอดระยะเวลาที่คาดว่าจะได้รับประโยชน์เชิงเศรษฐกิจ และวิธีเส้นตรงตามระยะที่คาดว่าจะทำการรื้อถอนตามลำดับ ค่ารองค่าฟื้นฟูสภาพเหมืองและต้นทุนในการรื้อถอนที่รับรู้คิดมาจากประมาณการต้นทุนการฟื้นฟูสภาพเหมืองและต้นทุนในการรื้อถอนในอนาคต โดยมีสมมติฐานต่าง ๆ เช่น ระยะเวลาฟื้นฟูสภาพเหมืองและระยะในเวลารื้อถอน อัตราเงินเฟ้อในอนาคต และอัตราคิดลด เป็นต้น

ประมาณการหนี้สินระยะยาวพิจารณาจากการคิดลดกระแสเงินสดที่จะจ่ายในอนาคตโดยใช้อัตราคิดลดก่อนคำนึงถึงภาษีเงินได้ ประมาณการหนี้สินส่วนที่เพิ่มขึ้นเนื่องจากเวลาที่ผ่านไปรับรู้เป็นต้นทุนทางการเงิน

5.18 ประมาณการหนี้สิน

กลุ่มบริษัทจะบันทึกประมาณการหนี้สินไว้ในบัญชีเมื่อภาระผูกพันซึ่งเป็นผลมาจากเหตุการณ์ในอดีตได้เกิดขึ้นแล้ว และมีความเป็นไปได้ค่อนข้างแน่นอนว่ากลุ่มบริษัทจะเสียทรัพยากรเชิงเศรษฐกิจไปเพื่อปลดเปลื้องภาระผูกพันนั้น และกลุ่มบริษัทสามารถประมาณมูลค่าภาระผูกพันนั้นได้อย่างน่าเชื่อถือ

5.19 ภาษีเงินได้

ภาษีเงินได้ประกอบด้วยภาษีเงินได้ปัจจุบันและภาษีเงินได้รอการตัดบัญชี

ภาษีเงินได้ปัจจุบัน

บริษัทฯ และบริษัทย่อยในประเทศไทยบันทึกภาษีเงินได้ปัจจุบันตามจำนวนที่คาดว่าจะจ่ายให้กับหน่วยงานจัดเก็บภาษีของรัฐ โดยคำนวณจากกำไรทางภาษีตามหลักเกณฑ์ที่กำหนดในกฎหมายภาษีอากร ในอัตราภาษีร้อยละ 20 สำหรับกิจการที่ไม่ได้รับการส่งเสริมการลงทุน และได้รับยกเว้นภาษีเงินได้สำหรับบริษัทย่อยในประเทศไทยที่ได้รับการส่งเสริมการลงทุน

บริษัทย่อยในต่างประเทศคำนวณภาษีเงินได้จากกำไรทางภาษีตามอัตราภาษีที่ระบุในกฎหมายภาษีอากรของประเทศนั้น ๆ

ภาษีเงินได้รอกการตัดบัญชี

กลุ่มบริษัทบันทึกภาษีเงินได้รอกการตัดบัญชีของผลแตกต่างชั่วคราวระหว่างราคาตามบัญชีของสินทรัพย์และหนี้สิน ณ วันสิ้นรอบระยะเวลารายงาน กับฐานภาษีของสินทรัพย์และหนี้สินนั้น โดยใช้อัตราภาษีที่มีผลบังคับใช้ ณ วันสิ้นรอบระยะเวลารายงาน

กลุ่มบริษัทรับรู้หนี้สินภาษีเงินได้รอกการตัดบัญชีของผลแตกต่างชั่วคราวที่ต้องเสียภาษีทุกรายการ แต่รับรู้สินทรัพย์ภาษีเงินได้รอกการตัดบัญชีสำหรับผลแตกต่างชั่วคราวที่ใช้หักภาษีรวมทั้งผลขาดทุนทางภาษีที่ยังไม่ได้ใช้เงินจำนวนเท่าที่มีความเป็นไปได้ค่อนข้างแน่ที่กลุ่มบริษัทจะมีกำไรทางภาษีในอนาคตเพียงพอที่จะใช้ประโยชน์จากผลแตกต่างชั่วคราวที่ใช้หักภาษีและผลขาดทุนทางภาษีที่ยังไม่ได้ใช้นั้น

กลุ่มบริษัทจะทบทวนมูลค่าตามบัญชีของสินทรัพย์ภาษีเงินได้รอกการตัดบัญชีทุกวันสิ้นรอบระยะเวลา รายงาน และจะปรับลดมูลค่าตามบัญชีดังกล่าวหากมีความเป็นไปได้ค่อนข้างแน่ว่ากลุ่มบริษัทจะไม่มีกำไรทางภาษีเพียงพอต่อการนำสินทรัพย์ภาษีเงินได้รอกการตัดบัญชีทั้งหมดหรือบางส่วนมาใช้ประโยชน์

กลุ่มบริษัทจะบันทึกภาษีเงินได้รอกการตัดบัญชีโดยตรงไปยังส่วนของผู้ถือหุ้นหากภาษีที่เกิดขึ้นเกี่ยวข้องกับรายการที่ได้บันทึกโดยตรงไปยังส่วนของผู้ถือหุ้น

5.20 เครื่องมือทางการเงิน

นโยบายการบัญชีที่ถือปฏิบัติตั้งแต่วันที่ 1 มกราคม 2563

กลุ่มบริษัทรับรู้รายการเมื่อเริ่มแรกของสินทรัพย์ทางการเงินด้วยมูลค่ายุติธรรม และบวกด้วยต้นทุนการทำรายการเฉพาะในกรณีที่สินทรัพย์ทางการเงินที่ไม่ได้วัดมูลค่าด้วยมูลค่ายุติธรรมผ่านกำไรหรือขาดทุน อย่างไรก็ตาม สำหรับลูกหนี้การค้าที่ไม่มีองค์ประกอบเกี่ยวกับการจัดหาเงินที่มีนัยสำคัญ กลุ่มบริษัทจะรับรู้สินทรัพย์ทางการเงินดังกล่าวด้วยราคาของรายการ ตามที่กล่าวไว้ในนโยบายการบัญชีเรื่องการรับรู้รายได้

การจัดประเภทรายการและการวัดมูลค่าของสินทรัพย์ทางการเงิน

กลุ่มบริษัทจัดประเภทสินทรัพย์ทางการเงิน ณ วันที่รับรู้รายการเริ่มแรก เป็นสินทรัพย์ทางการเงินที่วัดมูลค่าในภายหลังด้วยราคาทุนตัดจำหน่าย สินทรัพย์ทางการเงินที่วัดมูลค่าในภายหลังด้วยมูลค่ายุติธรรมผ่านกำไรหรือขาดทุนเบ็ดเสร็จอื่น และสินทรัพย์ทางการเงินที่วัดมูลค่าในภายหลังด้วยมูลค่ายุติธรรมผ่านกำไรหรือขาดทุน โดยพิจารณาจากแผนธุรกิจของกิจการในการจัดการสินทรัพย์ทางการเงิน และลักษณะของกระแสเงินสดตามสัญญาของสินทรัพย์ทางการเงิน

สินทรัพย์ทางการเงินที่วัดมูลค่าด้วยราคาทุนตัดจำหน่าย

กลุ่มบริษัทวัดมูลค่าสินทรัพย์ทางการเงินด้วยราคาทุนตัดจำหน่าย เมื่อกลุ่มบริษัทถือครองสินทรัพย์ทางการเงินนั้นเพื่อรับกระแสเงินสดตามสัญญา และเงื่อนไขตามสัญญาของสินทรัพย์ทางการเงินก่อให้เกิดกระแสเงินสดที่เป็นการรับชำระเพียงเงินต้นและดอกเบี้ยจากยอดคงเหลือของเงินต้นในวันที่ระบุไว้เท่านั้น

สินทรัพย์ทางการเงินดังกล่าววัดมูลค่าในภายหลังโดยใช้วิธีดอกเบี้ยที่แท้จริงและต้องมีการประเมินการด้อยค่า ทั้งนี้ ผลกำไรและขาดทุนที่เกิดขึ้นจากการตัดรายการ การเปลี่ยนแปลง หรือการด้อยค่าของสินทรัพย์ดังกล่าวจะรับรู้ในงบกำไรขาดทุน

สินทรัพย์ทางการเงินที่วัดมูลค่าด้วยมูลค่ายุติธรรมผ่านกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จอื่น (ตราสารหนี้)

กลุ่มบริษัทวัดมูลค่าสินทรัพย์ทางการเงินด้วยมูลค่ายุติธรรมผ่านกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จอื่น เมื่อกลุ่มบริษัทถือครองสินทรัพย์ทางการเงินนั้นเพื่อรับกระแสเงินสดตามสัญญาและเพื่อขายสินทรัพย์ทางการเงิน และเงื่อนไขตามสัญญาของสินทรัพย์ทางการเงินก่อให้เกิดกระแสเงินสดที่เป็นการรับชำระเพียงเงินต้นและดอกเบี้ยจากยอดคงเหลือของเงินต้นในวันที่ระบุไว้เท่านั้น

ทั้งนี้ รายได้ดอกเบี้ย กำไรหรือขาดทุนจากอัตราแลกเปลี่ยน และผลขาดทุนจากการด้อยค่าหรือการโอนกลับรายการผลขาดทุนนั้นจะรับรู้ในงบกำไรขาดทุนและคำนวณด้วยวิธีการเช่นเดียวกับสินทรัพย์ทางการเงินที่วัดมูลค่าด้วยราคาทุนตัดจำหน่าย ในขณะที่การเปลี่ยนแปลงในมูลค่ายุติธรรมอื่น ๆ จะรับรู้ผ่านกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จอื่น ผลสะสมของการเปลี่ยนแปลงในมูลค่ายุติธรรมที่เคยรับรู้ในกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จอื่นจะโอนเข้าไปยังงบกำไรขาดทุนเมื่อมีการตัดรายการสินทรัพย์ทางการเงินนั้น

สินทรัพย์ทางการเงินที่วัดมูลค่าด้วยมูลค่ายุติธรรมผ่านกำไรหรือขาดทุน

สินทรัพย์ทางการเงินที่วัดมูลค่าด้วยมูลค่ายุติธรรมผ่านกำไรหรือขาดทุน จะแสดงในงบแสดงฐานะการเงินด้วยมูลค่ายุติธรรม โดยรับรู้การเปลี่ยนแปลงสุทธิของมูลค่ายุติธรรมในงบกำไรขาดทุน

ทั้งนี้ สินทรัพย์ทางการเงินดังกล่าว หมายรวมถึง ตราสารอนุพันธ์ เงินลงทุนในหลักทรัพย์ที่ถือไว้เพื่อค้าเงินลงทุนในตราสารทุนซึ่งกลุ่มบริษัทไม่ได้เลือกจัดประเภทให้วัดมูลค่าด้วยมูลค่ายุติธรรมผ่านกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จอื่น และสินทรัพย์ทางการเงินที่มีกระแสเงินสดที่ไม่ได้รับชำระเพียงเงินต้นและดอกเบี้ย

เงินปันผลรับจากเงินลงทุนในตราสารทุนของบริษัทจดทะเบียนถือเป็นรายได้อื่นในงบกำไรขาดทุน

การจัดประเภทรายการและการวัดมูลค่าของหนี้สินทางการเงิน

ยกเว้นหนี้สินตราสารอนุพันธ์ กลุ่มบริษัทรับรู้รายการเมื่อเริ่มแรกสำหรับหนี้สินทางการเงินด้วยมูลค่ายุติธรรมหักต้นทุนการทำรายการ และจัดประเภทหนี้สินทางการเงินเป็นหนี้สินทางการเงินที่วัดมูลค่าในภายหลังด้วยราคาทุนตัดจำหน่าย โดยใช้วิธีดอกเบี้ยที่แท้จริง ทั้งนี้ ผลกำไรและขาดทุนที่เกิดขึ้นจากการตัดรายการหนี้สินทางการเงินและการตัดจำหน่ายตามวิธีดอกเบี้ยที่แท้จริงจะรับรู้ในงบกำไรขาดทุน โดยการคำนวณมูลค่าราคาทุนตัดจำหน่ายคำนึงถึงค่าธรรมเนียมหรือต้นทุนที่ถือเป็นส่วนหนึ่งของอัตราดอกเบี้ยที่แท้จริงนั้นด้วย ทั้งนี้ ค่าตัดจำหน่ายตามวิธีดอกเบี้ยที่แท้จริงแสดงเป็นส่วนหนึ่งของต้นทุนทางการเงินในงบกำไรขาดทุน

การตัดรายการของเครื่องมือทางการเงิน

สินทรัพย์ทางการเงินจะถูกตัดรายการออกจากบัญชี เมื่อสิทธิที่จะได้รับกระแสเงินสดของสินทรัพย์นั้นได้สิ้นสุดลง หรือได้มีการโอนสิทธิที่จะได้รับกระแสเงินสดของสินทรัพย์นั้น รวมถึงได้มีการโอนความเสี่ยงและผลตอบแทนเกือบทั้งหมดของสินทรัพย์นั้น หรือมีการโอนการควบคุมในสินทรัพย์นั้น แม้ว่าจะไม่มีการโอนหรือไม่ได้คงไว้ซึ่งความเสี่ยงและผลตอบแทนเกือบทั้งหมดของสินทรัพย์นั้น

กลุ่มบริษัทตัดรายการหนี้สินทางการเงินก็ต่อเมื่อได้มีการปฏิบัติตามภาระผูกพันของหนี้สินนั้นแล้ว มีการยกเลิกภาระผูกพันนั้น หรือมีการสิ้นสุดลงของภาระผูกพันนั้น ในกรณีที่มีการเปลี่ยนหนี้สินทางการเงินที่มีอยู่ให้เป็นหนี้สินใหม่จากผู้ให้กู้รายเดียวกันซึ่งมีข้อกำหนดที่แตกต่างกันอย่างมาก หรือมีการแก้ไขข้อกำหนดของหนี้สินที่มีอยู่อย่างเป็นสาระสำคัญ จะถือว่าเป็นการตัดรายการหนี้สินเดิมและรับรู้หนี้สินใหม่ โดยรับรู้ผลแตกต่างของมูลค่าตามบัญชีดังกล่าวในงบกำไรขาดทุน

การด้อยค่าของสินทรัพย์ทางการเงิน

กลุ่มบริษัทรับรู้ค่าเผื่อผลขาดทุนด้านเครดิตที่คาดว่าจะเกิดขึ้นของตราสารหนี้ทั้งหมดที่ไม่ได้วัดมูลค่าด้วยมูลค่ายุติธรรมผ่านกำไรหรือขาดทุน ผลขาดทุนด้านเครดิตที่คาดว่าจะเกิดขึ้นคำนวณจากผลต่างของกระแสเงินสดที่จะครบกำหนดชำระตามสัญญากับกระแสเงินสดทั้งหมดที่กลุ่มบริษัทคาดว่าจะได้รับชำระ และคิดลดด้วยอัตราดอกเบี้ยที่แท้จริงโดยประมาณของสินทรัพย์ทางการเงิน ณ วันที่ได้มา

ในกรณีที่ความเสี่ยงด้านเครดิตของสินทรัพย์ไม่ได้เพิ่มขึ้นอย่างมีนัยสำคัญนับตั้งแต่การรับรู้รายการเริ่มแรก กลุ่มบริษัทวัดมูลค่าผลขาดทุนด้านเครดิตที่คาดว่าจะเกิดขึ้นโดยพิจารณาจากการผิดสัญญาที่อาจจะเกิดขึ้นใน 12 เดือนข้างหน้า ในขณะที่หากความเสี่ยงด้านเครดิตของสินทรัพย์เพิ่มขึ้นอย่างมีนัยสำคัญนับตั้งแต่การรับรู้รายการเริ่มแรก กลุ่มบริษัทวัดมูลค่าผลขาดทุนด้วยจำนวนเงินที่เท่ากับผลขาดทุนด้านเครดิตที่คาดว่าจะเกิดขึ้นตลอดอายุที่เหลืออยู่ของเครื่องมือทางการเงิน

กลุ่มบริษัทพิจารณาว่าความเสี่ยงด้านเครดิตจะเพิ่มขึ้นอย่างมีนัยสำคัญ เมื่อมีการค้างชำระการจ่ายเงินตามสัญญาเกินกว่า 30 วัน และพิจารณาว่าสินทรัพย์ทางการเงินนั้นมีการผิดสัญญา เมื่อมีการค้างชำระการจ่ายเงินตามสัญญาเกินกว่า 90 วัน อย่างไรก็ตาม ในบางกรณี กลุ่มบริษัทอาจพิจารณาว่าสินทรัพย์ทางการเงินนั้นมีการเพิ่มขึ้นของความเสี่ยงด้านเครดิตอย่างมีนัยสำคัญและมีการผิดสัญญา โดยพิจารณาจากข้อมูลภายในหรือข้อมูลภายนอกอื่น เช่น อันดับความน่าเชื่อถือด้านเครดิตของผู้ออกตราสาร

กลุ่มบริษัทใช้วิธีการอย่างง่ายในการคำนวณผลขาดทุนด้านเครดิตที่คาดว่าจะเกิดขึ้นสำหรับลูกหนี้การค้า ดังนั้น ทุกวันสิ้นรอบระยะเวลารายงาน กลุ่มบริษัทจึงไม่มีการติดตามการเปลี่ยนแปลงของความเสี่ยงทางด้านเครดิต แต่จะรับรู้ค่าเผื่อผลขาดทุนจากผลขาดทุนด้านเครดิตที่คาดว่าจะเกิดขึ้นตลอดอายุของลูกหนี้การค้า โดยอ้างอิงจากข้อมูลผลขาดทุนด้านเครดิตจากประสบการณ์ในอดีต ปรับปรุงด้วยข้อมูลการคาดการณ์ไปในอนาคตเกี่ยวกับลูกหนี้และสภาพแวดล้อมทางด้านเศรษฐกิจ

สินทรัพย์ทางการเงินจะถูกตัดจำหน่ายออกจากบัญชี เมื่อกิจการคาดว่าจะไม่ได้รับคืนกระแสเงินสดตามสัญญาอีกต่อไป

การหักกลบของเครื่องมือทางการเงิน

สินทรัพย์ทางการเงินและหนี้สินทางการเงินจะนำมาหักกลบกัน และแสดงด้วยยอดสุทธิในงบแสดงฐานะการเงิน ก็ต่อเมื่อกิจการมีสิทธิบังคับใช้ได้ตามกฎหมายอยู่แล้วในการหักกลบจำนวนเงินที่รับรู้ และกิจการมีความตั้งใจที่จะชำระด้วยยอดสุทธิ หรือตั้งใจที่จะรับสินทรัพย์และชำระหนี้สินพร้อมกัน

นโยบายการบัญชีที่ถือปฏิบัติก่อนวันที่ 1 มกราคม 2563

ลูกหนี้การค้า

ลูกหนี้การค้าแสดงมูลค่าตามจำนวนมูลค่าสุทธิที่จะได้รับ กลุ่มบริษัทบันทึกค่าเผื่อหนี้สงสัยจะสูญสำหรับผลขาดทุน โดยประมาณ ที่อาจเกิดขึ้นจากการเก็บเงินจากลูกหนี้ไม่ได้ ซึ่งโดยทั่วไปพิจารณาจากประสบการณ์การเก็บเงินและการวิเคราะห์อายุหนี้

5.21 ตราสารอนุพันธ์และการบัญชีป้องกันความเสี่ยง

นโยบายการบัญชีที่ถือปฏิบัติตั้งแต่วันที่ 1 มกราคม 2563

กลุ่มบริษัทใช้ตราสารอนุพันธ์ เช่น สัญญาซื้อขายเงินตราต่างประเทศล่วงหน้าและสัญญาแลกเปลี่ยนอัตราดอกเบี้ย เพื่อป้องกันความเสี่ยงจากความผันผวนของอัตราแลกเปลี่ยนและอัตราดอกเบี้ย ตามลำดับ

กลุ่มบริษัทรับรู้มูลค่าเริ่มแรกของตราสารอนุพันธ์ด้วยมูลค่ายุติธรรม ณ วันที่ทำสัญญา และวัดมูลค่าในภายหลังด้วยมูลค่ายุติธรรม โดยรับรู้การเปลี่ยนแปลงของมูลค่ายุติธรรมในภายหลังในงบกำไรขาดทุน ยกเว้นในกรณีที่มีการกำหนดให้ตราสารอนุพันธ์นั้นเป็นเครื่องมือที่ใช้ป้องกันความเสี่ยงในกระแสเงินสดที่มีประสิทธิภาพ ทั้งนี้ กลุ่มบริษัทแสดงตราสารอนุพันธ์เป็นสินทรัพย์ทางการเงินเมื่อมีมูลค่ายุติธรรมมากกว่าศูนย์ และแสดงเป็นหนี้สินทางการเงินเมื่อมีมูลค่ายุติธรรมน้อยกว่าศูนย์

กลุ่มบริษัทแสดงตราสารอนุพันธ์ที่มีอายุสัญญาคงเหลือมากกว่า 12 เดือนและยังไม่ถึงกำหนดชำระภายใน 12 เดือน ภายใต้สินทรัพย์ไม่หมุนเวียนหรือหนี้สินไม่หมุนเวียน และแสดงตราสารอนุพันธ์อื่นภายใต้สินทรัพย์หมุนเวียนหรือหนี้สินหมุนเวียน

การบัญชีป้องกันความเสี่ยง

เพื่อวัตถุประสงค์ของการบัญชีป้องกันความเสี่ยง กลุ่มบริษัทจัดประเภทของการป้องกันความเสี่ยง ดังนี้

- การป้องกันความเสี่ยงในมูลค่ายุติธรรม ในกรณีที่มีการป้องกันความเสี่ยงจากการเปลี่ยนแปลงในมูลค่ายุติธรรมของสินทรัพย์หรือหนี้สินที่รับรู้ในบัญชี หรือสัญญาผูกมัดที่ยังไม่ได้รับรู้

- การป้องกันความเสี่ยงในกระแสเงินสด ในกรณีที่มีการป้องกันความเสี่ยงจากการผันผวนของกระแสเงินสด ซึ่งเกิดจากความเสี่ยงเฉพาะของสินทรัพย์หรือหนี้สินที่รับรู้ในบัญชีหรือรายการที่คาดการณ์ไว้ที่มีความเป็นไปได้ค่อนข้างแน่ในระดับสูงมากที่จะเกิดขึ้น หรือความเสี่ยงจากอัตราแลกเปลี่ยนเงินตราต่างประเทศในสัญญาผูกมัดที่ยังไม่ได้รับรู้
- การป้องกันความเสี่ยงของเงินลงทุนสุทธิในหน่วยงานต่างประเทศ

ณ วันที่เริ่มกำหนดความสัมพันธ์ของการป้องกันความเสี่ยง กลุ่มบริษัทต้องมีการกำหนดและจัดทำเอกสารอย่างเป็นทางการเกี่ยวกับความสัมพันธ์ของการป้องกันความเสี่ยงซึ่งจะให้การบัญชีป้องกันความเสี่ยง และวัตถุประสงค์และกลยุทธ์การบริหารความเสี่ยงในการดำเนินการป้องกันความเสี่ยง

รายละเอียดของเอกสารดังกล่าวตั้งแต่วันเริ่มต้นการป้องกันความเสี่ยงและได้ปรับปรุงอย่างต่อเนื่องกล่าวถึงเครื่องมือที่ใช้ป้องกันความเสี่ยง รายการที่มีการป้องกันความเสี่ยง ลักษณะของความเสี่ยงที่จะป้องกัน และวิธีที่กลุ่มบริษัทใช้ในการประเมินประสิทธิผลของความสัมพันธ์ของการป้องกันความเสี่ยง ซึ่งรวมถึงการวิเคราะห์ถึงสาเหตุของความไม่มีประสิทธิผล และวิธีกำหนดอัตราส่วนการป้องกันความเสี่ยง

ความสัมพันธ์ของการป้องกันความเสี่ยงจะเข้าเงื่อนไขของการบัญชีป้องกันความเสี่ยง เมื่อเป็นไปตามข้อกำหนดของการประเมินประสิทธิผลในการป้องกันความเสี่ยงทุกข้อต่อไปนี้

- มีความสัมพันธ์เชิงเศรษฐกิจระหว่างรายการที่มีการป้องกันความเสี่ยง และเครื่องมือที่ใช้ป้องกันความเสี่ยง
- ผลกระทบของความเสี่ยงด้านเครดิตไม่ได้เป็นปัจจัยสำคัญในการเปลี่ยนแปลงมูลค่าที่เป็นผลมาจากความสัมพันธ์ทางเศรษฐกิจนั้น
- อัตราส่วนการป้องกันความเสี่ยงของความสัมพันธ์ของการป้องกันความเสี่ยงดังกล่าวเท่ากับอัตราส่วนของปริมาณของรายการที่มีการป้องกันความเสี่ยงซึ่งกิจการทำการป้องกันความเสี่ยงจริง ต่อปริมาณของเครื่องมือที่ใช้ป้องกันความเสี่ยงซึ่งกิจการได้ใช้ป้องกันความเสี่ยงจริง

กลุ่มบริษัทบันทึกรายการป้องกันความเสี่ยงที่เข้าเงื่อนไขทุกข้อสำหรับการบัญชีป้องกันความเสี่ยง ดังนี้

การป้องกันความเสี่ยงในมูลค่ายุติธรรม

การเปลี่ยนแปลงในมูลค่ายุติธรรมของเครื่องมือที่ใช้ป้องกันความเสี่ยงรับรู้ในงบกำไรขาดทุน ส่วนการเปลี่ยนแปลงในมูลค่ายุติธรรมของรายการที่มีการป้องกันความเสี่ยงสำหรับความเสี่ยงที่ป้องกัน จะรับรู้เป็นส่วนหนึ่งของมูลค่าตามบัญชีของรายการที่มีการป้องกันความเสี่ยงนั้น พร้อมกับรับรู้ในงบกำไรขาดทุน

สำหรับการป้องกันความเสี่ยงในมูลค่ายุติธรรมที่เกี่ยวข้องกับรายการที่วัดมูลค่าด้วยราคาทุนตัดจำหน่าย การปรับปรุงมูลค่าตามบัญชีของรายการนั้นจะถูกตัดจำหน่ายเข้ากับกำไรขาดทุนตลอดระยะเวลาที่เหลืออยู่ของการป้องกันความเสี่ยงด้วยวิธีดอกเบี้ยที่แท้จริง ทั้งนี้ การตัดจำหน่ายนั้นอาจเริ่มต้นทันทีที่มีการปรับปรุงเกิดขึ้น หรือก่อนที่จะยุติการปรับปรุงการเปลี่ยนแปลงในมูลค่ายุติธรรมของรายการที่มีการป้องกันความเสี่ยง หากมีการตัดรายการของรายการที่มีการป้องกันความเสี่ยงนั้น กลุ่มบริษัทจะรับรู้ส่วนของมูลค่ายุติธรรมที่ยังไม่ได้ตัดจำหน่ายเข้ากับกำไรขาดทุนทันที

เมื่อมีการกำหนดสัญญาผูกมัดซึ่งยังไม่ได้รับรู้ให้เป็นรายการที่มีการป้องกันความเสี่ยง กลุ่มบริษัทจะรับรู้ผลสะสมของการเปลี่ยนแปลงในมูลค่ายุติธรรมในภายหลังของสัญญาผูกมัดสำหรับความเสี่ยงที่ป้องกันเป็นสินทรัพย์หรือหนี้สิน พร้อมกับรับรู้ผลกำไรหรือขาดทุนที่เกี่ยวข้องในงบกำไรขาดทุน

การป้องกันความเสี่ยงในกระแสเงินสด

กลุ่มบริษัทรับรู้ผลกำไรหรือขาดทุนของเครื่องมือที่ใช้ป้องกันความเสี่ยงส่วนที่มีประสิทธิผลเป็นตำรองสำหรับการป้องกันความเสี่ยงในกระแสเงินสดผ่านกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จอื่น และรับรู้ส่วนที่ไม่มีประสิทธิผลเข้ากับกำไรขาดทุนทันที ทั้งนี้ ตำรองสำหรับการป้องกันความเสี่ยงในกระแสเงินสดจะมีการปรับปรุงให้เท่ากับค่าสัมบูรณ์ของผลกำไรหรือขาดทุนสะสมของเครื่องมือที่ใช้ป้องกันความเสี่ยง หรือค่าสัมบูรณ์ของการเปลี่ยนแปลงในมูลค่ายุติธรรมสะสมของรายการที่มีการป้องกันความเสี่ยง แล้วแต่มูลค่าใดจะต่ำกว่า

การรับรู้รายการในภายหลังของตำรองสำหรับการป้องกันความเสี่ยงในกระแสเงินสดที่สะสมอยู่ในกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จอื่นขึ้นอยู่กับลักษณะของรายการที่มีการป้องกันความเสี่ยงอ้างอิง กล่าวคือ ในกรณีที่รายการที่มีการป้องกันความเสี่ยงได้รับรู้เป็นรายการที่ไม่ใช่รายการทางการเงินในเวลาต่อมา กิจกรรมจะโอนตำรองที่สะสมอยู่ในส่วนของผู้ถือหุ้นไปเป็นส่วนหนึ่งของราคาทุนเริ่มแรกหรือมูลค่าตามบัญชีของสินทรัพย์หรือหนี้สินที่มีการป้องกันความเสี่ยงนั้น โดยไม่ถือว่าเป็นการปรับปรุงการจัดประเภทรายการใหม่และไม่ต้องรับรู้ในกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จอื่นสำหรับงวด สำหรับการป้องกันความเสี่ยงในกระแสเงินสดในกรณีอื่น ๆ กิจกรรมจะโอนตำรองที่สะสมอยู่ในกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จอื่นไปยังงบกำไรขาดทุนในรอบระยะเวลาเดียวกันกับที่กระแสเงินสดที่มีการป้องกันความเสี่ยงส่งผลกระทบต่อกำไรขาดทุน โดยถือว่าเป็นการปรับปรุงการจัดประเภทรายการใหม่

เมื่อการบัญชีป้องกันความเสี่ยงในกระแสเงินสดได้ยุติลง ตำรองสำหรับการป้องกันความเสี่ยงในกระแสเงินสดที่สะสมไว้ในกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จอื่นยังคงต้องอยู่ในส่วนของผู้ถือหุ้นต่อไป หากกิจการคาดว่ากระแสเงินสดในอนาคตที่มีการป้องกันความเสี่ยงนั้นจะยังคงเกิดขึ้นอยู่ มิฉะนั้น ตำรองดังกล่าวจะต้องถูกโอนไปยังงบกำไรขาดทุนทันที โดยถือว่าเป็นการปรับปรุงการจัดประเภทรายการใหม่ ทั้งนี้ หลังจากการยุติการบัญชีป้องกันความเสี่ยง กลุ่มบริษัทจะรับรู้ตำรองที่ยังคงเหลืออยู่ในส่วนของผู้ถือหุ้น โดยขึ้นอยู่กับลักษณะของรายการอ้างอิงที่กล่าวไปแล้วข้างต้น เมื่อกระแสเงินสดที่มีการป้องกันความเสี่ยงได้เกิดขึ้นจริง

การป้องกันความเสี่ยงของเงินลงทุนสุทธิในหน่วยงานต่างประเทศ

การป้องกันความเสี่ยงของเงินลงทุนสุทธิในหน่วยงานต่างประเทศ รวมถึงการป้องกันความเสี่ยงของรายการที่เป็นตัวเงินที่ถือเป็นส่วนหนึ่งของเงินลงทุนสุทธิ จะถือปฏิบัติในลักษณะเดียวกันกับการป้องกันความเสี่ยงในกระแสเงินสด โดยให้รับรู้ผลกำไรหรือขาดทุนจากเครื่องมือที่ใช้ป้องกันความเสี่ยงส่วนที่มีประสิทธิผลในกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จอื่น และรับรู้ผลกำไรหรือขาดทุนส่วนที่ไม่มีประสิทธิผลไว้ในงบกำไรขาดทุน ทั้งนี้ กลุ่มบริษัทจะโอนยอดสะสมของผลกำไรหรือขาดทุนที่เคยบันทึกในส่วนของผู้ถือหุ้นไปยังงบกำไรขาดทุนเมื่อมีการจำหน่ายหน่วยงานต่างประเทศ

นโยบายการบัญชีที่ถือปฏิบัติก่อนวันที่ 1 มกราคม 2563

สัญญาซื้อขายเงินตราต่างประเทศของกลุ่มบริษัทถูกวัดมูลค่าเริ่มแรกด้วยมูลค่ายุติธรรมนับตั้งแต่วันที่ตราสารอนุพันธ์ได้มีผลผูกมัด และมีการวัดมูลค่าในภายหลังของตราสารอนุพันธ์ดังกล่าวด้วยมูลค่ายุติธรรมเช่นกัน สำหรับตราสารอนุพันธ์ชนิดอื่น กลุ่มบริษัทได้เปิดเผยมูลค่ายุติธรรมของตราสารอนุพันธ์ดังกล่าวทุกวันสิ้นรอบระยะเวลาบัญชี

5.22 การวัดมูลค่ายุติธรรม

มูลค่ายุติธรรม หมายถึง ราคาที่คาดว่าจะได้รับจากการขายสินทรัพย์หรือเป็นราคาที่จะต้องจ่ายเพื่อโอนหนี้สินให้ผู้อื่นโดยรายการดังกล่าวเป็นรายการที่เกิดขึ้นในสภาพปกติระหว่างผู้ซื้อและผู้ขาย (ผู้ร่วมในตลาด) ณ วันที่วัดมูลค่า กลุ่มบริษัทใช้ราคาเสนอซื้อขายในตลาดที่มีสภาพคล่องในการวัดมูลค่ายุติธรรมของสินทรัพย์และหนี้สินซึ่งมาตรฐานการรายงานทางการเงินที่เกี่ยวข้องกำหนดให้ต้องวัดมูลค่าด้วยมูลค่ายุติธรรม ยกเว้นในกรณีที่ไม่มีตลาดที่มีสภาพคล่องสำหรับสินทรัพย์หรือหนี้สินที่มีลักษณะเดียวกันหรือไม่สามารถหาราคาเสนอซื้อขายในตลาดที่มีสภาพคล่องได้ กลุ่มบริษัทจะประมาณมูลค่ายุติธรรมโดยใช้เทคนิคการประเมินมูลค่าที่เหมาะสมกับแต่ละสถานการณ์ และพยายามใช้ข้อมูลที่สามารถสังเกตได้ที่เกี่ยวข้องกับสินทรัพย์หรือหนี้สินที่จะวัดมูลค่ายุติธรรมนั้นให้มากที่สุด

ลำดับชั้นของมูลค่ายุติธรรมที่ใช้วัดมูลค่าและเปิดเผยมูลค่ายุติธรรมของสินทรัพย์และหนี้สินในงบการเงินแบ่งออกเป็นสามระดับตามประเภทของข้อมูลที่ใช้ในการวัดมูลค่ายุติธรรม ดังนี้

ระดับ 1 ใช้ข้อมูลราคาเสนอซื้อขายของสินทรัพย์หรือหนี้สินอย่างเดียวกันในตลาดที่มีสภาพคล่อง

ระดับ 2 ใช้ข้อมูลอื่นที่สามารถสังเกตได้ของสินทรัพย์หรือหนี้สิน ไม่ว่าจะเป็นข้อมูลทางตรงหรือทางอ้อม

ระดับ 3 ใช้ข้อมูลที่ไม่สามารถสังเกตได้ เช่น ข้อมูลเกี่ยวกับกระแสเงินสดในอนาคตที่กิจการประมาณขึ้น

ทุกวันสิ้นรอบระยะเวลารายงาน กลุ่มบริษัทจะประเมินความจำเป็นในการโอนรายการระหว่างลำดับชั้นของมูลค่ายุติธรรมสำหรับสินทรัพย์และหนี้สินที่ถืออยู่ ณ วันสิ้นรอบระยะเวลารายงานที่มีการวัดมูลค่ายุติธรรมแบบเกิดขึ้นประจำ

6. การใช้ดุลยพินิจและประมาณการทางบัญชีที่สำคัญ

ในการจัดทำงบการเงินตามมาตรฐานการรายงานทางการเงิน ฝ่ายบริหารจำเป็นต้องใช้ดุลยพินิจและการประมาณการในเรื่องที่มีความไม่แน่นอนเสมอ การใช้ดุลยพินิจและการประมาณการดังกล่าวนี้ส่งผลกระทบต่อจำนวนเงินที่แสดงในงบการเงินและต่อข้อมูลที่แสดงในหมายเหตุประกอบงบการเงิน ผลที่เกิดขึ้นจริงอาจแตกต่างไปจากจำนวนที่ประมาณการไว้

การใช้ดุลยพินิจและประมาณการที่สำคัญ

ประมาณการและการใช้ดุลยพินิจจะได้รับการทบทวนอย่างสม่ำเสมอ โดยอาศัยประสบการณ์ในอดีตและปัจจัยต่าง ๆ รวมถึงเหตุการณ์ในอนาคตที่คาดว่าจะเกิดขึ้น ซึ่งฝ่ายบริหารมีความเชื่อมั่นอย่างสมเหตุสมผลภายใต้สถานการณ์นั้น การใช้ดุลยพินิจและการประมาณการที่สำคัญมีดังนี้

ค่าเผื่อการด้อยค่าของค่าความนิยมและสินทรัพย์ไม่มีตัวตนที่มีอายุการให้ประโยชน์ไม่ทราบแน่นอน

ในการประเมินค่าเผื่อการด้อยค่าของค่าความนิยมและสินทรัพย์ไม่มีตัวตนที่มีอายุการให้ประโยชน์ไม่ทราบแน่นอน ฝ่ายบริหารต้องใช้ดุลยพินิจในการประเมินมูลค่าที่คาดว่าจะได้รับคืนของสินทรัพย์ดังกล่าว มูลค่าที่คาดว่าจะได้รับคืนหมายถึงมูลค่ายุติธรรมหักต้นทุนในการขายของสินทรัพย์หรือมูลค่าจากการใช้สินทรัพย์แล้วแต่ราคาใดจะสูงกว่า ในการประเมินมูลค่ายุติธรรมหักต้นทุนในการขาย กลุ่มบริษัทอ้างอิงจากข้อมูลที่มีอยู่เกี่ยวกับธุรกรรมการขายที่มีผลผูกพันซึ่งได้เข้าทำในลักษณะของผู้ที่ไม่มีความเกี่ยวข้องกันสำหรับสินทรัพย์ที่คล้ายคลึงกันหรืออ้างอิงจากราคาตลาดที่สามารถสังเกตได้หักด้วยต้นทุนส่วนเพิ่มในการจำหน่ายสินทรัพย์นั้น ในการประเมินมูลค่าจากการใช้สินทรัพย์ กลุ่มบริษัทใช้แบบจำลองการคิดลดกระแสเงินสดซึ่งใช้ข้อมูลงบประมาณในอนาคต ทั้งนี้ ปัจจัยที่มีผลกระทบต่อมูลค่าที่คาดว่าจะได้รับคืนคืออัตราคิดลดที่ใช้ในแบบจำลองดังกล่าวตลอดจนกระแสเงินสดรับในอนาคตที่คาดการณ์และอัตราการเติบโตที่ใช้เพื่อคาดการณ์ สมมติฐานสำคัญที่ใช้ในการประเมินมูลค่าที่คาดว่าจะได้รับคืนรวมถึงการวิเคราะห์ผลกระทบของการเปลี่ยนแปลงสมมติฐานดังกล่าวได้เปิดเผยไว้ในหมายเหตุประกอบงบการเงินข้อ 18

ผลประโยชน์หลังออกจากงานของพนักงานตามโครงการผลประโยชน์และผลประโยชน์ระยะยาวอื่นของพนักงาน

หนี้สินโครงการผลประโยชน์หลังออกจากงานและโครงการผลประโยชน์ระยะยาวของพนักงานอื่น ๆ เป็นมูลค่าที่ประเมินโดยผู้เชี่ยวชาญอิสระ ซึ่งมูลค่าดังกล่าวต้องใช้การตั้งสมมติฐานเรื่องอัตราคิดลด อัตราการขึ้นเงินเดือนในอนาคต อัตราภาระ และอัตราการเปลี่ยนแปลงในจำนวนพนักงาน การประมาณการในเรื่องนี้ค่อนข้างมีความไม่แน่นอนอันเนื่องมาจากลักษณะของโครงการที่มีระยะเวลายาว

สัญญาเช่า

การกำหนดอายุสัญญาเช่าที่มีสิทธิการเลือกในการขยายอายุสัญญาเช่าหรือยกเลิกสัญญาเช่า - กลุ่มบริษัทในฐานะผู้เช่า

ในการกำหนดอายุสัญญาเช่า ฝ่ายบริหารจำเป็นต้องใช้ดุลยพินิจในการประเมินว่ากลุ่มบริษัทมีความแน่นอนอย่างสมเหตุสมผลหรือไม่ที่จะใช้สิทธิเลือกในการขยายอายุสัญญาเช่าหรือยกเลิกสัญญาเช่า โดยคำนึงถึงข้อเท็จจริงและสภาพแวดล้อมที่เกี่ยวข้องทั้งหมดที่ทำให้เกิดสิ่งจูงใจทางเศรษฐกิจสำหรับกลุ่มบริษัทในการใช้หรือไม่ใช้สิทธิเลือกนั้น

การกำหนดอัตราดอกเบี้ยการกู้ยืมส่วนเพิ่ม - กลุ่มบริษัทในฐานะผู้เช่า

กลุ่มบริษัทไม่สามารถกำหนดอัตราดอกเบี้ยตาม نرخของสัญญาเช่า ดังนั้น ฝ่ายบริหารจำเป็นต้องใช้ดุลยพินิจในการกำหนดอัตราดอกเบี้ยการกู้ยืมส่วนเพิ่มของกลุ่มบริษัทในการคิดลดหนี้สินตามสัญญาเช่า โดยอัตราดอกเบี้ยการกู้ยืมส่วนเพิ่มเป็นอัตราดอกเบี้ยที่กลุ่มบริษัทจะต้องจ่ายในการกู้ยืมเงินที่จำเป็นเพื่อให้ได้มาซึ่งสินทรัพย์ที่มีมูลค่าใกล้เคียงกับสินทรัพย์สิทธิการใช้ในสภาพแวดล้อมทางเศรษฐกิจที่คล้ายคลึง โดยมีระยะเวลาการกู้ยืมและหลักประกันที่คล้ายคลึง

ค่าเพื่อผลขาดทุนด้านเครดิตที่คาดว่าจะเกิดขึ้นของลูกหนี้การค้า

ในการประมาณค่าเพื่อผลขาดทุนด้านเครดิตที่คาดว่าจะเกิดขึ้นของลูกหนี้การค้า ฝ่ายบริหารจำเป็นต้องใช้ดุลยพินิจในการประมาณการผลขาดทุนด้านเครดิตที่คาดว่าจะเกิดขึ้นจากลูกหนี้แต่ละราย โดยคำนึงถึงประสบการณ์การเก็บเงินในอดีต อายุของหนี้ที่ค้างและสถานะเศรษฐกิจที่คาดการณ์ไว้ของกลุ่มลูกค้าที่มีความเสี่ยงด้านเครดิตที่คล้ายคลึงกัน เป็นต้น ทั้งนี้ ข้อมูลผลขาดทุนด้านเครดิตจากประสบการณ์ในอดีตและการคาดการณ์สถานะเศรษฐกิจของกลุ่มบริษัทอาจไม่ได้บ่งบอกถึงการผิดสัญญาของลูกค้าที่เกิดขึ้นจริงในอนาคต

คดีฟ้องร้อง

กลุ่มบริษัทมีหนี้สินที่อาจจะเกิดขึ้นจากการถูกฟ้องร้องเรียกค่าเสียหาย ซึ่งฝ่ายบริหารได้ใช้ดุลยพินิจในการประเมินผลของคดีที่ถูกฟ้องร้องแล้วและเชื่อมั่นว่าประมาณการหนี้สินที่กลุ่มบริษัทได้บันทึกไว้ในบัญชีเพียงพอ ณ วันสิ้นรอบระยะเวลารายงาน อย่างไรก็ตามผลที่เกิดขึ้นจริงอาจแตกต่างไปจากที่ได้มีการประมาณการไว้

การประมาณการในเรื่องอื่น ๆ ได้ถูกเปิดเผยในแต่ละส่วนที่เกี่ยวข้องของหมายเหตุประกอบงบการเงินนี้

7. รายการธุรกิจกับกิจการที่เกี่ยวข้องกัน

ในระหว่างปี กลุ่มบริษัทมีรายการธุรกิจที่สำคัญกับบุคคลหรือกิจการที่เกี่ยวข้องกัน รายการธุรกิจดังกล่าวเป็นไปตามเงื่อนไขทางการค้าและเกณฑ์ที่ตกลงกันระหว่างกลุ่มบริษัทและบุคคลหรือกิจการที่เกี่ยวข้องกันเหล่านั้น ซึ่งเป็นไปตามปกติธุรกิจโดยสามารถสรุปรายการที่สำคัญได้ดังนี้

	(หน่วย: ล้านบาท)				
	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ		นโยบายการกำหนดราคา
	2563	2562	2563	2562	
<u>รายการธุรกิจกับบริษัทย่อย</u>					
(ตัดออกจากงบการเงินรวมแล้ว)					
รายได้จากการขายสินค้าและบริการ	-	-	4,876	6,308	ราคาตลาด
รายได้เงินปันผล	-	-	2,127	1,545	ตามอัตราที่ประกาศจ่าย
รายได้ดอกเบี้ย	-	-	61	74	อัตรดอกเบี้ยในตลาด
รายได้อื่น	-	-	195	201	ต้นทุนบวกส่วนเพิ่ม
ซื้อสินค้า	-	-	137	3,343	ราคาตลาด
ซื้อสินทรัพย์	-	-	371	-	ตามที่ตกลงในสัญญา
ซื้อสาธารณูปโภค	-	-	1,077	1,379	ราคาตลาด
ค่าบริการจ่าย	-	-	406	411	ตามที่ตกลงในสัญญา
<u>รายการธุรกิจกับการร่วมค้า</u>					
รายได้จากการขายสินค้าและบริการ	529	1,561	61	721	ราคาตลาด
รายได้เงินปันผล	-	-	551	-	ตามที่อัตราที่ประกาศจ่าย
ซื้อสินค้า	-	2	-	2	ราคาตลาด
ค่าบริการจ่าย	17	12	17	12	ตามที่ตกลงในสัญญา
รายได้อื่น	10	-	10	-	ต้นทุนบวกส่วนเพิ่ม
<u>รายการธุรกิจกับบริษัทร่วม</u>					
รายได้เงินปันผล	-	-	116	158	ตามอัตราที่ประกาศจ่าย
ซื้อสินค้า	1,108	777	1,108	-	ราคาตลาด
<u>รายการธุรกิจกับบริษัทที่เกี่ยวข้องกัน</u>					
รายได้จากการขายสินค้าและบริการ	2	5	-	-	ราคาตลาด
รายได้ดอกเบี้ย	2	2	1	1	อัตรดอกเบี้ยในตลาด
ซื้อสินค้า	640	512	-	-	ราคาตลาด
ค่าบริการจ่าย	142	211	54	78	ตามที่ตกลงในสัญญา
ค่าเช่าอื่น	98	86	85	72	ตามที่ตกลงในสัญญา
ดอกเบี้ยจ่าย	9	8	6	1	อัตรดอกเบี้ยในตลาด

ยอดคงค้างระหว่างบริษัทฯและกิจการที่เกี่ยวข้องกัน ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2563 และ 2562 มีรายละเอียดดังนี้

(หน่วย: พันบาท)

	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	2563	2562	2563	2562
เงินฝากและเงินลงทุนระยะสั้นกับสถาบันการเงิน				
ที่เกี่ยวข้องกัน (หมายเหตุ 8)				
สถาบันการเงินที่เกี่ยวข้องกัน (มีกรรมกรร่วมกัน)	1,438,315	322,977	965,895	86,063
รวมเงินฝากและเงินลงทุนระยะสั้นกับสถาบันการเงินที่เกี่ยวข้องกัน	1,438,315	322,977	965,895	86,063
ลูกหนี้การค้าและลูกหนี้อื่น - กิจการที่เกี่ยวข้องกัน				
(หมายเหตุ 9)				
บริษัทย่อย	-	-	1,198,954	1,677,474
การร่วมค้า	33,774	137,644	3,751	92,093
รวมลูกหนี้การค้าและลูกหนี้อื่น - กิจการที่เกี่ยวข้องกัน	33,774	137,644	1,202,705	1,769,567
เงินให้กู้ยืมระยะสั้นแก่กิจการที่เกี่ยวข้องกัน				
บริษัทย่อย				
บริษัท คอนวูด จำกัด	-	-	1,520,000	1,470,000
บริษัท อินทรี ดิจิตอล จำกัด	-	-	345,000	615,000
บริษัท อินทรี ซุปเปอร์มาร์เก็ต จำกัด	-	-	605,000	660,000
บริษัท ปูนซิเมนต์ ตราลูกโลก จำกัด	-	-	180,000	480,000
บริษัท อินทรี อีโคโนมิค จำกัด	-	-	50,000	-
รวมเงินให้กู้ยืมระยะสั้นแก่กิจการที่เกี่ยวข้องกัน	-	-	2,700,000	3,225,000

การเปลี่ยนแปลงของเงินให้กู้ยืมระยะสั้นแก่กิจการที่เกี่ยวข้องกันสำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2563 สรุปได้ดังนี้

(หน่วย: พันบาท)

	งบการเงิน	
	งบการเงินรวม	เฉพาะกิจการ
ยอดคงเหลือ ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2562	-	3,225,000
บวก: เพิ่มขึ้นระหว่างปี	-	821,000
หัก: รับชำระคืนระหว่างปี	-	(1,346,000)
ยอดคงเหลือ ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2563	-	2,700,000

ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2563 บริษัทฯมีเงินให้กู้ยืมระยะสั้นแก่กิจการที่เกี่ยวข้องกันจำนวน 2,700 ล้านบาท (2562: 3,225 ล้านบาท) ซึ่งคิดดอกเบี้ยในอัตราร้อยละ 1.37 - 1.49 ต่อปี (2562: ร้อยละ 2.18 - 2.36 ต่อปี) และมีกำหนดชำระคืนภายในหนึ่งปีนับจากวันที่ให้กู้ยืม

(หน่วย: พันบาท)			
	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ
	2563	2562	2563 2562
สินทรัพย์หมุนเวียนอื่น - กิจการที่เกี่ยวข้องกัน			
ลูกหนี้ตามสัญญาเช่าเงินทุนที่ถึงกำหนดรับชำระ			
ภายในหนึ่งปี - บริษัทย่อย	-	-	288 -
ค่าใช้จ่ายจ่ายล่วงหน้า - บริษัทที่เกี่ยวข้องกัน			
(มีกรรมกรร่วมกัน)	31,477	35,694	30,150 32,291
รวมสินทรัพย์หมุนเวียนอื่น - กิจการที่เกี่ยวข้องกัน	31,477	35,694	30,438 32,291
สินทรัพย์ไม่หมุนเวียนอื่น - กิจการที่เกี่ยวข้องกัน			
ลูกหนี้ตามสัญญาเช่าเงินทุน - สุทธิจากส่วนที่			
ถึงกำหนดรับชำระภายในหนึ่งปี - บริษัทย่อย	-	-	570 -
รวมสินทรัพย์ไม่หมุนเวียนอื่น - กิจการที่เกี่ยวข้องกัน	-	-	570 -
เงินกู้ยืมระยะสั้นจากสถาบันการเงินที่เกี่ยวข้องกัน			
สถาบันการเงินที่เกี่ยวข้องกัน (มีกรรมกรร่วมกัน)			
	120,000	100,000	- -
รวมเงินกู้ยืมระยะสั้นจากสถาบันการเงิน			
ที่เกี่ยวข้องกัน	120,000	100,000	- -

การเปลี่ยนแปลงของเงินกู้ยืมระยะสั้นจากสถาบันการเงินที่เกี่ยวข้องกันสำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2563 สรุปได้ดังนี้

(หน่วย: พันบาท)		
	งบการเงิน	
	งบการเงินรวม	เฉพาะกิจการ
ยอดคงเหลือ ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2562	100,000	-
บวก: เพิ่มขึ้นระหว่างปี	1,785,000	1,400,000
หัก: ชำระคืนระหว่างปี	(1,765,000)	(1,400,000)
ยอดคงเหลือ ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2563	120,000	-

ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2563 กลุ่มบริษัทมีเงินกู้ยืมระยะสั้นจากสถาบันการเงินที่เกี่ยวข้องกันจำนวน 120 ล้านบาท (2562: 100 ล้านบาท) ซึ่งคิดดอกเบี้ยในอัตราร้อยละ 1.49 ต่อปี (2562: ร้อยละ 1.95 ต่อปี)

ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2563 กลุ่มบริษัทมีวงเงินเบิกเกินบัญชีและเงินกู้ยืมระยะสั้นจากสถาบันการเงินที่เกี่ยวข้องกันที่ยังไม่ได้ใช้จำนวน 3,564 ล้านบาท (2562: 65 ล้านบาท) (เฉพาะของบริษัทฯ: 3,519 ล้านบาท (2562: ไม่มี))

(หน่วย: พันบาท)

	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	2563	2562	2563	2562
เจ้าหนี้การค้าและเจ้าหนี้อื่น - กิจการที่เกี่ยวข้องกัน				
(หมายเหตุ 21)				
บริษัทย่อย	-	-	349,250	1,661,532
บริษัทร่วม	94,021	184,592	94,021	-
การร่วมค้า	34,148	4,968	34,140	4,968
บริษัทที่เกี่ยวข้องกัน (มีผู้ถือหุ้นและ/หรือ กรรมการร่วมกัน)	56,275	126,990	7,219	37,607
รวมเจ้าหนี้การค้าและเจ้าหนี้อื่น - กิจการที่เกี่ยวข้องกัน	184,444	316,550	484,630	1,704,107

หนี้สินตามสัญญาเช่า - กิจการที่เกี่ยวข้องกัน**(หมายเหตุ 16.2)**

บริษัทที่เกี่ยวข้องกัน (มีผู้ถือหุ้นและ/หรือ กรรมการร่วมกัน)				
	14,682	-	14,682	-
หัก: ส่วนที่ถึงกำหนดชำระภายในหนึ่งปี	(7,931)	-	(7,931)	-
รวมหนี้สินตามสัญญาเช่า - กิจการที่เกี่ยวข้องกัน - สุทธิ				
จากส่วนที่ถึงกำหนดชำระภายในหนึ่งปี	6,751	-	6,751	-

คำตอบแทนกรรมการและผู้บริหาร

ในระหว่างปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2563 และ 2562 กลุ่มบริษัทมีค่าใช้จ่ายผลประโยชน์พนักงานที่ให้แก่กรรมการและผู้บริหาร ดังต่อไปนี้

(หน่วย: ล้านบาท)

	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	2563	2562	2563	2562
ผลประโยชน์ระยะสั้น	153	134	153	134
ผลประโยชน์หลังออกจากงานและ ผลประโยชน์ระยะยาวอื่น	3	3	3	3
รวม	156	137	156	137

โครงการร่วมลงทุนระหว่างนายจ้างและลูกจ้าง

เมื่อวันที่ 22 ตุลาคม 2558 ที่ประชุมคณะกรรมการบริษัทฯ มีมติอนุมัติโครงการร่วมลงทุนระหว่างนายจ้างและลูกจ้างเพิ่มเติม โครงการดังกล่าวมีระยะเวลา 4 ปี (นับเฉพาะกรณีระยะเวลาที่บริษัทฯจ่ายสมทบ) หรือ 7 ปี (กรณีรวม Silent period) เริ่มตั้งแต่วันที่ 1 มกราคม 2559 โดยรายละเอียดเกี่ยวกับข้อกำหนดและเงื่อนไขของโครงการดังกล่าวเป็นไปตามที่คณะกรรมการของบริษัทฯกำหนด โครงการดังกล่าวได้รับความเห็นชอบจากสำนักงานคณะกรรมการกำกับหลักทรัพย์และตลาดหลักทรัพย์แห่งประเทศไทยแล้วเมื่อวันที่ 16 ธันวาคม 2558

8. เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสด/เงินฝากธนาคารที่มีภาระค้ำประกัน

ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2563 และ 2562 เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสดประกอบด้วยรายการดังต่อไปนี้

(หน่วย: พันบาท)

	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	2563	2562	2563	2562
เงินสดและเงินฝากธนาคาร	3,617,715	1,614,199	1,902,775	179,904
เงินลงทุนระยะสั้นในเงินฝากประจำ	4,074,885	3,223,915	1,027,000	1,270,000
รวม	7,692,600	4,838,114	2,929,775	1,449,904
หัก: เงินฝากธนาคารที่มีภาระค้ำประกัน	(16,810)	(17,116)	-	-
รวมเงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสด	7,675,790	4,820,998	2,929,775	1,449,904
ซึ่งส่วนหนึ่งเป็นเงินฝากธนาคารและเงินลงทุนระยะสั้นกับสถาบันการเงินที่เกี่ยวข้องกัน	1,438,315	322,977	965,895	86,063

ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2563 เงินฝากออมทรัพย์และเงินฝากประจำมีอัตราดอกเบี้ยระหว่างร้อยละ 0.01 ถึง 7.00 ต่อปี (2562: ร้อยละ 0.01 ถึง 7.00 ต่อปี)

ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2563 บริษัทย่อยได้นำเงินฝากธนาคารจำนวน 47 ล้านบาท เป็นเงินจำนวน 16.8 ล้านบาท (2562: 47 ล้านบาท และ 0.4 ล้านบาท รวมเป็นเงินจำนวน 17.1 ล้านบาท) ไปวางไว้กับธนาคารเพื่อเป็นประกันการออกหนังสือค้ำประกันที่ออกโดยธนาคารในนามบริษัทย่อยดังกล่าว

9. ลูกหนี้การค้าและลูกหนี้อื่น

	(หน่วย: พันบาท)			
	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	2563	2562	2563	2562
<u>ลูกหนี้การค้า - กิจการที่เกี่ยวข้องกัน</u>				
อายุหนี้คงค้างนับจากวันที่ถึงกำหนดชำระ				
ปัจจุบันถึง 30 วัน	29,788	90,003	1,011,755	1,540,336
มากกว่า 30 วัน ถึง 60 วัน	-	-	-	9,401
มากกว่า 60 วัน ถึง 90 วัน	-	-	-	8,699
มากกว่า 90 วันขึ้นไป	43	-	43	3,152
รวมลูกหนี้การค้า - กิจการที่เกี่ยวข้องกัน	29,831	90,003	1,011,798	1,561,588
<u>ลูกหนี้การค้า - กิจการที่ไม่เกี่ยวข้องกัน</u>				
อายุหนี้คงค้างนับจากวันที่ถึงกำหนดชำระ				
ปัจจุบันถึง 30 วัน	3,772,913	4,021,748	1,474,875	1,366,695
มากกว่า 30 วัน ถึง 60 วัน	115,204	149,058	1,476	2,101
มากกว่า 60 วัน ถึง 90 วัน	51,381	105,537	-	3,931
มากกว่า 90 วันขึ้นไป	366,991	397,023	51,325	57,462
รวมลูกหนี้การค้า - กิจการที่ไม่เกี่ยวข้องกัน	4,306,489	4,673,366	1,527,676	1,430,189
หัก: ค่าเผื่อผลขาดทุนด้านเครดิตที่คาดว่าจะเกิดขึ้น				
(2562: ค่าเผื่อหนี้สงสัยจะสูญ)	(240,491)	(194,163)	(41,308)	(35,067)
รวมลูกหนี้การค้า - กิจการที่ไม่เกี่ยวข้องกัน - สุทธิ	4,065,998	4,479,203	1,486,368	1,395,122
รวมลูกหนี้การค้า - สุทธิ	4,095,829	4,569,206	2,498,166	2,956,710
<u>ลูกหนี้อื่น</u>				
ลูกหนี้อื่น - กิจการที่เกี่ยวข้องกัน	3,943	47,641	190,907	207,979
ลูกหนี้อื่น - กิจการที่ไม่เกี่ยวข้องกัน	78,957	54,777	33,125	21,579
ลูกหนี้กรมสรรพากร	479,580	665,191	-	-
รายได้ค้างรับตามสัญญาที่ยังไม่เรียกเก็บ	190,153	129,257	-	-
รวมลูกหนี้อื่น - กิจการที่ไม่เกี่ยวข้องกัน	748,690	849,225	33,125	21,579
หัก: ค่าเผื่อผลขาดทุนด้านเครดิตที่คาดว่าจะเกิดขึ้น				
(2562: ค่าเผื่อหนี้สงสัยจะสูญ)	(13,252)	(10,361)	(896)	(1,023)
รวมลูกหนี้อื่น - กิจการที่ไม่เกี่ยวข้องกัน - สุทธิ	735,438	838,864	32,229	20,556
รวมลูกหนี้อื่น - สุทธิ	739,381	886,505	223,136	228,535
รวมลูกหนี้การค้าและลูกหนี้อื่น - สุทธิ	4,835,210	5,455,711	2,721,302	3,185,245

รายการเปลี่ยนแปลงของค่าเผื่อผลขาดทุนด้านเครดิตที่คาดว่าจะเกิดขึ้นของลูกหนี้การค้าและลูกหนี้อื่น
สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2563 สรุปได้ดังนี้

	(หน่วย: พันบาท)	
	งบการเงินรวม	งบการเงินเฉพาะกิจการ
ณ วันที่ 1 มกราคม 2563	204,524	36,090
สำรองผลขาดทุนด้านเครดิตที่คาดว่าจะเกิดขึ้น	56,793	7,470
ตัดจำหน่าย	(7,574)	(1,356)
ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2563	253,743	42,204

10. สินค้ำคงเหลือ

	(หน่วย: พันบาท)					
	งบการเงินรวม					
	รายการปรับลดราคาทุนให้เป็น		รายการปรับลดราคาทุนให้เป็น		รายการปรับลดราคาทุนให้เป็น	
	ราคาทุน		มูลค่าสุทธิที่จะได้รับ		สินค้ำคงเหลือ - สุทธิ	
	2563	2562	2563	2562	2563	2562
สินค้าสำเร็จรูป	1,043,345	1,291,569	(121,152)	(51,228)	922,193	1,240,341
สินค้าระหว่างผลิต	122,452	120,551	-	-	122,452	120,551
วัตถุดิบ	733,334	887,404	(347)	(4,509)	732,987	882,895
วัสดุโรงงาน	1,657,698	2,406,094	(221,998)	(258,832)	1,435,700	2,147,262
สินค้าระหว่างทาง	160,271	217,164	-	-	160,271	217,164
รวม	3,717,100	4,922,782	(343,497)	(314,569)	3,373,603	4,608,213

	(หน่วย: พันบาท)					
	งบการเงินเฉพาะกิจการ					
	รายการปรับลดราคาทุนให้เป็น		รายการปรับลดราคาทุนให้เป็น		รายการปรับลดราคาทุนให้เป็น	
	ราคาทุน		มูลค่าสุทธิที่จะได้รับ		สินค้ำคงเหลือ - สุทธิ	
	2563	2562	2563	2562	2563	2562
สินค้าสำเร็จรูป	426,108	592,360	-	-	426,108	592,360
สินค้าระหว่างผลิต	35,112	39,857	-	-	35,112	39,857
วัตถุดิบ	63,705	120,904	-	(4,239)	63,705	116,665
วัสดุโรงงาน	870,574	1,561,849	(36,579)	(37,552)	833,995	1,524,297
สินค้าระหว่างทาง	54,390	85,042	-	-	54,390	85,042
รวม	1,449,889	2,400,012	(36,579)	(41,791)	1,413,310	2,358,221

ในระหว่างปีปัจจุบัน กลุ่มบริษัทบันทึกรายการปรับลดราคาทุนของสินค้ำคงเหลือให้เป็นมูลค่าสุทธิที่จะได้รับเป็นจำนวน 28.9 ล้านบาท (2562: 62.0 ล้านบาท) โดยแสดงเป็นส่วนหนึ่งของต้นทุนขาย (งบการเงินเฉพาะกิจการ: กลับรายการปรับลดมูลค่าสินค้ำคงเหลือเป็นจำนวน 5.2 ล้านบาท (2562: 1.2 ล้านบาท) โดยนำไปหักจากมูลค่าของสินค้ำคงเหลือที่รับรู้เป็นค่าใช้จ่ายในระหว่างปี)

11. เงินลงทุนในบริษัทย่อย

เงินลงทุนในบริษัทย่อยตามที่แสดงในงบการเงินเฉพาะกิจการ มีรายละเอียดดังต่อไปนี้

บริษัท	ลักษณะ ความสัมพันธ์	สัดส่วน		ราคาทุน		เงินปันผลที่บริษัทฯ รับระหว่างปี	
		เงินลงทุน					
		2563 (ร้อยละ)	2562 (ร้อยละ)	2563 (พันบาท)	2562 (พันบาท)	2563 (พันบาท)	2562 (พันบาท)
บริษัทย่อยในประเทศ							
บริษัท นครหลวง คอนกรีต จำกัด	ถือหุ้นทางตรง	100.00	100.00	2,500,000	2,500,000	375,000	115,000
บริษัท สยามซีดีฟาวเวอร์ จำกัด	ถือหุ้นทางตรง	100.00	100.00	2,000,000	2,000,000	377,000	556,000
บริษัท คอนวูด จำกัด	ถือหุ้นทางตรง	100.00	100.00	300,000	300,000	-	-
บริษัท อินทรี ซูเปอร์มาร์เก็ต จำกัด	ถือหุ้นทางตรง	100.00	100.00	499,999	499,999	-	-
บริษัท อินทรี อีโคโนมิคส์ จำกัด	ถือหุ้นทางตรง	100.00	100.00	400,000	400,000	140,000	50,000
บริษัท อินทรี คิซคอส จำกัด	ถือหุ้นทางตรง	100.00	100.00	700,000	700,000	-	-
บริษัท ปูนซีเมนต์ ตราลูกโลก จำกัด	ถือหุ้นทางตรง	100.00	100.00	63,802	63,802	-	-
บริษัท สยาม ซีดี ซีเมนต์ เทรดดิ้ง จำกัด	ถือหุ้นทางตรง	100.00	100.00	10,000	10,000	181,999	430,999
บริษัทย่อยในต่างประเทศ							
บริษัท สยามซีดีซีเมนต์ (บังกลาเทศ) จำกัด	ถือหุ้นทางตรง	100.00	100.00	2,124,391	2,124,391	-	-
บริษัท สยามซีดีซีเมนต์ (ลังกา) จำกัด	ถือหุ้นทางตรง	98.95	98.95	13,191,469	13,191,469	579,450	-
บริษัท สยามซีดีซีเมนต์ (เวียดนาม) จำกัด	ถือหุ้นทางตรง	65.00	65.00	18,111,015	18,111,015	473,591	393,066
รวม				39,900,676	39,900,676	2,127,040	1,545,065

บริษัท สยามซีดีซีเมนต์ (บังกลาเทศ) จำกัด

เมื่อวันที่ 8 กันยายน 2562 ที่ประชุมวิสามัญผู้ถือหุ้นของบริษัท สยามซีดีซีเมนต์ (บังกลาเทศ) จำกัด (บริษัทย่อย) มีมติอนุมัติให้แก้ไขทุนจดทะเบียนในหนังสือบริคณห์สนธิ จากทุนจดทะเบียน 2,800 ล้านบาท แบ่งเป็นหุ้นสามัญ 60,000,000 หุ้น มูลค่าหุ้นละ 46.0 บาท และหุ้นบุริมสิทธิ 869,566 หุ้น มูลค่าหุ้นละ 46.0 บาท เป็นทุนจดทะเบียน 2,800 ล้านบาท แบ่งเป็นหุ้นสามัญ 55,769,566 หุ้น มูลค่าหุ้นละ 46.0 บาท และหุ้นบุริมสิทธิ 5,100,000 หุ้น มูลค่าหุ้นละ 46.0 บาท

บริษัท สยามซีดีซีเมนต์ (เวียดนาม) จำกัด

เมื่อวันที่ 25 กรกฎาคม 2562 ที่ประชุมคณะกรรมการของบริษัท สยามซีดีซีเมนต์ (เวียดนาม) จำกัด ได้มีมติอนุมัติการควบรวมกิจการกับ บริษัท สยามซีดีซีเมนต์ เฌนแจ็ก จำกัด ซึ่งเป็นบริษัทย่อยของบริษัท สยามซีดีซีเมนต์ (เวียดนาม) จำกัด โดยบริษัท สยามซีดีซีเมนต์ เฌนแจ็ก จำกัด ได้แจ้งบันทึกการควบรวมกิจการกับบริษัท สยามซีดีซีเมนต์ (เวียดนาม) จำกัด ต่อกรมการวางแผนและการลงทุนของนครโฮจิมินห์ เมื่อวันที่ 30 กรกฎาคม 2563 อย่างไรก็ตาม การควบรวมกิจการของบริษัทย่อยดังกล่าวไม่มีผลกระทบต่องบการเงินรวมของกลุ่มบริษัท

12. เงินลงทุนในการร่วมค้า

12.1 รายละเอียดของเงินลงทุนในการร่วมค้า

เงินลงทุนในการร่วมค้าซึ่งเป็นเงินลงทุนในกิจการที่บริษัทฯ และบริษัทอื่นควบคุมร่วมกัน มีรายละเอียดดังต่อไปนี้

การร่วมค้า	ลักษณะของธุรกิจ	จัดตั้งขึ้นในประเทศ	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
			มูลค่าตามบัญชีตามวิธีส่วนได้เสีย		มูลค่าตามบัญชีตามวิธีราคาทุน	
			2563	2562	2563	2562
			(ร้อยละ)	(ร้อยละ)	(พันบาท)	(พันบาท)
บริษัท ชิป มง อินทรี ซีเมนต์ คอร์ปอเรชั่น	ผลิตปูนซีเมนต์	กัมพูชา	40	40	1,896,326	1,973,369
รวม					1,896,326	1,973,369

บริษัทฯ ได้นำใบหุ้นของการร่วมค้าดังกล่าวไปค้ำประกันสัญญาวงเงินกู้ยืมของการร่วมค้ากับสถาบันการเงินแห่งหนึ่ง และสัญญาวงเงินกู้ยืมดังกล่าวได้กำหนดเงื่อนไขบางประการที่บริษัทฯ ต้องถือปฏิบัติ เช่น การดำรงอัตราส่วนการถือหุ้นในการร่วมค้าดังกล่าว เป็นต้น ต่อมา เมื่อวันที่ 27 มกราคม 2564 การร่วมค้าดังกล่าวได้มีการแก้ไขสัญญาวงเงินกู้ยืมโดยปลดจำนำใบหุ้นของบริษัทที่นำไปค้ำประกันสัญญาเงินกู้ยืมดังกล่าว โดยบริษัทฯ ได้รับคืนใบหุ้นจากธนาคารดังกล่าวเมื่อวันที่ 2 กุมภาพันธ์ 2564

12.2 ส่วนแบ่งกำไรและกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จและเงินปันผลรับ

ในระหว่างปี บริษัทฯ รับรู้ส่วนแบ่งกำไรและกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จอื่นจากการลงทุนในการร่วมค้าในงบการเงินรวมและรับรู้เงินปันผลจากการร่วมค้าดังกล่าวในงบการเงินเฉพาะกิจการ ดังนี้

การร่วมค้า	งบการเงินรวม				งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	ส่วนแบ่งกำไรจากเงินลงทุนในการร่วมค้าในระหว่างปี		ส่วนแบ่งกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จอื่นจากเงินลงทุนในการร่วมค้าในระหว่างปี		เงินปันผลที่บริษัทฯ รับระหว่างปี	
	2563	2562	2563	2562	2563	2562
บริษัท ชิป มง อินทรี ซีเมนต์ คอร์ปอเรชั่น	477,469	317,761	(3,486)	(329,173)	551,026	-
รวม	477,469	317,761	(3,486)	(329,173)	551,026	-

12.3 ข้อมูลทางการเงินโดยสรุปของการร่วมค้า

สรุปรายการฐานะการเงิน

	(หน่วย: ล้านบาท)	
	2563	2562
บริษัท ขิปป มง อินทรี ซีเมนต์ คอร์ปอเรชั่น		
เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสด	170	298
สินทรัพย์หมุนเวียนอื่น	768	981
สินทรัพย์ไม่หมุนเวียน	5,857	6,081
ส่วนของหนี้สินตามสัญญาเช่าที่ถึงกำหนดชำระภายในหนึ่งปี	(31)	-
ส่วนของเงินกู้ยืมระยะยาวที่ถึงกำหนดชำระภายในหนึ่งปี	(206)	(237)
หนี้สินหมุนเวียนอื่น	(661)	(691)
หนี้สินตามสัญญาเช่า - สุทธิจากส่วนที่ถึงกำหนดชำระภายในหนึ่งปี	(36)	-
เงินกู้ยืมระยะยาว - สุทธิจากส่วนที่ถึงกำหนดชำระภายในหนึ่งปี	(1,023)	(1,415)
หนี้สินไม่หมุนเวียนอื่น	(97)	(82)
สินทรัพย์สุทธิ	4,741	4,935
มูลค่าตามบัญชีของส่วนได้เสียของกิจการในการร่วมค้า	1,896	1,973

สรุปรายการกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จ

	(หน่วย: ล้านบาท)	
	2563	2562
บริษัท ขิปป มง อินทรี ซีเมนต์ คอร์ปอเรชั่น		
รายได้จากสัญญาที่ทำกับลูกค้า	4,595	5,483
รายได้ดอกเบี้ย	9	3
ค่าเสื่อมราคาและค่าตัดจำหน่าย	(414)	(377)
ค่าใช้จ่ายดอกเบี้ย	(132)	(128)
ค่าใช้จ่ายภาษีเงินได้	(16)	(12)
กำไร	1,194	794
กำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จอื่น	-	-
กำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จรวม	1,194	794

13. เงินลงทุนในบริษัทร่วม

13.1 รายละเอียดของบริษัทร่วม

บริษัท	ลักษณะ ของธุรกิจ	จัดตั้งขึ้น ในประเทศ	ลักษณะ ความสัมพันธ์	สัดส่วนเงินลงทุน		งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
						มูลค่าตามบัญชีตาม วิธีส่วนได้เสีย		มูลค่าตามบัญชีตาม วิธีราคาทุน	
				2563 (ร้อยละ)	2562 (ร้อยละ)	2563 (พันบาท)	2562 (พันบาท)	2563 (พันบาท)	2562 (พันบาท)
บริษัท ลานนาวิซอร์สเชส จำกัด (มหาชน)	ถ่านหิน	ไทย	ถือหุ้นทางตรง	44.99	44.99	2,046,818	2,032,091	483,427	483,427
บริษัท ไทย อะโกร เอ็นเนอร์ยี่ จำกัด (มหาชน)	ผลิตและ จำหน่าย เอทานอล	ไทย	ถือหุ้นทางตรง	4.72	4.72	30,471	36,822	94,469	94,469
รวม						2,077,289	2,068,913	577,896	577,896

13.2 ส่วนแบ่งกำไรและกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จอื่นและเงินปันผลรับ

ในระหว่างปี บริษัทฯรับรู้ส่วนแบ่งกำไรและกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จอื่นจากการลงทุนในบริษัทร่วมในงบการเงินรวมและรับรู้เงินปันผลรับจากบริษัทร่วมดังกล่าวในงบการเงินเฉพาะกิจการ ดังนี้

บริษัท	งบการเงินรวม				งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	ส่วนแบ่งกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จอื่น					
	ส่วนแบ่งกำไรจากเงินลงทุน ในบริษัทร่วมในระหว่างปี		จากเงินลงทุนในบริษัทร่วม ในระหว่างปี		เงินปันผลที่บริษัทฯ รับระหว่างปี	
	2563	2562	2563	2562	2563	2562
บริษัท ลานนาวิซอร์สเชส จำกัด (มหาชน)	105,162	194,470	15,844	(32,494)	106,279	70,852
บริษัท ไทย อะโกร เอ็นเนอร์ยี่ จำกัด (มหาชน)	3,332	23,814	-	-	9,683	87,385
รวม	108,494	218,284	15,844	(32,494)	115,962	158,237

13.3 มูลค่ายุติธรรมของเงินลงทุนในบริษัทร่วมที่เป็นบริษัทจดทะเบียน

มูลค่ายุติธรรม ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2563 และ 2562 ของเงินลงทุนในบริษัทร่วมที่เป็นบริษัทจดทะเบียนในตลาดหลักทรัพย์ ซึ่งคำนวณจากราคาปิดของหุ้นที่แสดงอยู่ในตลาดหลักทรัพย์แห่งประเทศไทยมีดังต่อไปนี้

	2563	2562
บริษัท ลานนาวิซอร์สเชส จำกัด (มหาชน)	1,819	1,819
บริษัท ไทย อะโกร เอ็นเนอร์ยี่ จำกัด (มหาชน)	111	155
รวม	1,930	1,974

13.4 ข้อมูลทางการเงินของบริษัทร่วมที่มีสาระสำคัญ

สรุปรายการฐานะทางการเงิน

(หน่วย: ล้านบาท)

	2563	2562
บริษัท ลานนาวิซอร์สเชส จำกัด (มหาชน)		
สินทรัพย์หมุนเวียน	3,755	4,477
สินทรัพย์ไม่หมุนเวียน	5,507	5,456
หนี้สินหมุนเวียน	(2,155)	(2,866)
หนี้สินไม่หมุนเวียน	(1,087)	(1,084)
สินทรัพย์สุทธิ	6,020	5,983
หัก: ส่วนของผู้มีส่วนได้เสียที่ไม่มีอำนาจควบคุมของบริษัทย่อย	(1,627)	(1,617)
สินทรัพย์สุทธิ - หลังจากหักส่วนของผู้มีส่วนได้เสียที่ไม่มีอำนาจควบคุมของบริษัทย่อย	4,393	4,366
มูลค่าตามบัญชีของส่วนได้เสียของกิจการในบริษัทร่วม	2,047	2,032

สรุปรายการกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จ

(หน่วย: ล้านบาท)

	2563	2562
บริษัท ลานนาวิซอร์สเชส จำกัด (มหาชน)		
รายได้	9,585	9,367
กำไร	234	432
กำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จอื่น	35	(72)
กำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จรวม	269	360

14. อสังหาริมทรัพย์เพื่อการลงทุน

มูลค่าตามบัญชีของอสังหาริมทรัพย์เพื่อการลงทุน ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2563 และ 2562 แสดงได้ดังนี้

(หน่วย: พันบาท)

	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ		
	ที่ดิน	รวม	ที่ดิน	อาคาร สำนักงาน และโรงงาน	รวม
ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2563					
ราคาทุน	322,305	322,305	391,381	370,828	762,209
หัก: ค่าเสื่อมราคาสะสม	-	-	-	(118,779)	(118,779)
หัก: ค่าเผื่อการด้อยค่า	(3,513)	(3,513)	(3,513)	-	(3,513)
มูลค่าตามบัญชี - สุทธิ	318,792	318,792	387,868	252,049	639,917

(หน่วย: พันบาท)

	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ		
	ที่ดิน	รวม	ที่ดิน	อาคาร สำนักงาน และโรงงาน	รวม
ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2562					
ราคาทุน	322,305	322,305	391,381	370,828	762,209
หัก: ค่าเสื่อมราคาสะสม	-	-	-	(108,068)	(108,068)
หัก: ค่าเผื่อการด้อยค่า	(6,864)	(6,864)	(6,864)	-	(6,864)
มูลค่าตามบัญชี - สุทธิ	315,441	315,441	384,517	262,760	647,277

การกระทบยอดมูลค่าตามบัญชีของอสังหาริมทรัพย์เพื่อการลงทุนสำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2563 และ 2562 แสดงได้ดังนี้

(หน่วย: พันบาท)

	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	2563	2562	2563	2562
มูลค่าตามบัญชีต้นปี	315,441	315,441	647,277	651,200
โอนเข้า	-	-	-	6,802
ค่าเสื่อมราคาสำหรับปี	-	-	(10,711)	(10,725)
ค่าเผื่อการด้อยค่าลดลงระหว่างปี	3,351	-	3,351	-
มูลค่าตามบัญชีปลายปี	318,792	315,441	639,917	647,277

ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2563 และ 2562 มูลค่ายุติธรรมของอสังหาริมทรัพย์เพื่อการลงทุนซึ่งประเมินโดยผู้ประเมินราคาอิสระมีมูลค่าเท่ากับ 1,303 ล้านบาท และ 1,280 ล้านบาท ตามลำดับ (งบการเงินเฉพาะกิจการ: 1,702 ล้านบาท และ 1,659 ล้านบาท ตามลำดับ)

15. ที่ดิน อาคารและอุปกรณ์

(หน่วย: พันบาท)

	งบการเงินรวม						รวม
	ที่ดิน แห้งแร่ และต้นทุนในการ ฟื้นฟูสภาพเหมือง	อาคารและ สิ่งปลูกสร้าง	เครื่องจักร และอุปกรณ์	เครื่องตกแต่ง ติดตั้งและเครื่องใช้ สำนักงาน	ยานพาหนะ	สินทรัพย์ระหว่าง ก่อสร้างและ ติดตั้ง	
ราคาทุน							
1 มกราคม 2562	3,522,720	18,145,076	48,364,910	2,681,434	2,377,163	2,938,022	78,029,325
ซื้อเพิ่ม	26,563	19,711	96,942	26,232	95	1,200,856	1,370,399
จำหน่ายและตัดจำหน่าย	-	(51,459)	(504,753)	(23,644)	(67,279)	-	(647,135)
โอนเข้า (ออก)	510,170	404,958	1,903,066	69,680	47,243	(3,369,688)	(434,571)
ผลต่างจากการแปลงค่างบการเงิน	(64,214)	(531,483)	(934,721)	(35,674)	(40,700)	(43,340)	(1,650,132)
31 ธันวาคม 2562	3,995,239	17,986,803	48,925,444	2,718,028	2,316,522	725,850	76,667,886
รายการปรับปรุงจากการนำมาตราฐาน การรายงานทางการเงินฉบับที่ 16 มาใช้ (หมายเหตุ 4)	-	-	(39,430)	-	(37,800)	-	(77,230)
1 มกราคม 2563 - หลังการปรับปรุง	3,995,239	17,986,803	48,886,014	2,718,028	2,278,722	725,850	76,590,656
ซื้อเพิ่ม	71,607	9,260	7,720	21,135	255	622,427	732,404
จำหน่ายและตัดจำหน่าย	(61)	(55,441)	(1,081,398)	(254,869)	(27,767)	-	(1,419,536)
โอนเข้า (ออก)	111,545	33,253	664,427	20,679	(105,017)	(742,742)	(17,855)
ผลต่างจากการแปลงค่างบการเงิน	(10,463)	(71,821)	(166,152)	(5,609)	(9,848)	(2,314)	(266,207)
31 ธันวาคม 2563	4,167,867	17,902,054	48,310,611	2,499,364	2,136,345	603,221	75,619,462
ค่าเสื่อมราคาสะสม							
1 มกราคม 2562	554,639	9,167,046	29,037,857	2,013,322	1,505,130	-	42,277,994
ค่าเสื่อมราคาสำหรับปี	33,839	601,879	1,851,541	162,025	195,637	-	2,844,921
จำหน่ายและตัดจำหน่าย	-	(22,364)	(355,706)	(19,405)	(64,641)	-	(462,116)
โอนเข้า (ออก)	-	(26,267)	(83,345)	(2,371)	(26,543)	-	(138,526)
ผลต่างจากการแปลงค่างบการเงิน	(16,865)	(205,691)	(490,003)	(26,274)	(23,858)	-	(762,691)
31 ธันวาคม 2562	571,613	9,514,603	29,960,344	2,127,297	1,585,725	-	43,759,582
รายการปรับปรุงจากการนำมาตราฐาน การรายงานทางการเงินฉบับที่ 16 มาใช้ (หมายเหตุ 4)	-	-	(436)	-	(8,424)	-	(8,860)
1 มกราคม 2563 - หลังการปรับปรุง	571,613	9,514,603	29,959,908	2,127,297	1,577,301	-	43,750,722
ค่าเสื่อมราคาสำหรับปี	48,147	650,475	1,838,957	148,332	168,770	-	2,854,681
จำหน่ายและตัดจำหน่าย	-	(35,181)	(895,661)	(253,053)	(23,824)	-	(1,207,719)
โอนเข้า (ออก)	-	1,839	102,746	1,786	(107,698)	-	(1,327)
ผลต่างจากการแปลงค่างบการเงิน	(973)	(21,665)	(80,850)	(6,860)	(7,238)	-	(117,586)
31 ธันวาคม 2563	618,787	10,110,071	30,925,100	2,017,502	1,607,311	-	45,278,771
ค่าเผื่อการด้อยค่า							
1 มกราคม 2562	193,501	32,611	59,248	6,996	-	-	292,356
เพิ่มขึ้นระหว่างปี	5,379	21,837	63,964	2,009	80	463	93,732
โอนออก	-	-	(1,204)	-	-	-	(1,204)
ผลต่างจากการแปลงค่างบการเงิน	-	-	752	-	-	-	752
31 ธันวาคม 2562	198,880	54,448	122,760	9,005	80	463	385,636
เพิ่มขึ้น(ลดลง)ระหว่างปี	31,083	(4,506)	(67,272)	(1,421)	(609)	-	(42,725)
โอนเข้า (ออก)	-	-	-	(5,467)	5,467	-	-
ผลต่างจากการแปลงค่างบการเงิน	(64)	-	(556)	-	-	-	(620)
31 ธันวาคม 2563	229,899	49,942	54,932	2,117	4,938	463	342,291
มูลค่าสุทธิตามบัญชี							
31 ธันวาคม 2562	3,224,746	8,417,752	18,842,340	581,726	730,717	725,387	32,522,668
31 ธันวาคม 2563	3,319,181	7,742,041	17,330,579	479,745	524,096	602,758	29,998,400

(หน่วย: พันบาท)

	งบการเงินเฉพาะกิจการ						
	ที่ดิน แหล่งแร่ และต้นทุนในการ ฟื้นฟูสภาพเหมือง	อาคารและ สิ่งปลูกสร้าง	เครื่องจักร และอุปกรณ์	เครื่องตกแต่ง ติดตั้งและเครื่องใช้ สำนักงาน	ยานพาหนะ	สินทรัพย์ระหว่าง ก่อสร้างและ ติดตั้ง	รวม
ราคาทุน							
1 มกราคม 2562	1,172,434	7,704,422	26,873,735	1,651,343	1,628,275	1,592,454	40,622,663
ซื้อเพิ่ม	6,163	13,712	26,298	8,404	95	386,257	440,929
จำหน่ายและตัดจำหน่าย	-	(2,045)	(361,850)	(2,427)	(28,699)	-	(395,021)
โอนเข้า (ออก)	(6,182)	156,686	1,471,067	22,766	58,794	(1,820,867)	(117,736)
31 ธันวาคม 2562	1,172,415	7,872,775	28,009,250	1,680,086	1,658,465	157,844	40,550,835
ซื้อเพิ่ม	91,774	7,286	2,730	10,616	155	154,853	267,414
จำหน่ายและตัดจำหน่าย	-	(3,108)	(305,471)	(222,821)	(21,346)	-	(552,746)
โอนเข้า (ออก)	20,593	(19,811)	317,679	(4,858)	(108,538)	(194,297)	10,768
31 ธันวาคม 2563	1,284,782	7,857,142	28,024,188	1,463,023	1,528,736	118,400	40,276,271
ค่าเสื่อมราคาสะสม							
1 มกราคม 2562	75,586	5,132,851	18,624,851	1,328,830	1,128,674	-	26,290,792
ค่าเสื่อมราคาสำหรับปี	6,487	215,409	873,886	72,261	130,370	-	1,298,413
จำหน่ายและตัดจำหน่าย	-	(2,045)	(230,622)	(1,975)	(28,611)	-	(263,253)
31 ธันวาคม 2562	82,073	5,346,215	19,268,115	1,399,116	1,230,433	-	27,325,952
ค่าเสื่อมราคาสำหรับปี	12,790	212,265	871,726	59,484	114,044	-	1,270,309
จำหน่ายและตัดจำหน่าย	-	(2,270)	(259,977)	(222,569)	(18,868)	-	(503,684)
โอนเข้า (ออก)	-	-	107,697	-	(107,697)	-	-
31 ธันวาคม 2563	94,863	5,556,210	19,987,561	1,236,031	1,217,912	-	28,092,577
ค่าเผื่อการด้อยค่า							
1 มกราคม 2562	36,256	-	15,054	438	-	-	51,748
เพิ่มขึ้นระหว่างปี	-	187	16,041	-	-	-	16,228
31 ธันวาคม 2562	36,256	187	31,095	438	-	-	67,976
ลดลงระหว่างปี	(884)	(187)	(12,243)	-	-	-	(13,314)
31 ธันวาคม 2563	35,372	-	18,852	438	-	-	54,662
มูลค่าสุทธิตามบัญชี							
31 ธันวาคม 2562	1,054,086	2,526,373	8,710,040	280,532	428,032	157,844	13,156,907
31 ธันวาคม 2563	1,154,547	2,300,932	8,017,775	226,554	310,824	118,400	12,129,032

ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2563 และ 2562 กลุ่มบริษัทมีอาคารและอุปกรณ์จำนวนหนึ่ง ซึ่งตัดค่าเสื่อมราคาหมดแล้วแต่ยังใช้งานอยู่ มูลค่าตามบัญชีก่อนหักค่าเสื่อมราคาสะสมและค่าเผื่อการด้อยค่าของสินทรัพย์ดังกล่าวมีจำนวนเงิน 16,208 ล้านบาท และ 15,945 ล้านบาท ตามลำดับ (งบการเงินเฉพาะกิจการ: 10,908 ล้านบาท และ 10,830 ล้านบาท ตามลำดับ)

ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2562 บริษัทย่อยมียอดคงเหลือของยานพาหนะและอุปกรณ์ซึ่งได้มาภายใต้สัญญาเช่าการเงิน โดยมีมูลค่าสุทธิตามบัญชีเป็นจำนวนเงิน 61.6 ล้านบาท

16. สัญญาเช่า

กลุ่มบริษัททำสัญญาเช่าสินทรัพย์เพื่อใช้ในการดำเนินงานของกลุ่มบริษัท โดยมีอายุสัญญาระหว่าง 1 - 99 ปี ซึ่งได้รวมถึงสิทธิเลือกในการขยายอายุสัญญาเช่าแล้ว

16.1 สินทรัพย์สิทธิการใช้

การเปลี่ยนแปลงของสินทรัพย์สิทธิการใช้สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2563 สรุปได้ดังนี้

(หน่วย: พันบาท)

	งบการเงินรวม					รวม
	ที่ดิน	อาคารและ สิ่งปลูกสร้าง	เครื่องจักร และอุปกรณ์	เครื่องตกแต่ง ติดตั้ง และ เครื่องใช้ สำนักงาน	ยานพาหนะ	
ณ วันที่ 1 มกราคม 2563						
(หมายเหตุ 4)	939,695	334,333	156,673	255,124	511,248	2,197,073
เพิ่มขึ้น	21,822	63,233	14,450	-	45,988	145,493
โอนออก	(3,745)	-	-	-	-	(3,745)
ปรับปรุงจากการประเมินใหม่ และการเปลี่ยนแปลง						
สัญญาเช่า	(22,147)	(17,296)	25,961	-	(37,761)	(51,243)
ค่าเสื่อมราคาสำหรับปี	(175,745)	(105,396)	(42,207)	(46,940)	(162,831)	(533,119)
ผลต่างจากการแปลงค่า						
งบการเงิน	(5,641)	(828)	(836)	-	228	(7,077)
ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2563	<u>754,239</u>	<u>274,046</u>	<u>154,041</u>	<u>208,184</u>	<u>356,872</u>	<u>1,747,382</u>

(หน่วย: พันบาท)

	งบการเงินเฉพาะกิจการ					รวม
	อาคารและ สิ่งปลูกสร้าง	เครื่องจักร และอุปกรณ์	เครื่องตกแต่ง ติดตั้ง และ เครื่องใช้ สำนักงาน	ยานพาหนะ		
ณ วันที่ 1 มกราคม 2563 (หมายเหตุ 4)	138,991	43,702	411	156,811		339,915
เพิ่มขึ้น	15,056	-	-	14,936		29,992
ปรับปรุงจากการประเมินใหม่และ						
การเปลี่ยนแปลงสัญญาเช่า	36,487	9,024	-	(5,680)		39,831
ค่าเสื่อมราคาสำหรับปี	(39,176)	(19,730)	(236)	(59,047)		(118,189)
ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2563	<u>151,358</u>	<u>32,996</u>	<u>175</u>	<u>107,020</u>		<u>291,549</u>

16.2 หนี้สินตามสัญญาเช่า

หนี้สินตามสัญญาเช่า ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2563 แสดงได้ดังนี้

	(หน่วย: พันบาท)	
	งบการเงิน	
	งบการเงินรวม	เฉพาะกิจการ
จำนวนเงินที่ต้องจ่ายตามสัญญาเช่า	2,234,294	307,950
หัก: ดอกเบี้ยรอการตัดจำหน่าย	(570,877)	(16,073)
รวม	1,663,417	291,877
ซึ่งส่วนหนึ่งเป็นหนี้สินตามสัญญาเช่ากับกิจการที่เกี่ยวข้องกัน	14,682	14,682
ประกอบด้วย		
หนี้สินสัญญาเช่าหมุนเวียน	403,550	97,947
หนี้สินสัญญาเช่าไม่หมุนเวียน	1,259,867	193,930
	1,663,417	291,877

การวิเคราะห์การครบกำหนดของจำนวนเงินที่ต้องจ่ายตามสัญญาเช่าเปิดเผยข้อมูลอยู่ในหมายเหตุประกอบงบการเงินข้อ 42.2 ภายใต้อัฒติความเสี่ยงด้านสภาพคล่อง

รายการเปลี่ยนแปลงของหนี้สินตามสัญญาเช่าสำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2563 สรุปได้ดังนี้

	(หน่วย: พันบาท)	
	งบการเงิน	
	งบการเงินรวม	เฉพาะกิจการ
ยอดคงเหลือ ณ วันที่ 1 มกราคม 2563 (หมายเหตุ 4)	2,016,630	360,753
เพิ่มขึ้นระหว่างปี	139,548	29,992
การเพิ่มขึ้นจากดอกเบี้ย	85,006	7,591
ปรับปรุงจากการประเมินใหม่และการเปลี่ยนแปลงสัญญาเช่า	(48,956)	22,131
ชำระค่าเช่าระหว่างปี	(492,248)	(128,590)
ผลต่างจากการแปลงค่างบการเงิน	(36,563)	-
ยอดคงเหลือ ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2563	1,663,417	291,877

16.3 ค่าใช้จ่ายเกี่ยวกับสัญญาเช่าที่รับรู้ในงบกำไรขาดทุน

ค่าใช้จ่ายเกี่ยวกับสัญญาเช่าที่รับรู้ในงบกำไรขาดทุนสำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2563 สรุปได้ดังนี้

	(หน่วย: พันบาท)	
	งบการเงินรวม	งบการเงินเฉพาะกิจการ
ค่าเสื่อมราคาของสินทรัพย์สิทธิการใช้	533,119	118,190
ดอกเบี้ยจ่ายของหนี้สินตามสัญญาเช่า	85,006	7,590
ค่าใช้จ่ายเกี่ยวกับสัญญาเช่าระยะสั้น	57,483	23,495
ค่าใช้จ่ายเกี่ยวกับสัญญาเช่าซื้อสินทรัพย์อ้างอิงมีมูลค่าต่ำ	25,785	1,681
ค่าใช้จ่ายเกี่ยวกับการจ่ายชำระค่าเช่าผันแปร	281,882	13,346

กลุ่มบริษัทมีสัญญาที่สำคัญซึ่งมีการจ่ายชำระค่าเช่าผันแปรสรุปได้ดังนี้

- สัญญาซื้อไฟฟ้าพลังงานแสงอาทิตย์เพื่อใช้ในกระบวนการผลิตปูนซีเมนต์ ซึ่งสัญญาดังกล่าวมีกำหนดระยะเวลา 15 ปี โดยจ่ายชำระค่าเช่าผันแปรตามปริมาณกระแสไฟฟ้าที่ใช้จริงและอัตราตามที่ระบุในสัญญา
- สัญญาเกี่ยวกับการขนส่งคอนกรีต ซึ่งสัญญาดังกล่าวมีอายุเฉลี่ยประมาณ 5 ปี โดยจ่ายชำระค่าเช่าผันแปรตามระยะทางที่ให้บริการจริงและอัตราที่ระบุในสัญญา
- สัญญาเช่ารถดักล้อย่างพร้อมพนักงานขับ ซึ่งสัญญาดังกล่าวมีกำหนดระยะเวลา 3 ปี โดยจ่ายชำระค่าเช่าผันแปรตามชั่วโมงการทำงานจริงและอัตราที่ระบุในสัญญา

16.4 อื่น ๆ

กลุ่มบริษัทมีกระแสเงินสดจ่ายทั้งหมดของสัญญาเช่าสำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2563 จำนวน 857.4 ล้านบาท (เฉพาะของบริษัทฯ: 167.1 ล้านบาท) ซึ่งรวมถึงกระแสเงินสดจ่ายของสัญญาเช่าระยะสั้น สัญญาเช่าซื้อสินทรัพย์อ้างอิงมีมูลค่าต่ำและค่าเช่าผันแปรที่ไม่ขึ้นอยู่กับดัชนีหรืออัตรา

17. สินทรัพย์ที่ไม่ได้ใช้ในการดำเนินงาน

(หน่วย: พันบาท)

	งบการเงินรวม				
	ที่ดิน	อาคารและ สิ่งปลูกสร้าง	เครื่องจักร และอุปกรณ์	เครื่องตกแต่ง ติดตั้งและ เครื่องใช้ สำนักงาน	รวม
ราคาทุน					
1 มกราคม 2562	26,894	562,491	1,164,663	7,343	1,761,391
โอนเข้า	-	41,978	(1,508)	336	40,806
31 ธันวาคม 2562	26,894	604,469	1,163,155	7,679	1,802,197
โอนออก	-	(41,898)	(3,571)	(335)	(45,804)
ผลต่างจากการแปลงค่างบการเงิน	-	(80)	(7)	-	(87)
31 ธันวาคม 2563	26,894	562,491	1,159,577	7,344	1,756,306
ค่าเสื่อมราคาสะสม					
1 มกราคม 2562	-	447,948	1,000,853	6,007	1,454,808
ค่าเสื่อมราคาสำหรับปี	-	2,098	323	-	2,421
โอนเข้า (ออก)	-	18,335	(2,643)	336	16,028
31 ธันวาคม 2562	-	468,381	998,533	6,343	1,473,257
ค่าเสื่อมราคาสำหรับปี	-	2,097	324	-	2,421
โอนออก	-	(18,301)	(1,687)	(335)	(20,323)
ผลต่างจากการแปลงค่างบการเงิน	-	(35)	(3)	-	(38)
31 ธันวาคม 2563	-	452,142	997,167	6,008	1,455,317
ค่าเผื่อการด้อยค่า					
1 มกราคม 2562	572	83,142	156,855	1,336	241,905
เพิ่มขึ้น(ลดลง)ระหว่างปี	(572)	21,766	1,888	-	23,082
โอนออก	-	-	(752)	-	(752)
31 ธันวาคม 2562	-	104,908	157,991	1,336	264,235
เพิ่มขึ้น(ลดลง)ระหว่างปี	1,884	(23,908)	(1,884)	-	(23,908)
ผลต่างจากการแปลงค่างบการเงิน	-	(44)	(4)	-	(48)
31 ธันวาคม 2563	1,884	80,956	156,103	1,336	240,279
มูลค่าสุทธิตามบัญชี					
31 ธันวาคม 2562	26,894	31,180	6,631	-	64,705
31 ธันวาคม 2563	25,010	29,393	6,307	-	60,710

(หน่วย: พันบาท)

	งบการเงินเฉพาะกิจการ			
	อาคารและ สิ่งปลูกสร้าง	เครื่องจักร และอุปกรณ์	เครื่องตกแต่ง ติดตั้งและ เครื่องใช้ สำนักงาน	รวม
ราคาทุน				
1 มกราคม 2562	133,316	328,650	7,343	469,309
31 ธันวาคม 2562	133,316	328,650	7,343	469,309
31 ธันวาคม 2563	133,316	328,650	7,343	469,309
ค่าเสื่อมราคาสะสม				
1 มกราคม 2562	97,484	295,094	6,007	398,585
ค่าเสื่อมราคาสำหรับปี	2,098	323	-	2,421
31 ธันวาคม 2562	99,582	295,417	6,007	401,006
ค่าเสื่อมราคาสำหรับปี	2,098	323	-	2,421
31 ธันวาคม 2563	101,680	295,740	6,007	403,427
ค่าเพื่อการด้อยค่า				
1 มกราคม 2562	4,430	26,600	1,336	32,366
ลดลงระหว่างปี	(1,876)	-	-	(1,876)
31 ธันวาคม 2562	2,554	26,600	1,336	30,490
ลดลงระหว่างปี	(310)	-	-	(310)
31 ธันวาคม 2563	2,244	26,600	1,336	30,180
มูลค่าสุทธิตามบัญชี				
31 ธันวาคม 2562	31,180	6,633	-	37,813
31 ธันวาคม 2563	29,392	6,310	-	35,702

ในระหว่างปี 2563 บริษัทฯ ได้กลับรายการค่าเพื่อการด้อยค่าของสินทรัพย์ที่ไม่ได้ใช้ในการดำเนินงานจำนวน 0.3 ล้านบาท (2562: 1.9 ล้านบาท)

ฝ่ายบริหารได้ประเมินแล้วเห็นว่าค่าเพื่อการด้อยค่าของสินทรัพย์ที่ไม่ได้ใช้ในการดำเนินงานดังกล่าวเพียงพอ และสินทรัพย์ดังกล่าวสามารถขายได้ในอนาคตโดยมีราคาไม่ต่ำกว่าราคาตามบัญชีของสินทรัพย์ดังกล่าว

18. ค่าความนิยม

ค่าความนิยมที่เกิดขึ้นจากการรวมธุรกิจโดยหลักประกอบด้วยส่วนของพลังจากการรวมกัน (Synergy) และการประหยัดจากขนาดที่คาดว่าจะเกิดจากการรวมการดำเนินงานของผู้ซื้อและผู้ถูกซื้อเข้าด้วยกัน

การเปลี่ยนแปลงของค่าความนิยมในงบการเงินรวมสำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2563 และ 2562 สรุปได้ดังนี้

	(หน่วย: พันบาท)
มูลค่าตามบัญชี ณ วันที่ 1 มกราคม 2562	14,584,518
หัก: ผลต่างจากการแปลงค่างบการเงิน	(990,558)
มูลค่าตามบัญชี ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2562	13,593,960
หัก: ผลต่างจากการแปลงค่างบการเงิน	(118,473)
มูลค่าตามบัญชี ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2563	13,475,487

กลุ่มบริษัทเป็นส่วนค่าความนิยมที่เกิดจากการรวมธุรกิจและตราผลิตภัณฑ์ที่มีอายุการให้ประโยชน์ไม่ทราบแน่นอนให้กับหน่วยสินทรัพย์ที่ก่อให้เกิดเงินสดเพื่อทดสอบการด้อยค่าประจำปี ดังนี้

	31 ธันวาคม 2563				
	บริษัท สยามซีดี ซีเมนต์ (บังกลาเทศ) จำกัด	บริษัท สยามซีดี ซีเมนต์ (ลังกา) จำกัด	บริษัท สยามซีดี ซีเมนต์ (เวียดนาม) จำกัด	ธุรกิจบริการทำความ สะอาดสำหรับ อุตสาหกรรม	รวม
ค่าความนิยม	374,604	2,438,425	10,567,861	94,597	13,475,487
ตราผลิตภัณฑ์	-	2,663,386	-	-	2,663,386

	31 ธันวาคม 2562				
	บริษัท สยามซีดี ซีเมนต์ (บังกลาเทศ) จำกัด	บริษัท สยามซีดี ซีเมนต์ (ลังกา) จำกัด	บริษัท สยามซีดี ซีเมนต์ (เวียดนาม) จำกัด	ธุรกิจบริการทำความ สะอาดสำหรับ อุตสาหกรรม	รวม
ค่าความนิยม	375,080	2,536,084	10,588,199	94,597	13,593,960
ตราผลิตภัณฑ์	-	2,770,055	-	-	2,770,055

บริษัทฯ พิจารณามูลค่าที่คาดว่าจะได้รับคืนของหน่วยสินทรัพย์ที่ก่อให้เกิดเงินสดจากมูลค่ายุติธรรมหักด้วยต้นทุนในการจำหน่าย โดยใช้เกณฑ์วิธีพิจารณาจากรายได้ (Income Approach) ซึ่งประมาณการจากกระแสเงินสดในอนาคตที่กิจการคาดว่าจะได้รับอ้างอิงจากประมาณการทางการเงินซึ่งได้รับอนุมัติจากฝ่ายบริหาร ประมาณการกระแสเงินสดดังกล่าวครอบคลุมระยะเวลา 4 - 8 ปี การวัดมูลค่ายุติธรรมดังกล่าวได้รับการจัดให้อยู่ในระดับ 3 ของลำดับชั้นของมูลค่ายุติธรรม

ข้อสมมติที่สำคัญในการประเมินมูลค่ายุติธรรมของค่าความนิยมและตราผลิตภัณฑ์ที่มีอายุการให้ประโยชน์ไม่ทราบแน่นอน ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2563 และ 2562 สรุปได้ดังนี้

(หน่วย: ร้อยละต่อปี)

31 ธันวาคม 2563			
	บริษัท สยามซีดี ซีเมนต์ (บังกลาเทศ) จำกัด	บริษัท สยามซีดี ซีเมนต์ (ลังกา) จำกัด	บริษัท สยามซีดี ซีเมนต์ (เวียดนาม) จำกัด
			ธุรกิจบริการทำความ สะอาดสำหรับ อุตสาหกรรม
อัตราการเติบโตระยะยาว	6.0	6.0	4.0
อัตราคิดลดก่อนภาษี	12.0	13.0	11.5

(หน่วย: ร้อยละต่อปี)

31 ธันวาคม 2562			
	บริษัท สยามซีดี ซีเมนต์ (บังกลาเทศ) จำกัด	บริษัท สยามซีดี ซีเมนต์ (ลังกา) จำกัด	บริษัท สยามซีดี ซีเมนต์ (เวียดนาม) จำกัด
			ธุรกิจบริการทำความ สะอาดสำหรับ อุตสาหกรรม
อัตราการเติบโตระยะยาว	6.0	6.0	4.0
อัตราคิดลดก่อนภาษี	12.0	13.0	11.5

ฝ่ายบริหารพิจารณาอัตราการเติบโตระยะยาวจากการคาดการณ์การเติบโตของตลาดและอัตราคิดลดเป็นอัตราก่อนภาษีที่สะท้อนถึงความเสี่ยงซึ่งเป็นลักษณะเฉพาะที่เกี่ยวข้องกับส่วนงานนั้น ๆ

การเปลี่ยนแปลงในข้อสมมติฐานที่สำคัญที่ทำให้มูลค่าที่คาดว่าจะได้คืนใกล้เคียงกับมูลค่าตามบัญชี ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2563 สรุปได้ดังนี้

	(หน่วย: ร้อยละต่อปี)	
	บริษัท สยามซีดี ซีเมนต์ (ลังกา) จำกัด	บริษัท สยามซีดี ซีเมนต์ (เวียดนาม) จำกัด
การลดลงของอัตราการเติบโตระยะยาว	0.18	0.90
การเพิ่มขึ้นของอัตราคิดลดก่อนภาษี	0.15	0.55

ฝ่ายบริหารพิจารณาแล้วเชื่อว่าค่าความนิยมและตราผลิตภัณฑ์ที่มีอายุการให้ประโยชน์ไม่ทราบแน่นอนไม่เกิดการด้อยค่า

19. สินทรัพย์ไม่มีตัวตน

(หน่วย: พันบาท)

	งบการเงินรวม							
	ค่าสัมปทาน						สินทรัพย์	
	เหมืองแร่และ						ไม่มีตัวตน	
	ค่าธรรมเนียม	โปรแกรม	ความสัมพันธ์	ตรา	สิทธิ	สินทรัพย์	ระหว่าง	
	ใบอนุญาต	คอมพิวเตอร์	กับลูกค้า	ผลิตภัณฑ์	ในการใช้	ไม่มีตัวตน	พัฒนา	รวม
ราคาทุน								
1 มกราคม 2562	2,272,618	2,228,218	125,961	2,965,889	3,612,872	519,225	417,192	12,141,975
ซื้อเพิ่ม	11,195	35,682	-	-	-	159	1,258,620	1,305,656
ตัดจำหน่าย	-	(25,623)	-	-	-	-	-	(25,623)
โอนเข้า (ออก)	1,326,896	206,797	-	-	-	18,716	(1,353,753)	198,656
ผลต่างจากการแปลงค่างบการเงิน	-	(43,079)	(6,176)	(195,834)	(240,281)	(17,878)	(570)	(503,818)
31 ธันวาคม 2562	3,610,709	2,401,995	119,785	2,770,055	3,372,591	520,222	321,489	13,116,846
รายการปรับปรุงจากการนำ								
มาตรฐานการรายงานทางการเงิน								
ฉบับที่ 16 มาใช้ (หมายเหตุ 4)	-	-	-	-	-	(3,334)	-	(3,334)
1 มกราคม 2563 - หลังการปรับปรุง	3,610,709	2,401,995	119,785	2,770,055	3,372,591	516,888	321,489	13,113,512
ซื้อเพิ่ม	25,885	10,990	-	-	-	-	17,209	54,084
ตัดจำหน่าย	(1,954)	(7,787)	-	-	-	(17,201)	(19,313)	(46,255)
โอนเข้า (ออก)	26,149	81,668	-	-	1,234	(23,863)	(104,172)	(18,984)
ผลต่างจากการแปลงค่างบการเงิน	-	(12,745)	(85)	(106,666)	(114,494)	(4,525)	(151)	(238,666)
31 ธันวาคม 2563	3,660,789	2,474,121	119,700	2,663,389	3,259,331	471,299	215,062	12,863,691
ค่าตัดจำหน่ายสะสม								
1 มกราคม 2562	466,743	661,032	36,242	-	366,436	302,567	-	1,833,020
ค่าตัดจำหน่ายสำหรับปี	93,980	240,702	14,252	-	106,353	27,028	-	482,315
ตัดจำหน่าย	-	(13,539)	-	-	-	-	-	(13,539)
โอนเข้า	-	320	-	-	-	-	-	320
ผลต่างจากการแปลงค่างบการเงิน	-	(15,292)	(2,133)	-	(18,482)	(10,616)	-	(46,523)
31 ธันวาคม 2562	560,723	873,223	48,361	-	454,307	318,979	-	2,255,593
รายการปรับปรุงจากการนำ								
มาตรฐานการรายงานทางการเงิน								
ฉบับที่ 16 มาใช้ (หมายเหตุ 4)	-	-	-	-	-	(579)	-	(579)
1 มกราคม 2563 - หลังการปรับปรุง	560,723	873,223	48,361	-	454,307	318,400	-	2,255,014
ค่าตัดจำหน่ายสำหรับปี	105,875	301,741	14,240	-	109,531	13,209	-	544,596
ตัดจำหน่าย	(1,954)	(7,787)	-	-	-	(17,201)	-	(26,942)
โอนเข้า (ออก)	-	11,729	-	-	-	(13,515)	-	(1,786)
ผลต่างจากการแปลงค่างบการเงิน	-	(9,723)	(41)	-	(26,098)	294	-	(35,568)
31 ธันวาคม 2563	664,644	1,169,183	62,560	-	537,740	301,187	-	2,735,314
ค่าเผื่อการด้อยค่า								
1 มกราคม 2562	-	-	-	-	-	-	-	-
เพิ่มขึ้นระหว่างปี	-	17,217	-	-	-	-	-	17,217
31 ธันวาคม 2562	-	17,217	-	-	-	-	-	17,217
เพิ่มขึ้นระหว่างปี	-	(17,217)	-	-	-	-	-	(17,217)
31 ธันวาคม 2563	-	-	-	-	-	-	-	-
มูลค่าสุทธิตามบัญชี								
31 ธันวาคม 2562	3,049,986	1,511,555	71,424	2,770,055	2,918,284	201,243	321,489	10,844,036
31 ธันวาคม 2563	2,996,145	1,304,938	57,140	2,663,389	2,721,591	170,112	215,062	10,128,377

(หน่วย: พันบาท)

	งบการเงินเฉพาะกิจการ					
	ค่าสัมปทาน	โปรแกรม คอมพิวเตอร์	รายชื่อลูกค้า	สินทรัพย์	ไม่มีตัวตน ระหว่างพัฒนา	รวม
	เหมืองแร่และ			สินทรัพย์ไม่มี		
	ค่าธรรมเนียม ใบอนุญาต			ตัวตนอื่น		
ราคาทุน						
1 มกราคม 2562	2,108,446	89,173	70,000	263,583	325,240	2,856,442
ซื้อเพิ่ม	-	215	-	-	1,213,867	1,214,082
โอนเข้า(ออก)	1,326,896	104,802	-	12,913	(1,333,677)	110,934
31 ธันวาคม 2562	3,435,342	194,190	70,000	276,496	205,430	4,181,458
ซื้อเพิ่ม	52,035	2,521	-	-	319,625	374,181
ตัดจำหน่าย	(1,954)	(1,768)	-	(17,201)	-	(20,923)
โอนเข้า(ออก)	-	41,339	-	(22,538)	(29,569)	(10,768)
31 ธันวาคม 2563	3,485,423	236,282	70,000	236,757	495,486	4,523,948
ค่าตัดจำหน่ายสะสม						
1 มกราคม 2562	434,766	30,703	5,063	157,495	-	628,027
ค่าตัดจำหน่ายสำหรับปี	88,148	26,560	4,666	20,755	-	140,129
31 ธันวาคม 2562	522,914	57,263	9,729	178,250	-	768,156
ค่าตัดจำหน่ายสำหรับปี	99,371	33,940	4,666	8,807	-	146,784
ตัดจำหน่าย	(1,954)	(1,768)	-	(17,201)	-	(20,923)
โอนเข้า(ออก)	-	10,489	-	(10,489)	-	-
31 ธันวาคม 2563	620,331	99,924	14,395	159,367	-	894,017
มูลค่าสุทธิตามบัญชี						
31 ธันวาคม 2562	2,912,428	136,927	60,271	98,246	205,430	3,413,302
31 ธันวาคม 2563	2,865,092	136,358	55,605	77,390	495,486	3,629,931

ฝ่ายบริหารได้ประเมินค่าเผื่อการด้อยค่าของสินทรัพย์ไม่มีตัวตนที่อายุการให้ประโยชน์ไม่ทราบแน่นอน ได้แก่ ตราผลิตภัณฑ์ ตามที่กล่าวไว้ในหมายเหตุประกอบงบการเงินข้อ 18 และเชื่อว่าสินทรัพย์ไม่มีตัวตนดังกล่าวไม่เกิดการด้อยค่า

20. เงินเบิกเกินบัญชีและเงินกู้ยืมระยะสั้นจากสถาบันการเงินอื่น

การเปลี่ยนแปลงของเงินเบิกเกินบัญชีและเงินกู้ยืมระยะสั้นจากสถาบันการเงินอื่นสำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2563 สรุปได้ดังนี้

	(หน่วย: พันบาท)	
	งบการเงิน	เฉพาะกิจการ
	งบการเงินรวม	
ยอดคงเหลือ ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2562	2,587,516	-
บวก: เพิ่มขึ้นระหว่างปี	12,293,281	3,100,000
หัก: ชำระคืนระหว่างปี	(11,486,634)	(3,100,000)
ผลต่างจากการแปลงค่างบการเงิน	(37,851)	-
ยอดคงเหลือ ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2563	3,356,312	-

ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2563 กลุ่มบริษัทมีเงินเบิกเกินบัญชีและเงินกู้ยืมระยะสั้นจากธนาคารพาณิชย์จำนวน 3,356 ล้านบาท (2562: 2,588 ล้านบาท) ซึ่งคิดดอกเบี้ยในอัตราร้อยละ 0.86 ถึง 13.50 ต่อปี (2562: ร้อยละ 4.53 ถึง 10.79 ต่อปี)

ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2563 เงินเบิกเกินบัญชีส่วนหนึ่งของบริษัทย่อยในต่างประเทศแห่งหนึ่งจำนวน 49,123 ล้านรูเปียะห์อินโดนีเซีย หรือประมาณ 104.9 ล้านบาท (2562: จำนวน 44,551 ล้านรูเปียะห์อินโดนีเซีย หรือประมาณ 96.8 ล้านบาท) ค่าประกัน โดยบริษัทย่อยในประเทศไทยแห่งหนึ่ง โดยการทำสัญญาของเงินสแตนด์บายเลตเตอร์ออฟเครดิตกับสถาบันการเงินแห่งหนึ่ง สัญญาการขอวงเงินสแตนด์บายเลตเตอร์ออฟเครดิตดังกล่าวได้กำหนดเงื่อนไขบางประการที่บริษัทย่อยต้องถือปฏิบัติ เช่น การดำรงอัตราส่วนทางการเงินต่าง ๆ อัตราส่วนการถือหุ้นของผู้ถือหุ้นใหญ่ และการไม่นำสินทรัพย์ไปก่อภาระผูกพันเพิ่มเติม เป็นต้น

ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2563 และ 2562 กลุ่มบริษัทมีวงเงินเบิกเกินบัญชีและเงินกู้ยืมระยะสั้นที่ยังไม่ได้ใช้จำนวน 14,011 ล้านบาท และ 14,280 ล้านบาท ตามลำดับ (เฉพาะของบริษัทฯ: 10,335 ล้านบาท และ 10,053 ล้านบาท ตามลำดับ) นอกจากนี้ ในระหว่างปี 2563 บริษัทฯได้ทำสัญญาวงเงินกู้ยืมซึ่งไม่สามารถยกเลิกได้สามฉบับกับสถาบันการเงินที่เกี่ยวข้องกันและสถาบันการเงินอื่นอีกสองแห่งจำนวนวงเงินรวม 6,750 ล้านบาทเป็นระยะเวลา 3 ปี วงเงินกู้ยืมดังกล่าวคิดดอกเบี้ยในอัตรากอเบียอ้างอิง BIBOR หรือ THBFIX บวกส่วนเพิ่ม อย่างไรก็ตาม ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2563 บริษัทฯยังไม่ได้เบิกใช้วงเงินกู้ยืมดังกล่าว

สัญญาวงเงินกู้ยืมดังกล่าวได้กำหนดเงื่อนไขบางประการที่บริษัทฯต้องถือปฏิบัติ เช่น การดำรงอัตราส่วนทางการเงินต่าง ๆ เป็นต้น

21. เจ้าหนี้การค้าและเจ้าหนี้อื่น

	(หน่วย: พันบาท)			
	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	2563	2562	2563	2562
เจ้าหนี้การค้า - กิจการที่เกี่ยวข้องกัน	138,458	207,854	126,700	1,274,455
เจ้าหนี้การค้า - กิจการที่ไม่เกี่ยวข้องกัน	3,810,709	5,056,937	1,430,211	1,369,563
เจ้าหนี้อื่น - กิจการที่เกี่ยวข้องกัน	45,986	108,696	357,930	429,652
เจ้าหนี้อื่น - กิจการที่ไม่เกี่ยวข้องกัน	183,188	245,083	40,034	52,798
เจ้าหนี้เงินประกันผลงาน	16,545	13,841	2,680	2,397
ภาษีมูลค่าเพิ่มค้างจ่าย	99,284	51,572	37,481	14,955
รวมเจ้าหนี้การค้าและเจ้าหนี้อื่น	4,294,170	5,683,983	1,995,036	3,143,820

22. เงินกู้ยืมระยะยาวจากสถาบันการเงินอื่น

	(หน่วย: พันบาท)			
	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	2563	2562	2563	2562
เงินกู้ยืมระยะยาวจากสถาบันการเงินอื่น	7,578,365	7,976,330	6,989,500	6,979,000
หัก: ส่วนที่ถึงกำหนดชำระภายในหนึ่งปี	(339,184)	(538,960)	-	-
เงินกู้ยืมระยะยาวจากสถาบันการเงินอื่น - สุทธิ				
จากส่วนที่ถึงกำหนดชำระภายในหนึ่งปี	7,239,181	7,437,370	6,989,500	6,979,000

การเปลี่ยนแปลงของเงินกู้ยืมระยะยาวจากสถาบันการเงินอื่นสำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2563 สรุปได้ดังนี้

	(หน่วย: พันบาท)	
	งบการเงินรวม	เฉพาะกิจการ
ยอดคงเหลือ ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2562	7,976,330	6,979,000
บวก: เพิ่มขึ้นระหว่างปี	3,171,950	3,000,000
ตัดจำหน่ายต้นทุนในการกู้ยืมระหว่างปี	10,500	10,500
หัก: ชำระคืนระหว่างปี	(3,561,374)	(3,000,000)
ผลต่างจากแปลงค่างบการเงิน	(19,041)	-
ยอดคงเหลือ ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2563	7,578,365	6,989,500

เมื่อวันที่ 16 ธันวาคม 2559 บริษัทฯ ได้เข้าทำสัญญาเงินกู้ยืมกับสถาบันการเงินแห่งหนึ่งในวงเงิน 7,000 ล้านบาท เงินกู้ยืมดังกล่าวคิดดอกเบี้ยในอัตราดอกเบี้ยอ้างอิง THBFIX 6 เดือนบวกส่วนเพิ่ม และมีกำหนดชำระคืนเงินต้นทั้งจำนวนเมื่อสิ้นปีที่ 5 นับจากวันที่เบิกวงเงินกู้ยืมดังกล่าว บริษัทฯ ได้เบิกวงเงินกู้ยืมดังกล่าวจำนวน 7,000 ล้านบาทเมื่อวันที่ 17 มกราคม 2560

สัญญาเงินกู้ยืมดังกล่าวได้กำหนดเงื่อนไขบางประการที่บริษัทฯ ต้องถือปฏิบัติ เช่น การดำรงอัตราส่วนทางการเงินต่าง ๆ อัตราการถือหุ้นของผู้ถือหุ้นใหญ่ และการไม่นำสินทรัพย์ไปก่อภาระผูกพันเพิ่มเติม เป็นต้น

เมื่อวันที่ 12 มิถุนายน 2563 บริษัทฯ ได้เข้าทำสัญญาเงินกู้ยืมอีกฉบับหนึ่งกับสถาบันการเงินแห่งหนึ่งในวงเงิน 3,000 ล้านบาท เงินกู้ยืมดังกล่าวคิดดอกเบี้ยในอัตราดอกเบี้ยคงที่ร้อยละ 2.75 ต่อปีตลอดอายุสัญญา และมีกำหนดชำระคืนเงินต้นทั้งจำนวนภายใน 3 ปีนับจากวันที่เบิกวงเงินกู้ยืมดังกล่าว บริษัทฯ ได้เบิกวงเงินกู้ยืมดังกล่าวจำนวน 3,000 ล้านบาทเมื่อวันที่ 30 มิถุนายน 2563 อย่างไรก็ตาม บริษัทฯ ได้จ่ายชำระคืนเงินกู้ยืมดังกล่าวทั้งจำนวนก่อนครบกำหนดเมื่อวันที่ 30 ธันวาคม 2563

ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2563 บริษัทฯ ย่อยในต่างประเทศมีเงินกู้ยืมระยะยาวจากสถาบันการเงินอื่นจำนวน 1,217 ล้านบาท ปรึศรีลังกา และ 303,650 ล้านบาท ปรึศรีลังกา หรือเทียบเท่า 588.9 ล้านบาท (2562: 2,816 ล้านบาท ปรึศรีลังกา และ 406,660 ล้านบาท ปรึศรีลังกา หรือเทียบเท่า 997.3 ล้านบาท) ซึ่งเงินกู้ยืมดังกล่าวมีอัตราดอกเบี้ยร้อยละ 3.20 - 6.84 ต่อปี (2562: ร้อยละ 3.00 - 11.31 ต่อปี) และมีกำหนดชำระคืนภายในปี 2566

ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2563 กลุ่มบริษัทมีวงเงินกู้ยืมระยะยาวจากสถาบันการเงินอื่นที่ยังไม่ได้ใช้จำนวน 57,778 ล้านบาท หรือเทียบเท่า 75 ล้านบาท (2562: 10.9 ล้านดอลลาร์สหรัฐอเมริกา และ 270,149 ล้านบาท หรือเทียบเท่า 683 ล้านบาท)

23. หุ้นกู้

ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2563 และ 2562 รายละเอียดของบัญชีหุ้นกู้ในงบการเงินรวมและงบการเงินเฉพาะกิจการสรุปได้ดังนี้

	จำนวนหน่วย	ราคาต่อหน่วย		วันครบกำหนด		มูลค่ายุติธรรมต่อหน่วย		มูลค่าตามบัญชี	
		หน่วย	อายุ	ไถ่ถอน	อัตราดอกเบี้ย	2563	2562	2563	2562
		(บาท)	(ปี)		(ร้อยละต่อปี)	(บาท)	(บาท)	(พันบาท)	(พันบาท)
หุ้นกู้ชุดที่ 2/2556	2,000,000	1,000	7	14 มิถุนายน 2563	4.30	-	1,013	-	2,000,000
หุ้นกู้ชุดที่ 1/2559	2,000,000	1,000	8	29 เมษายน 2567	2.46	1,025	1,017	2,000,000	2,000,000
หุ้นกู้ชุดที่ 2/2559	2,000,000	1,000	10	29 เมษายน 2569	2.70	1,029	1,029	2,000,000	2,000,000
หุ้นกู้ชุดที่ 1/2560	1,000,000	1,000	3	9 พฤษภาคม 2563	2.49	-	1,004	-	1,000,000
หุ้นกู้ชุดที่ 2/2560	2,500,000	1,000	7	9 พฤษภาคม 2567	3.65	1,061	1,065	2,500,000	2,500,000
หุ้นกู้ชุดที่ 3/2560	5,000,000	1,000	10	9 พฤษภาคม 2570	4.08	1,101	1,120	5,000,000	5,000,000
หุ้นกู้ชุดที่ 4/2560	4,500,000	1,000	12	9 พฤษภาคม 2572	4.26	1,104	1,136	4,500,000	4,500,000
รวม								16,000,000	19,000,000
หัก: ต้นทุนในการออกจำหน่ายหุ้นกู้หรือตัดจำหน่าย								(24,869)	(29,104)
รวมหุ้นกู้								15,975,131	18,970,896
หัก: ส่วนที่ถึงกำหนดชำระภายในหนึ่งปี								-	(2,999,417)
หุ้นกู้ - สุทธิจากส่วนที่ถึงกำหนดชำระภายในหนึ่งปี								15,975,131	15,971,479

การเปลี่ยนแปลงของหุ้นกู้สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2563 สรุปได้ดังนี้

	(หน่วย: พันบาท)	
	งบการเงินรวม	งบการเงินเฉพาะกิจการ
ยอดคงเหลือ ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2562	18,970,896	18,970,896
บวก: ตัดจำหน่ายต้นทุนในการออกจำหน่ายหุ้นกู้ระหว่างปี	4,235	4,235
หัก: ไถ่ถอนคืนระหว่างปี	(3,000,000)	(3,000,000)
ยอดคงเหลือ ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2563	15,975,131	15,975,131

หุ้นกู้ดังกล่าวข้างต้น ไม่มีหลักประกัน ชนิดระบุชื่อผู้ถือและ ไม่ด้อยสิทธิและไม่มีส่วนลด หุ้นกู้มีข้อกำหนดที่บริษัทต้องปฏิบัติตามเกี่ยวกับการดำรงอัตราส่วนทางการเงิน

24. หนี้สินระยะยาวสำหรับประทานบัตรและค่าธรรมเนียมใบอนุญาต

(หน่วย: พันบาท)

	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	2563	2562	2562	2561
หนี้สินระยะยาวสำหรับประทานบัตรและ				
ค่าธรรมเนียมใบอนุญาต	1,158,758	1,099,879	1,148,025	1,089,581
หัก: ส่วนที่ถึงกำหนดชำระภายในหนึ่งปี	(113,862)	(27,769)	(112,232)	(27,769)
หนี้สินระยะยาวสำหรับประทานบัตรและ				
ค่าธรรมเนียมใบอนุญาต - สุทธิจากส่วนที่ถึง				
กำหนดชำระภายในหนึ่งปี	1,044,896	1,072,110	1,035,793	1,061,812

การเปลี่ยนแปลงของหนี้สินระยะยาวสำหรับประทานบัตรและค่าธรรมเนียมใบอนุญาตสำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2563 สรุปได้ดังนี้

(หน่วย: พันบาท)

	งบการเงินรวม	งบการเงินเฉพาะกิจการ
ยอดคงเหลือ ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2562	1,099,879	1,089,581
บวก: เพิ่มขึ้นระหว่างปี	25,885	25,885
รับรู้ดอกเบี้ยจ่ายระหว่างปี	39,042	38,607
หัก: จ่ายชำระระหว่างปี	(6,048)	(6,048)
ยอดคงเหลือ ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2563	1,158,758	1,148,025

กลุ่มบริษัทได้เข้าทำข้อตกลงการต่ออายุหรือได้รับประทานบัตรกับกรมอุตสาหกรรมพื้นฐานและการเหมืองแร่ เพื่อตอบแทนการออกประทานบัตรโดยกลุ่มบริษัทมีข้อผูกพันในการจ่ายชำระผลตอบแทนเป็นรายปีจำนวน 7 - 11 จวด ซึ่งคิดดอกเบี้ยในอัตราร้อยละ 2.5 - 4.2 ต่อปี และได้รับอนุญาตให้เข้าทำประโยชน์ในพื้นที่ที่ได้รับประทานบัตรในเขตป่าสงวน ซึ่งกลุ่มบริษัทมีข้อผูกพันในการจ่ายชำระค่าธรรมเนียมให้กับกรมป่าไม้เป็นรายปีจำนวน 5 จวด

25. สํารองผลประโยชน์ระยะยาวของพนักงาน

25.1 โครงการสมทบเงิน

บริษัทฯ บริษัทย่อยในประเทศและพนักงานได้ร่วมกันจัดระเบียบจัดตั้งกองทุนสำรองเลี้ยงชีพขึ้นตามพระราชบัญญัติกองทุนสำรองเลี้ยงชีพ พ.ศ. 2530 ซึ่งประกอบด้วยเงินที่พนักงานจ่ายสะสมและกลุ่มบริษัทจ่ายสมทบให้เป็นรายเดือนในอัตราร้อยละ 5 - 10 ของเงินเดือน กองทุนสำรองเลี้ยงชีพนี้บริหารโดยบริษัท หลักทรัพย์จัดการกองทุนกรุงศรี จำกัด นอกจากนี้ บริษัทย่อยในประเทศศรีลังกาและบังกลาเทศ และพนักงานได้ร่วมกันจัดตั้งกองทุนสำรองเลี้ยงชีพ ซึ่งบริษัทย่อยจ่ายสมทบให้เป็นรายเดือนในอัตราร้อยละ 12 ของเงินเดือนเข้ากองทุนสำรองเลี้ยงชีพ และบริษัทย่อยในประเทศศรีลังกาและพนักงานยังได้ร่วมกันจัดตั้งกองทุนทรัสต์ ซึ่งบริษัทย่อยจ่ายสมทบให้เป็นรายเดือนในอัตราร้อยละ 3 ของเงินเดือนเข้ากองทุนทรัสต์

ในระหว่างปี 2563 กลุ่มบริษัทรับรู้เงินสมทบดังกล่าวเป็นค่าใช้จ่ายจำนวน 183 ล้านบาท (2562: 182 ล้านบาท) และเฉพาะของบริษัทฯเป็นจำนวน 92 ล้านบาท (2562: 100 ล้านบาท)

25.2 โครงการผลประโยชน์

25.2.1 เงินทุนเลี้ยงชีพ

กลุ่มบริษัทและพนักงานได้ร่วมกันจัดตั้งเงินทุนเลี้ยงชีพ (ที่ไม่ได้เป็นกองทุนแยกต่างหากจากสินทรัพย์ของกลุ่มบริษัทสำหรับพนักงานของกลุ่มบริษัท) พนักงานที่ทำงานครบ 5 ปี มีสิทธิได้รับเงินทุนเลี้ยงชีพเต็มจำนวน สำหรับพนักงานที่ทำงานไม่ครบ 5 ปี จะไม่ได้รับส่วนที่กลุ่มบริษัทสมทบให้ตามระเบียบของกองทุน สมาชิกจะต้องจ่ายสะสมและกลุ่มบริษัทจะต้องจ่ายสมทบเป็นรายเดือนเข้าเงินกองทุนในอัตราร้อยละ 5 ของเงินเดือนสมาชิก

25.2.2 โครงการผลประโยชน์หลังออกจากงานของพนักงานตามกฎหมายแรงงาน

กลุ่มบริษัทมีภาระสำหรับเงินชดเชยที่ต้องจ่ายให้กับพนักงานเมื่อออกจากงานตามกฎหมายแรงงาน ซึ่งกลุ่มบริษัทถือว่าเงินชดเชยดังกล่าวเป็นโครงการผลประโยชน์หลังออกจากงานสำหรับพนักงาน

25.2.3 ผลประโยชน์ระยะยาวอื่นของพนักงาน

กลุ่มบริษัทได้จัดให้มีโครงการผลประโยชน์ระยะยาวอื่นของพนักงานได้แก่ เงินสงเคราะห์การลาออกจากงานตามระยะเวลาในการทำงานและรางวัลการปฏิบัติงานเมื่อทำงานครบตามระยะเวลาที่กำหนด

หนี้สินโครงการผลประโยชน์หลังออกจากงานและผลประโยชน์ระยะยาวอื่นของพนักงานวัดค่าโดยวิธีคิดส่วนลดมูลค่าปัจจุบันของประมาณการกระแสเงินสดในอนาคต โดยใช้อัตราส่วนลดซึ่งใกล้เคียงกับอัตราผลตอบแทนของพันธบัตรรัฐบาล ผู้เชี่ยวชาญอิสระได้ทำการประเมินหนี้สินโครงการผลประโยชน์หลังออกจากงานและผลประโยชน์ระยะยาวอื่นของพนักงานดังกล่าวอย่างสม่ำเสมอ

การเปลี่ยนแปลงของสำรองผลประโยชน์ระยะยาวของพนักงานสรุปได้ดังนี้

(หน่วย: พันบาท)

	งบการเงินรวม			
	โครงการ			
	ผลประโยชน์			
	เงินทุนเลี้ยงชีพ	หลังออกจากงาน ของพนักงานตาม กฎหมายแรงงาน	ผลประโยชน์ ระยะยาวอื่น ของพนักงาน	รวม
ยอดคงเหลือ ณ วันที่ 1 มกราคม 2562	1,071,251	1,021,483	57,710	2,150,444
ส่วนที่รับรู้ในงบกำไรขาดทุน				
ต้นทุนบริการในปัจจุบัน	20,814	124,530	8,984	154,328
ต้นทุนดอกเบี้ย	31,704	44,264	1,579	77,547
ต้นทุนบริการในอดีต	-	249,404	-	249,404
ส่วนที่รับรู้ในงบกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จ				
(กำไร)ขาดทุนจากการประมาณการ				
ตามหลักคณิตศาสตร์ประกันภัย				
ส่วนที่เกิดจากการเปลี่ยนแปลง				
ข้อสมมติด้านประชากรศาสตร์	-	123	-	123
ส่วนที่เกิดจากการเปลี่ยนแปลง				
ข้อสมมติด้านการเงิน	113,557	164,311	2,795	280,663
ส่วนที่เกิดจากการปรับปรุงจาก				
ประสบการณ์	-	(365)	-	(365)
ส่วนที่พนักงานสมทบ	20,428	-	-	20,428
ผลประโยชน์ที่จ่ายในระหว่างปี	(19,519)	(77,559)	(11,298)	(108,376)
ผลต่างจากการแปลงค่างบการเงิน	-	(14,413)	-	(14,413)
ยอดคงเหลือ ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2562	1,238,235	1,511,778	59,770	2,809,783

(หน่วย: พันบาท)

	งบการเงินรวม			
	โครงการ ผลประโยชน์ หลังออกจากงาน ของพนักงานตาม กฎหมายแรงงาน		ผลประโยชน์ ระยะยาวอื่น ของพนักงาน	รวม
	เงินทุนเลี้ยงชีพ			
ยอดคงเหลือ ณ วันที่ 1 มกราคม 2563	1,238,235	1,511,778	59,770	2,809,783
ส่วนที่รับรู้ในงบกำไรขาดทุน				
ต้นทุนบริการในปัจจุบัน	27,896	129,848	52,290	210,034
ต้นทุนดอกเบี้ย	12,459	38,250	1,834	52,543
ผลกำไรหรือขาดทุนที่เกิดจากการ				
จ่ายชำระผลประโยชน์	(45,957)	35,256	(6,779)	(17,480)
(กำไร)ขาดทุนจากการประมาณการ				
ตามหลักคณิตศาสตร์ประกันภัย				
ส่วนที่เกิดจากการเปลี่ยนแปลง				
ข้อสมมติด้านประชากรศาสตร์	-	-	(371)	(371)
ส่วนที่เกิดจากการเปลี่ยนแปลง				
ข้อสมมติด้านการเงิน	-	-	(3,812)	(3,812)
ส่วนที่เกิดจากการปรับปรุงจาก				
ประสบการณ์	-	-	(5,126)	(5,126)
ส่วนที่รับรู้ในงบกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จ				
(กำไร)ขาดทุนจากการประมาณการ				
ตามหลักคณิตศาสตร์ประกันภัย				
ส่วนที่เกิดจากการเปลี่ยนแปลง				
ข้อสมมติด้านประชากรศาสตร์	(11,836)	(27,864)	8,396	(31,304)
ส่วนที่เกิดจากการเปลี่ยนแปลง				
ข้อสมมติด้านการเงิน	(8,477)	(270,208)	(6,545)	(285,230)
ส่วนที่เกิดจากการปรับปรุงจาก				
ประสบการณ์	340,330	2,503	3,463	346,296
ส่วนที่พนักงานสมทบ	15,424	-	-	15,424
ผลประโยชน์ที่จ่ายในระหว่างปี	(254,379)	(339,220)	(12,530)	(606,129)
ผลต่างจากการแปลงค่างบการเงิน	-	(5,177)	-	(5,177)
ยอดคงเหลือ ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2563	1,313,695	1,075,166	90,590	2,479,451

(หน่วย: พันบาท)

	งบการเงินเฉพาะกิจการ			
	โครงการ			
	ผลประโยชน์			
	หลังจากออกจากงาน		ผลประโยชน์ระยะยาวอื่น	
	เงินทุนเลี้ยงชีพ	กฎหมายแรงงาน	ของพนักงาน	รวม
ยอดคงเหลือ ณ วันที่ 1 มกราคม 2562	883,649	582,928	43,962	1,510,539
ส่วนที่รับรู้ในงบกำไรขาดทุน				
ต้นทุนบริการในปัจจุบัน	16,379	53,706	5,978	76,063
ต้นทุนดอกเบี้ย	26,122	22,794	1,214	50,130
ต้นทุนบริการในอดีต	-	186,124	-	186,124
ส่วนที่รับรู้ในงบกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จ				
ขาดทุนจากการประมาณการตาม				
หลักคณิตศาสตร์ประกันภัย				
ส่วนที่เกิดจากการเปลี่ยนแปลง				
ข้อสมมติด้านการเงิน	90,554	103,718	1,855	196,127
ส่วนที่พนักงานสมทบ	16,127	-	-	16,127
ผลประโยชน์ที่จ่ายในระหว่างปี	(17,595)	(42,738)	(7,654)	(67,987)
ยอดคงเหลือ ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2562	1,015,236	906,532	45,355	1,967,123

(หน่วย: พันบาท)

	งบการเงินเฉพาะกิจการ			
		โครงการ ผลประโยชน์ หลังออกจากงาน ของพนักงานตาม กฎหมายแรงงาน	ผลประโยชน์ ระยะยาวอื่น ของพนักงาน	รวม
เงินทุนเลี้ยงชีพ				
ยอดคงเหลือ ณ วันที่ 1 มกราคม 2563	1,015,236	906,532	45,355	1,967,123
ส่วนที่รับรู้ในงบกำไรขาดทุน				
ต้นทุนบริการในปัจจุบัน	21,436	60,925	5,325	87,686
ต้นทุนดอกเบี้ย	9,838	16,185	788	26,811
ผลกำไรหรือขาดทุนที่เกิดจากการ จ่ายชำระผลประโยชน์	(36,909)	19,792	(5,092)	(22,209)
(กำไร)ขาดทุนจากการประมาณการ ตามหลักคณิตศาสตร์ประกันภัย ส่วนที่เกิดจากการเปลี่ยนแปลง ข้อสมมติด้านประชากรศาสตร์	-	-	(355)	(355)
ส่วนที่เกิดจากการเปลี่ยนแปลง ข้อสมมติด้านการเงิน	-	-	118	118
ส่วนที่เกิดจากการปรับปรุงจาก ประสบการณ์	-	-	(4,810)	(4,810)
ส่วนที่รับรู้ในงบกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จ				
(กำไร)ขาดทุนจากการประมาณการ ตามหลักคณิตศาสตร์ประกันภัย ส่วนที่เกิดจากการเปลี่ยนแปลง ข้อสมมติด้านการเงิน	(8,103)	(21,168)	5,723	(23,548)
ส่วนที่เกิดจากการเปลี่ยนแปลง ข้อสมมติด้านประชากรศาสตร์	(4,744)	(198,013)	(4,516)	(207,273)
ส่วนที่เกิดจากการปรับปรุงจาก ประสบการณ์	258,907	16,954	1,482	277,343
ส่วนที่พนักงานสมทบ	11,995	-	-	11,995
รับโอนจากบริษัทย่อย	20,130	6,141	247	26,518
ผลประโยชน์ที่จ่ายในระหว่างปี	(236,483)	(219,226)	(5,526)	(461,235)
ยอดคงเหลือ ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2563	1,051,303	588,122	38,739	1,678,164

เมื่อวันที่ 5 เมษายน 2562 พระราชบัญญัติคุ้มครองแรงงาน (ฉบับที่ 7) พ.ศ. 2562 ได้ประกาศลงในราชกิจจานุเบกษา ซึ่งได้กำหนดอัตราค่าชดเชยเพิ่มเติมกรณีนายจ้างเลิกจ้าง สำหรับลูกจ้างซึ่งทำงานติดต่อกันครบ 20 ปีขึ้นไปให้มีสิทธิได้รับค่าชดเชยไม่น้อยกว่าค่าจ้างอัตราสุดท้าย 400 วัน โดยกฎหมายดังกล่าวมีผลบังคับใช้ตั้งแต่วันที่ 5 พฤษภาคม 2562 เป็นต้นไป การเปลี่ยนแปลงดังกล่าวถือเป็นการแก้ไขโครงการสำหรับโครงการผลประโยชน์หลังออกจากงาน และมีผลกระทบให้กลุ่มบริษัทมีหนี้สินสำรองผลประโยชน์ระยะยาวของพนักงานเพิ่มขึ้น 249.4 ล้านบาท (เฉพาะของบริษัทฯ: 186.1 ล้านบาท) กลุ่มบริษัทบันทึกผลกระทบจากการเปลี่ยนแปลงดังกล่าวโดยรับรู้ต้นทุนบริการในอดีตเป็นค่าใช้จ่ายทันทีในงบกำไรขาดทุนสำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2562

กลุ่มบริษัทคาดว่าจะจ่ายชำระผลประโยชน์ระยะยาวของพนักงานภายใน 1 ปีข้างหน้า เป็นจำนวนประมาณ 91 ล้านบาท (งบการเงินเฉพาะกิจการ: จำนวน 56 ล้านบาท) (2562: จำนวน 66 ล้านบาท (งบการเงินเฉพาะกิจการ: จำนวน 45 ล้านบาท)

ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2563 ระยะเวลาเฉลี่ยถ่วงน้ำหนักในการจ่ายชำระผลประโยชน์ระยะยาวของพนักงานของบริษัทฯและบริษัทย่อยในประเทศประมาณ 10 ปี และของบริษัทย่อยในต่างประเทศประมาณ 6 - 23 ปี (งบการเงินเฉพาะกิจการ: 10 ปี) (2562: บริษัทฯและบริษัทย่อยในประเทศประมาณ 16 ปี และของบริษัทย่อยในต่างประเทศประมาณ 6 - 16 ปี (งบการเงินเฉพาะกิจการ: 16 ปี))

สมมติฐานที่สำคัญในการประมาณการตามหลักคณิตศาสตร์ประกันภัยสรุปได้ดังนี้

	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	2563	2562	2563	2562
	(ร้อยละต่อปี)	(ร้อยละต่อปี)	(ร้อยละต่อปี)	(ร้อยละต่อปี)
อัตราคิดลด	1.6, 2.0, 7.7	1.9, 8.0, 10.0, 10.4, 11.0	1.6	1.9
อัตราการขึ้นเงินเดือน	3.0 - 8.0	6.0 - 8.0	3.0	6.0

ผลกระทบของการเปลี่ยนแปลงสมมติฐานที่สำคัญต่อมูลค่าปัจจุบันของภาระผูกพันผลประโยชน์ระยะยาวของพนักงาน ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2563 และ 2562 สรุปได้ดังนี้

(หน่วย: ล้านบาท)

ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2563				
	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	เพิ่มขึ้น 1%	ลดลง 1%	เพิ่มขึ้น 1%	ลดลง 1%
อัตราคิดลด	(208.2)	236.8	(140.0)	158.8
อัตราการขึ้นเงินเดือน	133.8	(118.2)	76.5	(67.8)

(หน่วย: ล้านบาท)

ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2562				
	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	เพิ่มขึ้น 1%	ลดลง 1%	เพิ่มขึ้น 1%	ลดลง 1%
อัตราคิดลด	(259.5)	300.1	(184.0)	211.5
อัตราการขึ้นเงินเดือน	170.2	(148.7)	108.3	(95.1)

26. สำรองค่าฟื้นฟูสภาพเหมืองและต้นทุนในการรื้อถอน

(หน่วย: พันบาท)

	งบการเงินรวม		
	สำรองค่าฟื้นฟูสภาพเหมือง	สำรองต้นทุนในการรื้อถอน	รวม
ยอดคงเหลือ ณ วันที่ 1 มกราคม 2562	122,040	5,846	127,886
เพิ่มขึ้นในระหว่างปี	20,401	-	20,401
เพิ่มขึ้นจากต้นทุนดอกเบี้ย	12,801	110	12,911
ลดลงจากรายจ่ายที่เกิดขึ้นจริง	(3,978)	-	(3,978)
การเปลี่ยนแปลงอัตราคิดลด	6,162	1,615	7,777
ผลต่างจากการแปลงค่างบการเงิน	(4,581)	-	(4,581)
ยอดคงเหลือ ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2562	152,845	7,571	160,416
รายการปรับปรุงจากการนำมามาตรฐานการรายงานทางการเงินฉบับที่ 16 มาใช้ (หมายเหตุ 4)	-	114,585	114,585
ยอดคงเหลือ ณ วันที่ 1 มกราคม 2563 - หลังการปรับปรุง	152,845	122,156	275,001
เพิ่มขึ้น(ลดลง)ในระหว่างปี	71,865	(4,115)	67,750
เพิ่มขึ้นจากต้นทุนดอกเบี้ย	19,477	2,829	22,306
ลดลงจากรายจ่ายที่เกิดขึ้นจริง	(5,600)	(2,846)	(8,446)
การเปลี่ยนแปลงอัตราคิดลด	(13,451)	-	(13,451)
ผลต่างจากการแปลงค่างบการเงิน	(140)	-	(140)
ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2563	224,996	118,024	343,020

(หน่วย: พันบาท)

	งบการเงินเฉพาะกิจการ		
	สำรองค่าฟื้นฟูสภาพเหมือง	สำรองต้นทุนในการรื้อถอน	รวม
ยอดคงเหลือ ณ วันที่ 1 มกราคม 2562	50,235	-	50,235
เพิ่มขึ้นจากต้นทุนดอกเบี้ย	1,900	-	1,900
ลดลงจากรายจ่ายที่เกิดขึ้นจริง	(3,978)	-	(3,978)
การเปลี่ยนแปลงอัตราคิดลด	6,162	-	6,162
ยอดคงเหลือ ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2562	54,319	-	54,319
รายการปรับปรุงจากการนำมามาตรฐานการรายงานทางการเงินฉบับที่ 16 มาใช้ (หมายเหตุ 4)	-	12,937	12,937
ยอดคงเหลือ ณ วันที่ 1 มกราคม 2563 - หลังการปรับปรุง	54,319	12,937	67,256
เพิ่มขึ้น(ลดลง)ในระหว่างปี	71,865	(3,757)	68,108
เพิ่มขึ้นจากต้นทุนดอกเบี้ย	2,699	302	3,001
ลดลงจากรายจ่ายที่เกิดขึ้นจริง	(5,600)	-	(5,600)
การเปลี่ยนแปลงอัตราคิดลด	2,540	-	2,540
ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2563	125,823	9,482	135,305

สำรองค่าฟื้นฟูสภาพเหมือง

กลุ่มบริษัทบันทึกสำรองค่าฟื้นฟูสภาพเหมืองโดยคำนวณจากพื้นที่ที่ได้รับสัมปทานเหมืองที่ใช้ในการดำเนินงานคูณด้วยอัตราสำรองค่าฟื้นฟูสภาพเหมืองซึ่งคำนวณโดยวิศวกรเหมืองแร่ของกลุ่มบริษัท โดยอัตราสำรองนี้คำนวณจากประมาณการค่าใช้จ่ายในการฟื้นฟูสภาพเหมืองทั้งหมดตลอดอายุของเหมืองสำรองค่าฟื้นฟูสภาพเหมืองคำนวณคิดลดเป็นมูลค่าปัจจุบัน กลุ่มบริษัทจะทบทวนอัตราสำรองอย่างสม่ำเสมอและจะมีการปรับอัตราสำรองให้เหมาะสมกับค่าใช้จ่ายจริงที่จะเกิดขึ้น

สำรองต้นทุนในการรื้อถอน

กลุ่มบริษัทรับรู้ประมาณการหนี้สินสำหรับต้นทุนในการรื้อถอนเครื่องจักรและอุปกรณ์ของกลุ่มบริษัท เนื่องจากกลุ่มบริษัทมีภาระผูกพันในการรื้อถอนเครื่องจักรและอุปกรณ์ที่ใช้ในการประกอบกิจการภายหลังจากสิ้นสุดสัญญาเช่าที่ดิน

27. เงินอุดหนุนที่เกี่ยวข้องกับสินทรัพย์

เมื่อวันที่ 18 พฤษภาคม 2561 บริษัทย่อยแห่งหนึ่งได้รับเงินสนับสนุนจำนวน 457.1 ล้านบาท (หรือประมาณ 129.1 ล้านบาท) จากมูลนิธิศูนย์สิ่งแวดล้อมโลก (Global Environment Centre Foundation or “GEC”) สำหรับโครงการผลิตกระแสไฟฟ้าโดยการนำความร้อนเหลือทิ้งกลับมาใช้ใหม่ เพื่อลดปริมาณการปล่อยก๊าซคาร์บอนไดออกไซด์ (CO₂) โดยบริษัทย่อยดังกล่าวต้องปฏิบัติตามเงื่อนไขภายใต้โปรแกรม Joint Crediting Mechanism (JCM)

ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2563 ยอดคงเหลือของรายได้รอการรับรู้สำหรับเงินอุดหนุนที่เกี่ยวข้องกับสินทรัพย์ดังกล่าวจำนวน 106.2 ล้านบาท (2562: 114.8 ล้านบาท) แสดงเป็นส่วนหนึ่งของหนี้สินไม่หมุนเวียนอื่นในงบแสดงฐานะการเงินรวม

28. สำรองตามกฎหมาย

ภายใต้บทบัญญัติของมาตรา 116 แห่งพระราชบัญญัติบริษัทมหาชนจำกัด พ.ศ. 2535 บริษัทฯต้องจัดสรรกำไรสุทธิประจำปีส่วนหนึ่งไว้เป็นทุนสำรองไม่น้อยกว่าร้อยละ 5 ของกำไรสุทธิประจำปีหักด้วยยอดขาดทุนสะสมยกมา (ถ้ามี) จนกว่าทุนสำรองนี้จะมีจำนวนไม่น้อยกว่าร้อยละ 10 ของทุนจดทะเบียน สำรองตามกฎหมายดังกล่าวไม่สามารถนำไปจ่ายเงินปันผลได้ ในปัจจุบัน บริษัทฯได้จัดสรรสำรองตามกฎหมายเป็นจำนวนเกินกว่าร้อยละ 10 ของทุนจดทะเบียนแล้ว

29. รายได้จากสัญญาที่ทำกับลูกค้า

	(หน่วย: พันบาท)			
	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	2563	2562	2563	2562
ประเภทของสินค้าหรือบริการ				
ขายปูนซีเมนต์และผลิตภัณฑ์ที่เกี่ยวข้องกับปูนซีเมนต์	34,063,727	37,795,765	19,392,804	22,272,415
ขายคอนกรีตผสมเสร็จและหินทราย	6,377,344	8,149,653	-	-
บริการกำจัดของเสียและทำความสะอาด				
ภาคอุตสาหกรรม	1,177,474	1,296,075	-	-
อื่น ๆ	381,495	351,406	165,565	158,987
รวมรายได้จากสัญญาที่ทำกับลูกค้า	42,000,040	47,592,899	19,558,369	22,431,402
จังหวะเวลาในการรับรู้รายได้				
รับรู้รายได้ ณ เวลาใดเวลาหนึ่ง	41,415,158	47,071,574	19,558,369	22,431,402
รับรู้รายได้ตลอดช่วงเวลาหนึ่ง	584,882	521,325	-	-
รวมรายได้จากสัญญาที่ทำกับลูกค้า	42,000,040	47,592,899	19,558,369	22,431,402

30. รายได้อื่น

	(หน่วย: พันบาท)			
	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	2563	2562	2563	2562
กำไรสุทธิจากตราสารอนุพันธ์	3,193	15,556	-	514
กำไรสุทธิจากอัตราแลกเปลี่ยน	12,097	125,597	-	16,121
อื่น ๆ	158,300	198,089	62,665	71,077
รวมรายได้อื่น	173,590	339,242	62,665	87,712

31. ค่าใช้จ่ายอื่น

	(หน่วย: พันบาท)			
	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	2563	2562	2563	2562
ขาดทุนสุทธิจากตราสารอนุพันธ์	-	-	210	-
ขาดทุนสุทธิจากอัตราแลกเปลี่ยน	-	-	28,939	-
ขาดทุนสุทธิจากการด้อยค่าและจำหน่าย/ตัดจำหน่าย				
สินทรัพย์ที่ไม่ใช่สินทรัพย์ทางการเงิน	104,337	317,216	32,087	143,543
อื่น ๆ	15,650	72,189	-	-
รวมค่าใช้จ่ายอื่น	119,987	389,405	61,236	143,543

32. ค่าใช้จ่ายตามลักษณะ

รายการค่าใช้จ่ายแบ่งตามลักษณะประกอบด้วยรายการค่าใช้จ่ายที่สำคัญดังต่อไปนี้

	(หน่วย: พันบาท)			
	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	2563	2562	2563	2562
วัตถุดิบและวัสดุสิ้นเปลืองใช้ไป	8,005,767	17,672,630	7,714,177	9,182,816
การเปลี่ยนแปลงในสินค้าสำเร็จรูปและ				
สินค้าระหว่างผลิต	246,323	(20,574)	170,997	(191,848)
ค่าใช้จ่ายในการผลิตอื่น	13,628,953	8,261,470	2,744,788	3,288,950
เงินเดือนและค่าแรงและผลประโยชน์อื่นของพนักงาน	4,455,485	5,668,066	2,153,791	2,829,549
ค่าใช้จ่ายในการขนส่ง	3,891,483	4,912,956	1,588,079	2,120,401
ค่าเสื่อมราคาและค่าตัดจำหน่าย (หมายเหตุ 34)	3,934,817	3,329,657	1,548,414	1,451,688
ค่าใช้จ่ายอื่น	2,517,829	3,218,687	957,805	1,156,159
รวมค่าใช้จ่าย	36,680,657	43,042,892	16,878,051	19,837,715

33. ต้นทุนทางการเงิน

	(หน่วย: พันบาท)			
	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	2563	2562	2563	2562
ค่าใช้จ่ายดอกเบี้ยของเงินกู้ยืม	997,552	1,260,604	799,636	918,190
ค่าใช้จ่ายดอกเบี้ยของหนี้สินตามสัญญาเช่า	85,006	2,275	7,591	-
ดอกเบี้ยจ่ายของตราสารอนุพันธ์ที่กำหนดให้				
เป็นเครื่องมือที่ใช้ในการป้องกันความเสี่ยงใน				
กระแสเงินสด	115,816	-	115,816	-
อื่น ๆ	175,982	196,529	126,432	116,980
รวมต้นทุนทางการเงิน	1,374,356	1,459,408	1,049,475	1,035,170

34. สรุปค่าเสื่อมราคาและค่าตัดจำหน่าย

(หน่วย: พันบาท)

	งบการเงินรวม					
	2563			2562		
	ค่าใช้จ่ายในการขาย และจัดจำหน่าย			ค่าใช้จ่ายในการขาย และจัดจำหน่าย		
	ต้นทุนการขาย และบริการ	และค่าใช้จ่ายใน การบริหาร	รวม	ต้นทุนการขาย และบริการ	และค่าใช้จ่ายใน การบริหาร	รวม
ที่ดิน อาคารและอุปกรณ์	2,530,315	324,366	2,854,681	2,649,186	195,735	2,844,921
สินทรัพย์สิทธิการใช้	299,513	233,606	533,119	-	-	-
สินทรัพย์ที่ไม่ได้ใช้ใน การดำเนินงาน	-	2,421	2,421	-	2,421	2,421
สินทรัพย์ไม่มีตัวตน	466,741	77,855	544,596	412,230	70,085	482,315
รวมค่าเสื่อมราคาและ ค่าตัดจำหน่าย	3,296,569	638,248	3,934,817	3,061,416	268,241	3,329,657

(หน่วย: พันบาท)

	งบการเงินเฉพาะกิจการ					
	2563			2562		
	ค่าใช้จ่ายในการขาย และจัดจำหน่าย			ค่าใช้จ่ายในการขาย และจัดจำหน่าย		
	ต้นทุนการขาย และบริการ	และค่าใช้จ่ายใน การบริหาร	รวม	ต้นทุนการขาย และบริการ	และค่าใช้จ่ายใน การบริหาร	รวม
อสังหาริมทรัพย์เพื่อการลงทุน	-	10,711	10,711	-	10,725	10,725
ที่ดิน อาคารและอุปกรณ์	1,028,326	241,983	1,270,309	1,193,176	105,237	1,298,413
สินทรัพย์สิทธิการใช้	41,909	76,280	118,189	-	-	-
สินทรัพย์ที่ไม่ได้ใช้ใน การดำเนินงาน	-	2,421	2,421	-	2,421	2,421
สินทรัพย์ไม่มีตัวตน	127,461	19,323	146,784	123,555	16,574	140,129
รวมค่าเสื่อมราคาและ ค่าตัดจำหน่าย	1,197,696	350,718	1,548,414	1,316,731	134,957	1,451,688

35. ภาษีเงินได้

ค่าใช้จ่ายภาษีเงินได้สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2563 และ 2562 สรุปได้ดังนี้

	(หน่วย: พันบาท)			
	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	2563	2562	2563	2562
ภาษีเงินได้ปัจจุบัน				
ภาษีเงินได้นิติบุคคลสำหรับปี	801,704	787,217	277,691	437,973
ภาษีเงินได้ของบริษัทย่อยในต่างประเทศ				
จากภยานำเข้าวัตถุดิบระหว่างปี	25,279	41,708	-	-
รายการปรับปรุงค่าใช้จ่ายภาษีเงินได้				
นิติบุคคลของปีก่อน	(8,526)	(21,901)	(4,169)	(3,092)
ภาษีเงินได้หัก ณ ที่จ่ายที่รับรู้เป็นค่าใช้จ่ายระหว่างปี	58,008	2,509	55,029	-
ภาษีเงินได้รอการตัดบัญชี				
ภาษีเงินได้รอการตัดบัญชีจากการเกิดผลแตกต่าง				
ชั่วคราวและการกลับรายการผลแตกต่างชั่วคราว	(117,893)	(112,028)	32,667	(90,983)
ผลกระทบต่อภาษีเงินได้รอการตัดบัญชี				
จากการเปลี่ยนแปลงอัตราภาษี	(2,927)	-	-	-
ค่าใช้จ่ายภาษีเงินได้ที่แสดงอยู่ในงบกำไรขาดทุน	755,645	697,505	361,218	343,898

จำนวนภาษีเงินได้ที่เกี่ยวข้องกับส่วนประกอบแต่ละส่วนของกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จอื่นสำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2563 และ 2562 สรุปได้ดังนี้

	(หน่วย: พันบาท)			
	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	2563	2562	2563	2562
ภาษีเงินได้รอการตัดบัญชีเกี่ยวกับผลกำไร				
จากการป้องกันความเสี่ยงในกระแสเงินสด	4,426	-	4,426	-
ภาษีเงินได้รอการตัดบัญชีเกี่ยวกับผลขาดทุน				
จากการประมาณการตามหลักคณิตศาสตร์				
ประกันภัย	(3,337)	(54,149)	(9,304)	(39,226)

รายการกระทบยอดระหว่างกำไรทางบัญชีกับค่าใช้จ่ายภาษีเงินได้มีดังนี้

(หน่วย: พันบาท)

	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	2563	2562	2563	2562
กำไรทางบัญชีก่อนภาษีเงินได้นิติบุคคล	4,780,951	4,024,717	4,568,585	3,442,491
อัตราภาษีเงินได้นิติบุคคล	10%, 15%, 20%, 22%, 28%, 32.5%	10%, 15%, 20%, 25%, 28%, 35%	20%	20%
กำไรทางบัญชีก่อนภาษีเงินได้นิติบุคคลคูณอัตราภาษี	715,635	684,046	913,717	688,498
รายการปรับปรุงค่าใช้จ่ายภาษีเงินได้นิติบุคคล ของปีก่อน	(8,526)	(21,901)	(4,169)	(3,092)
ภาษีเงินได้ของบริษัทย่อยในต่างประเทศจาก ภาษีนำเข้าวัตถุดิบระหว่างปี	25,279	41,708	-	-
ภาษีเงินได้หัก ณ ที่จ่ายที่รับรู้เป็นค่าใช้จ่ายระหว่างปี	58,008	2,509	55,029	-
ผลกระทบต่อภาษีเงินได้รอการตัดบัญชี จากการเปลี่ยนแปลงอัตรากา	(2,927)	-	-	-
ผลกระทบทางภาษีสำหรับ:				
การส่งเสริมการลงทุน (หมวด 43)	(30,706)	(84,004)	-	-
กำไรที่ได้รับยกเว้นภาษีภายใต้สิทธิประโยชน์ ทางภาษีในฐานะบริษัทการค้าระหว่าง ประเทศ (ITC)	-	(14,453)	-	-
การใช้ประโยชน์จากผลขาดทุนสะสมทางภาษี	32,634	-	-	-
ค่าใช้จ่ายต้องห้าม	106,304	139,390	3,062	4,173
รายได้ที่ได้รับยกเว้นภาษี	-	-	(558,806)	(340,660)
ค่าใช้จ่ายที่มีสิทธิหักได้เพิ่มขึ้น	(111,173)	(94,130)	(4,980)	(5,021)
ขาดทุนทางภาษีที่ยังไม่ได้บันทึกเป็น สินทรัพย์ภาษีเงินได้รอการตัดบัญชี	16,888	45,454	-	-
การรับรู้สินทรัพย์ภาษีเงินได้รอการตัดบัญชี ของปีก่อน	(31,628)	(29,529)	(31,628)	-
ค่าใช้จ่ายภาษีเงินได้หัก ณ ที่จ่ายที่มีสิทธิหักได้ ทางภาษี	(11,454)	(502)	(11,006)	-
อื่น ๆ	(2,689)	(4,237)	-	-
รวม	(31,824)	(42,011)	(603,358)	(341,508)
ตัดจำหน่ายสินทรัพย์ภาษีเงินได้รอการตัดบัญชี	-	33,154	-	-
ค่าใช้จ่ายภาษีเงินได้ที่แสดงอยู่ในงบกำไรขาดทุน	755,645	697,505	361,219	343,898
อัตรากาเงินได้ที่แท้จริง	15.8%	17.3%	7.9%	10.0%

เมื่อวันที่ 25 กรกฎาคม 2560 บริษัท สยาม ซิตี ซีเมนต์ เทรดดิ้ง จำกัด ได้รับอนุมัติจากกรมสรรพากรให้เป็นบริษัทการค้าระหว่างประเทศ (ITC) ซึ่งได้รับสิทธิประโยชน์ทางภาษีโดยได้รับยกเว้นภาษีเงินได้นิติบุคคลสำหรับรายได้จากการจัดซื้อและขายสินค้าในต่างประเทศภายใต้หลักเกณฑ์และเงื่อนไขตามที่กรมสรรพากรกำหนดเป็นระยะเวลา 15 รอบบัญชีตั้งแต่วันที่ 19 กรกฎาคม 2560 ถึงวันที่ 31 ธันวาคม 2574 อย่างไรก็ตาม เมื่อวันที่ 1 พฤศจิกายน 2562 พระราชกฤษฎีกา ฉบับที่ 687 ได้ประกาศลงในราชกิจจานุเบกษา ซึ่งได้มีการยกเลิกสิทธิประโยชน์ทางภาษีสำหรับรายได้ดังกล่าวของบริษัทการค้าระหว่างประเทศ (ITC) มีผลบังคับใช้ตั้งแต่วันที่ 1 มิถุนายน 2562

การกระทบยอดมูลค่าตามบัญชีของสินทรัพย์ภายใต้การตัดบัญชีและหนี้สินภายใต้การตัดบัญชีสำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2563 และ 2562 แสดงได้ดังนี้

(หน่วย: พันบาท)

	งบการเงินรวม				
	ณ วันที่ 1 มกราคม 2562	รับรู้ใน งบกำไร ขาดทุน	รับรู้ใน กำไรขาดทุน เบ็ดเสร็จอื่น	ผลต่างจาก การแปลงค่า งบการเงิน	ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2562
สินทรัพย์ภายใต้การตัดบัญชี					
สำรองผลประโยชน์ระยะยาวของพนักงาน	384,027	76,733	54,149	(3,165)	511,744
ที่ดิน อาคารและอุปกรณ์ และสินทรัพย์ที่ไม่ได้ใช้					
ในการดำเนินงาน	163,806	27,424	-	448	191,678
รายได้จากการตัดบัญชี	178,050	5,239	-	(3,034)	180,255
ขาดทุนทางภาษีที่ยังไม่ได้ใช้	177,881	(49,552)	-	(6,024)	122,305
อื่น ๆ	127,039	69,497	-	2,890	199,426
รวม	1,030,803	129,341	54,149	(8,885)	1,205,408
หนี้สินภายใต้การตัดบัญชี					
ที่ดิน อาคารและอุปกรณ์	1,184,600	712	-	(79,300)	1,106,012
สินทรัพย์ไม่มีตัวตน	1,633,719	(28,558)	-	(108,268)	1,496,893
อื่น ๆ	-	45,159	-	-	45,159
รวม	2,818,319	17,313	-	(187,568)	2,648,064
สินทรัพย์ (หนี้สิน) ภายใต้การตัดบัญชี - สุทธิ	(1,787,516)	112,028	54,149	178,683	(1,442,656)
งบแสดงฐานะการเงิน					
สินทรัพย์ภายใต้การตัดบัญชี	881,603				1,064,125
หนี้สินภายใต้การตัดบัญชี	(2,669,119)				(2,506,781)
สินทรัพย์ (หนี้สิน) ภายใต้การตัดบัญชี - สุทธิ	(1,787,516)				(1,442,656)

(หน่วย: พันบาท)

งบการเงินรวม							
	ณ วันที่ 1 มกราคม 2563	ปรับปรุง จากการนำ มาตรฐานใหม่ มาถือปฏิบัติ	ณ วันที่ 1 มกราคม 2563 - หลังการปรับปรุง	รับรู้ใน งบกำไร ขาดทุน	รับรู้ใน กำไรขาดทุน เบ็ดเสร็จอื่น	ผลต่างจาก การแปลงค่า งบการเงิน	ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2563
สินทรัพย์ถาวร							
รอการตัดบัญชี							
สำรวจผลประโยชน์							
ระยะยาวของพนักงาน	511,744	-	511,744	(67,850)	3,337	(1,773)	445,458
ที่ดิน อาคารและอุปกรณ์ และ สินทรัพย์ที่ไม่ได้ใช้ใน							
การดำเนินงาน	191,678	-	191,678	48,813	-	(933)	239,558
หนี้สินตราสารอนุพันธ์	-	42,078	42,078	6,736	(4,426)	-	44,388
รายได้รอการตัดบัญชี	180,255	-	180,255	(26,760)	-	361	153,856
ขาดทุนทางภาษีที่ยังไม่ได้ใช้	122,305	-	122,305	(67,088)	-	(1,232)	53,985
สัญญาเช่า	-	-	-	14,452	-	(106)	14,346
อื่น ๆ	199,426	-	199,426	27,244	-	6,049	232,719
รวม	1,205,408	42,078	1,247,486	(64,453)	(1,089)	2,366	1,184,310
หนี้สินถาวร							
รอการตัดบัญชี							
ที่ดิน อาคารและอุปกรณ์	1,106,012	-	1,106,012	(67,831)	-	(14,491)	1,023,690
สินทรัพย์ไม่มีตัวตน	1,496,893	-	1,496,893	(90,850)	-	(51,571)	1,354,472
สัญญาเช่า	-	-	-	7,265	-	(356)	6,909
ดอกเบี้ยค้างจ่าย	-	6,649	6,649	6,736	-	-	13,385
อื่น ๆ	45,159	-	45,159	(40,593)	-	(5)	4,561
รวม	2,648,064	6,649	2,654,713	(185,273)	-	(66,423)	2,403,017
สินทรัพย์ (หนี้สิน) ภาษีเงินได้							
รอการตัดบัญชี - สุทธิ	(1,442,656)	35,429	(1,407,227)	120,820	(1,089)	68,789	(1,218,707)
งบแสดงฐานะการเงิน							
สินทรัพย์ถาวร							
รอการตัดบัญชี	1,064,125		1,099,554				1,101,251
หนี้สินถาวร							
รอการตัดบัญชี	(2,506,781)		(2,506,781)				(2,319,958)
สินทรัพย์ (หนี้สิน) ภาษีเงินได้							
รอการตัดบัญชี - สุทธิ	(1,442,656)		(1,407,227)				(1,218,707)

(หน่วย: พันบาท)

	งบการเงินเฉพาะกิจการ			
	ณ วันที่ 1 มกราคม 2562	รับรู้ใน งบกำไร ขาดทุน	รับรู้ใน กำไรขาดทุน เบ็ดเสร็จอื่น	ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2562
สินทรัพย์ภายในได้รับการตัดบัญชี				
สำรองผลประโยชน์ระยะยาวของพนักงาน	269,047	48,868	39,226	357,141
ที่ดิน อาคารและอุปกรณ์ และสินทรัพย์ที่ไม่ได้ใช้ในการดำเนินงาน	68,280	17,313	-	85,593
รายได้จากการตัดบัญชี	102,555	9,813	-	112,368
อื่น ๆ	40,863	14,989	-	55,852
รวมสินทรัพย์ภายในได้รับการตัดบัญชี	480,745	90,983	39,226	610,954

(หน่วย: พันบาท)

	งบการเงินเฉพาะกิจการ					
	ณ วันที่ 1 มกราคม 2563	ปรับปรุง จากการนำ มาตรฐานใหม่ มาถือปฏิบัติ	ณ วันที่ 1 มกราคม 2563 - หลังการปรับปรุง	รับรู้ใน งบกำไร ขาดทุน	รับรู้ใน กำไรขาดทุน เบ็ดเสร็จอื่น	ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2563
สินทรัพย์ภายในได้รับการตัดบัญชี						
สำรองผลประโยชน์ระยะยาวของพนักงาน	357,141	-	357,141	(67,460)	9,304	298,985
ที่ดิน อาคารและอุปกรณ์ และสินทรัพย์ที่ไม่ได้ใช้ในการดำเนินงาน	85,593	-	85,593	25,112	-	110,705
รายได้จากการตัดบัญชี	112,368	-	112,368	(14,793)	-	97,575
หนี้สินตราสารอนุพันธ์	-	42,078	42,078	6,736	(4,426)	44,388
สัญญาเช่า	-	-	-	1,790	-	1,790
อื่น ๆ	55,852	-	55,852	22,684	-	78,536
รวม	610,954	42,078	653,032	(25,931)	4,878	631,979
หนี้สินภายในได้รับการตัดบัญชี						
ดอกเบี้ยค้างจ่าย	-	6,649	6,649	6,736	-	13,385
รวม	-	6,649	6,649	6,736	-	13,385
สินทรัพย์ภายในได้รับการตัดบัญชี - สุทธิ	610,954	35,429	646,383	(32,667)	4,878	618,594

ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2563 บริษัทย่อยมีขาดทุนทางภาษีที่ยังไม่ได้ใช้จำนวน 249,200 ล้านบาทและ 364 ล้านบาท รวมเป็นเงิน 897 ล้านบาท (2562: จำนวน 405,381 ล้านบาทและ 47.1 ล้านบาท รวมเป็นเงิน 1,344 ล้านบาท) ที่บริษัทย่อยไม่ได้บันทึกสินทรัพย์ภายในได้รับการตัดบัญชี

รายละเอียดวันสิ้นสุดระยะเวลาการให้ประโยชน์ของรายการขาดทุนทางภาษีที่ยังไม่ได้ใช้ของบริษัทย่อย ดังกล่าวแสดงได้ดังนี้

	(หน่วย: ล้านบาท)	
	งบการเงินรวม	
	2563	2562
31 ธันวาคม 2563	-	492
31 ธันวาคม 2564	266	269
31 ธันวาคม 2565	222	219
31 ธันวาคม 2566	187	199
31 ธันวาคม 2567	146	148
31 ธันวาคม 2568	76	17
	897	1,344

36. กำไรต่อหุ้น

กำไรต่อหุ้นขั้นพื้นฐานคำนวณโดยหารกำไรสำหรับปีส่วนที่เป็นของผู้ถือหุ้นของบริษัทฯ (ไม่รวมกำไรขาดทุน เบ็ดเสร็จอื่น) ด้วยจำนวนถัวเฉลี่ยถ่วงน้ำหนักของหุ้นสามัญที่ออกอยู่ในระหว่างปี

37. เงินปันผล

เมื่อวันที่ 26 มีนาคม 2562 ที่ประชุมสามัญประจำปีผู้ถือหุ้นของบริษัทฯมีมติอนุมัติให้จ่ายเงินปันผลสำหรับปี 2561 เพิ่มเติมในอัตราหุ้นละ 4.0 บาท เป็นจำนวนเงินทั้งสิ้น 1,192 ล้านบาท ดังนั้น เมื่อรวมเงินปันผลจ่ายระหว่างกาลจำนวนหุ้นละ 4.0 บาท ทำให้เงินปันผลจ่ายสำหรับปี 2561 มีจำนวนทั้งสิ้นหุ้นละ 8.0 บาท บริษัทฯจ่ายเงินปันผลเพิ่มเติมดังกล่าวในวันที่ 25 เมษายน 2562

เมื่อวันที่ 31 กรกฎาคม 2562 ที่ประชุมคณะกรรมการของบริษัทฯมีมติอนุมัติให้จ่ายเงินปันผลระหว่างกาลจากผลการดำเนินงานสำหรับงวดหกเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 มิถุนายน 2562 ให้แก่ผู้ถือหุ้นของบริษัทฯในอัตราหุ้นละ 4.0 บาท เป็นจำนวนเงินทั้งสิ้น 1,192 ล้านบาท บริษัทฯจ่ายเงินปันผลระหว่างกาลดังกล่าวเมื่อวันที่ 27 สิงหาคม 2562

เมื่อวันที่ 26 มีนาคม 2563 ที่ประชุมสามัญประจำปีผู้ถือหุ้นของบริษัทฯมีมติอนุมัติให้จ่ายเงินปันผลสำหรับปี 2562 เพิ่มเติมในอัตราหุ้นละ 4.0 บาท เป็นจำนวนเงินทั้งสิ้น 1,192 ล้านบาท ดังนั้น เมื่อรวมเงินปันผลจ่ายระหว่างกาลจำนวนหุ้นละ 4.0 บาท ทำให้เงินปันผลจ่ายสำหรับปี 2562 มีจำนวนทั้งสิ้นหุ้นละ 8.0 บาท บริษัทฯจ่ายเงินปันผลเพิ่มเติมดังกล่าวในวันที่ 3 เมษายน 2563

38. ข้อมูลทางการเงินจำแนกตามส่วนงาน

ข้อมูลส่วนงานดำเนินงานที่นำเสนอนี้สอดคล้องกับรายงานภายในของบริษัทที่มีอำนาจตัดสินใจสูงสุดด้านการดำเนินงานได้รับและสอบทานอย่างสม่ำเสมอเพื่อใช้ในการตัดสินใจในการจัดสรรทรัพยากรให้กับส่วนงานและประเมินผลการดำเนินงานของส่วนงาน

เพื่อวัตถุประสงค์ในการบริหารงาน กลุ่มบริษัทจัดโครงสร้างองค์กรเป็นหน่วยธุรกิจตามประเภทของผลิตภัณฑ์และบริการ กลุ่มบริษัทมีส่วนงานที่รายงานทั้งสิ้น 3 ส่วนงาน ดังนี้

1. ส่วนงานซีเมนต์ เป็นส่วนงานที่ทำการผลิตและจำหน่ายปูนซีเมนต์
2. ส่วนงานคอนกรีตและหินทราย เป็นส่วนงานที่ทำการผลิตและจำหน่ายคอนกรีตผสมเสร็จ หินและทราย
3. ส่วนงานการค้า เป็นส่วนงานที่นำเข้าและส่งออกผลิตภัณฑ์ซีเมนต์ และผลิตภัณฑ์อื่นที่เกี่ยวข้อง
4. ส่วนงานผลิตภัณฑ์วัสดุก่อสร้าง เป็นส่วนงานที่ทำการผลิตและจำหน่ายผลิตภัณฑ์ปูนซีเมนต์สำเร็จรูป (มอร์ตาร์) ผลิตภัณฑ์กาวซีเมนต์ วัสดุตกแต่งแทนไม้จากไฟเบอร์ซีเมนต์ และผลิตภัณฑ์คอนกรีตมวลเบาด้วยเทคโนโลยีการผลิตระบบอัตโนมัติ (Auto Clave)

กลุ่มบริษัทไม่มีการรวมส่วนงานดำเนินงานเป็นส่วนงานที่รายงานข้างต้น

ผู้มีอำนาจตัดสินใจสูงสุดสอบทานผลการดำเนินงานของแต่ละหน่วยธุรกิจแยกจากกันเพื่อวัตถุประสงค์ในการตัดสินใจเกี่ยวกับการจัดสรรทรัพยากรและการประเมินผลการปฏิบัติงาน กลุ่มบริษัทประเมินผลการปฏิบัติงานของส่วนงานโดยพิจารณาจากกำไรหรือขาดทุนจากการดำเนินงานซึ่งวัดมูลค่าโดยใช้เกณฑ์เดียวกับที่ใช้ในการวัดกำไรหรือขาดทุนจากการดำเนินงานในงบการเงิน

การบันทึกบัญชีสำหรับรายการระหว่างส่วนงานที่รายงานเป็นไปในลักษณะเดียวกับการบันทึกบัญชีสำหรับรายการธุรกิจกับบุคคลภายนอก

ข้อมูลรายได้และกำไรของส่วนงานของกลุ่มบริษัทสำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2563 และ 2562 มีดังต่อไปนี้

(หน่วย: ล้านบาท)

สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม

	คอนกรีตและ								รายการปรับปรุง							
	ซีเมนต์		หินทราย		การค้า		ผลิตภัณฑ์		อื่น ๆ		รวมส่วนงาน		และตัดรายการ		งบการเงินรวม	
	2563	2562	2563	2562	2563	2562	2563	2562	2563	2562	2563	2562	2563	2562	2563	2562
รายได้จากการขายและบริการให้ลูกค้าภายนอก	26,610	28,722	6,632	8,477	5,167	6,428	2,391	2,630	1,200	1,336	42,000	47,593	-	-	42,000	47,593
รายได้ระหว่างส่วนงาน	5,880	7,521	347	401	3,162	6,646	17	26	1,032	1,364	10,438	15,958	(10,438)	(15,958)	-	-
รายได้ดอกเบี้ย	70	49	5	7	-	1	-	1	1	1	76	59	-	-	76	59
ต้นทุนทางการเงิน	1,319	1,401	27	19	3	17	15	19	10	3	1,374	1,459	-	-	1,374	1,459
ค่าเสื่อมราคาและค่าตัดจำหน่าย	2,812	2,564	509	289	4	1	259	255	413	254	3,997	3,363	(62)	(34)	3,935	3,329
ส่วนแบ่งกำไรจากเงินลงทุนในการร่วมค้าและบริษัทร่วมที่																
บันทึกตามวิธีส่วนได้เสีย	586	536	-	-	-	-	-	-	-	-	586	536	-	-	586	536
ค่าใช้จ่าย(รายได้)ภาษีเงินได้	686	465	31	46	59	80	(13)	22	28	53	791	666	(35)	32	756	698
รายการที่มีเงินสดที่มีนัยสำคัญอื่น ๆ ที่ไม่ใช่ค่าเสื่อมราคา																
และค่าตัดจำหน่าย																
ขาดทุนจากการตัดจำหน่ายและขาดทุนจากการด้อยค่า																
ของสินทรัพย์ที่ไม่ใช่สินทรัพย์ทางการเงินเพิ่มขึ้น	84	281	7	21	-	-	5	2	8	13	104	317	-	-	104	317
ขาดทุนจากการด้อยค่าของการรับรู้การวัดมูลค่าใหม่ให้เป็น																
มูลค่ายุติธรรมหักค่าใช้จ่ายในการขายของสินทรัพย์																
ไม่หมุนเวียนที่ถือไว้เพื่อขาย	6	-	-	8	-	-	-	-	-	-	6	8	-	-	6	8
กำไรของส่วนงาน	10,781	11,244	1,341	1,739	1,421	1,651	697	747	423	573	14,663	15,954	(644)	(824)	14,019	15,130

ข้อมูลเกี่ยวกับเขตภูมิศาสตร์

รายได้จากลูกค้าภายนอกกำหนดขึ้นตามสถานที่ตั้งของลูกค้า

(หน่วย: ล้านบาท)

	2563	2562
รายได้จากลูกค้าภายนอก		
ประเทศไทย	22,768	25,139
ประเทศเวียดนาม	6,203	7,465
ประเทศศรีลังกา	5,702	5,464
ประเทศบังกลาเทศ	1,330	2,187
ประเทศจีน	1,306	1,180
ประเทศออสเตรเลีย	1,727	1,138
ประเทศกัมพูชา	765	1,799
ประเทศอื่น ๆ	2,199	3,221
รวม	42,000	47,593
สินทรัพย์ไม่หมุนเวียน (ไม่รวมเครื่องมือทางการเงินและ สินทรัพย์ภายใต้การควบคุม)		
ประเทศไทย	28,576	29,419
ประเทศเวียดนาม	18,469	18,602
ประเทศศรีลังกา	11,134	11,726
ประเทศอินโดนีเซีย	932	1,013
ประเทศบังกลาเทศ	891	958
รวม	60,002	61,718

ข้อมูลเกี่ยวกับลูกค้ารายใหญ่

ในปี 2563 และ 2562 กลุ่มบริษัทไม่มีรายได้จากลูกค้ารายใดที่มีมูลค่าเท่ากับหรือมากกว่าร้อยละ 10 ของรายได้ของกิจการ

39. หนี้สินที่อาจเกิดขึ้น

39.1 หนี้สินค้ำประกันธนาคาร

39.1.1 ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2563 กลุ่มบริษัทมีหนี้สินค้ำประกันที่ออกโดยธนาคารในนามกลุ่มบริษัท คงเหลืออยู่เป็นจำนวนเงิน 875 ล้านบาท 744 ล้านบาท ศรีลังกา 47 ล้านบาท และ 18,292 ล้านบาท เวียดนาม (2562: 585 ล้านบาท 805 ล้านบาท ศรีลังกา 47 ล้านบาท และ 17,884 ล้านบาท เวียดนาม) (งบการเงินเฉพาะกิจการ 69 ล้านบาท (2562: 63 ล้านบาท)) ซึ่งเกี่ยวเนื่องกับการค้ำประกันการใช้ไฟฟ้า การได้รับสัมปทานเหมืองแร่และการค้ำประกันอื่น ๆ ตามปกติธุรกิจของกลุ่มบริษัท

- 39.1.2 ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2563 บริษัทร่วมและการร่วมค้ามีหนังสือค้ำประกันที่ออกโดยธนาคารในนาม บริษัทร่วมและการร่วมค้าคงเหลืออยู่เป็นจำนวนเงิน 5.9 ล้านบาท 19,990 ล้านรูเปียะห์อินโดนีเซีย และ 0.2 ล้านเหรียญสหรัฐอเมริกา (2562: 5.9 ล้านบาท 9,500 ล้านรูเปียะห์อินโดนีเซีย และ 0.2 ล้านเหรียญสหรัฐอเมริกา) ซึ่งเกี่ยวเนื่องกับการระดมทุนทางปฏิบัติบางประการตามปกติธุรกิจของบริษัท ร่วมและการร่วมค้า

39.2 คดีฟ้องร้องของบริษัทย่อยและการร่วมค้าในต่างประเทศ

- 39.2.1 บริษัทย่อยในประเทศศรีลังกาแห่งหนึ่งมีข้อพิพาทที่ขึ้นต่ออนุญาโตตุลาการลงวันที่ 14 มิถุนายน 2560 เกี่ยวกับการะในการจ่ายค่าชดเชยย้อนหลังจำนวน 10,000 รูปีศรีลังกาให้แก่พนักงานของบริษัท แห่งหนึ่ง โดยการพิจารณาข้อพิพาทดังกล่าวยังอยู่ในระหว่างขั้นตอนของอนุญาโตตุลาการ อย่างไรก็ตาม ผู้บริหารของบริษัทย่อยดังกล่าวยังไม่สามารถประเมินผลกระทบของข้อพิพาทดังกล่าว ได้ในขณะนี้แต่เชื่อว่าความเป็นไปได้ที่กรณีพิพาทดังกล่าวจะส่งผลเสียอย่างมีสาระสำคัญต่อ บริษัทย่อยอยู่ในระดับต่ำ ดังนั้น บริษัทย่อยดังกล่าวจึงไม่ได้บันทึกประมาณการหนี้สินไว้ในบัญชี
- 39.2.2 บริษัทย่อยในประเทศศรีลังกาแห่งหนึ่งถูกกล่าวหาจากกรมศุลกากรของประเทศศรีลังกาในกรณีการ คำนวนอากรและภาษีโดยมิได้รวมคำนวณการจ่ายเงินต่าง ๆ เช่น ค่าเสียเวลาของเรือ ค่าชดเชยค่า ความร้อนและความชื้น ค่าเบี้ยประกันความเสี่ยงจากการเกิดสงคราม ค่าบรรทุกขนย้าย และค่าบรรทุก สิ้นค้าบนเรือ โดยเมื่อวันที่ 7 กุมภาพันธ์ 2562 กรมศุลกากรของประเทศศรีลังกาได้สั่งให้บริษัทย่อย จ่ายอากรและภาษีเป็นจำนวนรวมทั้งสิ้น 545 ล้านรูปีศรีลังกา (หรือประมาณ 87 ล้านบาท) อย่างไรก็ตาม บริษัทย่อยได้ยื่นอุทธรณ์คำสั่งดังกล่าวเนื่องจากบริษัทย่อยเชื่อว่าข้อกล่าวหาปราศจาก หลักการและพื้นฐานในการประเมิน และเมื่อพิจารณาจากข้อมูลที่มีอยู่ ณ วันที่ในรายงาน ประกอบกับ ความเห็นของที่ปรึกษากฎหมายของบริษัทย่อยดังกล่าว ผู้บริหารของบริษัทย่อยเชื่อว่าความเป็นไปได้ ที่คดีดังกล่าวจะส่งผลเสียอย่างมีสาระสำคัญต่อบริษัทย่อยอยู่ในระดับต่ำ ดังนั้น บริษัทย่อยดังกล่าวจึง ไม่ได้บันทึกประมาณการหนี้สินจากคดีดังกล่าวไว้ในบัญชี

นอกจากนี้ กรมศุลกากรของประเทศศรีลังกาได้ดำเนินการตรวจสอบบริษัทย่อยอีกแห่งหนึ่งใน ประเทศศรีลังกา โดยกล่าวหาว่าบริษัทย่อยดังกล่าวหลีกเลี่ยงการชำระอากรและภาษีที่เกี่ยวข้องกับการ นำเข้าปูนซีเมนต์และสินค้าอื่นที่เกี่ยวข้อง อย่างไรก็ตาม ขณะนี้ทางกรมศุลกากรยังไม่มี การแจ้งยอด ประเมินภาษีดังกล่าวแก่บริษัทย่อย จึงทำให้ไม่สามารถประเมินผลกระทบของข้อกล่าวหาดังกล่าวได้ ในขณะนี้ อย่างไรก็ตาม ผู้บริหารของบริษัทย่อยดังกล่าวเชื่อว่าบริษัทย่อยได้ดำเนินการพิธีการทางศุลกากร และการแสดงมูลค่าการนำเข้าตาม Schedule E แห่งพิธีการศุลกากรของประเทศศรีลังกาแล้ว และเมื่อ พิจารณาจากข้อมูลที่มีอยู่ ณ วันที่ในรายงาน ประกอบกับความเห็นของที่ปรึกษากฎหมายของ บริษัทย่อยดังกล่าว แล้วเห็นว่าความเป็นไปได้ที่คดีดังกล่าวจะส่งผลเสียอย่างมีสาระสำคัญต่อ บริษัทย่อยอยู่ในระดับต่ำ ดังนั้น บริษัทย่อยดังกล่าวจึงไม่ได้บันทึกประมาณการหนี้สินจากคดีดังกล่าว ไว้ในบัญชี

39.2.3 บริษัทย่อยในประเทศศรีลังกาแห่งหนึ่งมีข้อโต้แย้งด้านการประเมินภาษีอากรสำหรับปี 2547 - 2549 เป็นจำนวนเงินทั้งสิ้น 119.4 ล้านรูปีศรีลังกา (หรือประมาณ 19 ล้านบาท) ในส่วนของค่าใช้จ่ายทางภาษีสำหรับรายจ่ายดอกเบี้ยและค่าสิทธิที่จ่าย อย่างไรก็ตาม บริษัทย่อยได้ยื่นอุทธรณ์คำตัดสินของกรมสรรพากรของประเทศศรีลังกา และเมื่อพิจารณาจากข้อมูลที่มีอยู่ ณ วันที่ในรายงาน ประกอบกับความเห็นของที่ปรึกษากฎหมายของบริษัทย่อยดังกล่าว ผู้บริหารของบริษัทย่อยเชื่อว่าความเป็นไปได้ที่คดีดังกล่าวจะส่งผลเสียอย่างมีสาระสำคัญต่อบริษัทย่อยอยู่ในระดับต่ำ ดังนั้น บริษัทย่อยดังกล่าวจึงไม่ได้บันทึกประมาณการหนี้สินจากคดีดังกล่าวไว้ในบัญชี

นอกจากนี้ บริษัทย่อยในประเทศศรีลังกามีกรณีพิพาททั่วไปและกรณีพิพาทด้านภาษีอากรอื่น ๆ และเมื่อพิจารณาจากข้อมูลที่มีอยู่ ณ วันที่ในรายงาน ประกอบกับความเห็นของที่ปรึกษากฎหมาย และที่ปรึกษาด้านภาษีของบริษัทย่อย ผู้บริหารของบริษัทย่อยเชื่อว่าความเป็นไปได้ที่กรณีพิพาทดังกล่าวจะส่งผลเสียต่อบริษัทย่อยอยู่ในระดับต่ำ ดังนั้น บริษัทย่อยดังกล่าวจึงไม่ได้บันทึกประมาณการหนี้สินจากกรณีเหล่านี้ไว้ในบัญชี

39.2.4 บริษัทย่อยแห่งหนึ่งในประเทศบังกลาเทศมีข้อโต้แย้งและคดีความด้านภาษีอากรที่เกี่ยวข้องกับภาษีมูลค่าเพิ่มและภาษีเงินได้กับหน่วยงานที่เกี่ยวข้องรวมเป็นเงินที่ถูกเรียกร้องหรือประเมินทั้งสิ้น 206 ล้านดอลลาร์ (หรือประมาณ 74 ล้านบาท) อย่างไรก็ตาม ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2563 ผู้บริหารของบริษัทย่อยได้สอบทานผลกระทบที่อาจเกิดขึ้นรวมถึงพิจารณาถึงผลของการชนะการประเมินข้อโต้แย้งและคดีความด้านภาษีอากรในอดีตและได้บันทึกประมาณการหนี้สินสำหรับกรณีดังกล่าวไว้แล้วจำนวน 33 ล้านดอลลาร์ (หรือประมาณ 12 ล้านบาท)

39.2.5 ในเดือนธันวาคม 2563 กรมสรรพากรของประเทศกัมพูชาได้มีการประเมินการยื่นภาษีหัก ณ ที่จ่ายของการร่วมค้าสำหรับปี 2561 - 2563 ต่ำไป โดยผู้บริหารของการร่วมค้าดังกล่าวได้มีการประมาณจำนวนเงินสูงสุดที่คาดว่าจะจ่ายสำหรับการประเมินภาษีดังกล่าวจำนวน 0.8 ล้านดอลลาร์สหรัฐอเมริกา (หรือประมาณ 23.9 ล้านบาท) ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2563 การร่วมค้าดังกล่าวได้บันทึกประมาณการหนี้สินจากการประเมินภาษีดังกล่าวไว้แล้วเต็มจำนวน

39.3 กลติฟ้องร้องของบริษัทฯ

ในระหว่างปี บริษัทฯ มีข้อพิพาทกับอดีตพนักงานของบริษัทฯเกี่ยวกับภาระในการจ่ายค่าชดเชยในส่วนที่นอกเหนือจากนโยบายของบริษัทฯและนอกเหนือจากกฎหมายแรงงานจำนวน 34.9 ล้านบาท โดยการพิจารณาข้อพิพาทดังกล่าวยังอยู่ในระหว่างการพิจารณาคดีของศาลแรงงาน อย่างไรก็ตาม ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2563 ผู้บริหารของบริษัทฯได้สอบทานผลกระทบที่อาจเกิดขึ้นและได้บันทึกประมาณการหนี้สินที่สอดคล้องกับนโยบายของบริษัทฯสำหรับกรณีดังกล่าวไว้แล้วจำนวน 8 ล้านบาท

40. ภาระผูกพัน

40.1 ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2563 กลุ่มบริษัทมีภาระผูกพันที่สำคัญดังนี้

- 40.1.1 กลุ่มบริษัทมีภาระผูกพันรายจ่ายฝ่ายทุนและสัญญาค่าก่อสร้างเป็นจำนวนเงิน 305 ล้านบาท (งบการเงินเฉพาะกิจการ: 127 ล้านบาท) (2562: 335 ล้านบาท (งบการเงินเฉพาะกิจการ: 142 ล้านบาท))
- 40.1.2 กลุ่มบริษัทได้ทำสัญญาระยะยาวเพื่อเช่าสินทรัพย์อ้างอิงที่มีมูลค่าต่ำและบริการอื่น ๆ ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2563 กลุ่มบริษัทมีภาระผูกพันในการจ่ายค่าเช่าตามสัญญาและค่าบริการดังกล่าวเป็นจำนวนเงิน 313 ล้านบาท (งบการเงินเฉพาะกิจการ 281 ล้านบาท)
- 40.1.3 บริษัทย่อยแห่งหนึ่งได้ทำสัญญากับบริษัทแห่งหนึ่งเกี่ยวกับระบบเทคโนโลยีสารสนเทศและการบริการอื่นๆ ที่เกี่ยวข้อง ซึ่งสัญญาดังกล่าวมีกำหนด 5 ปี เริ่มตั้งแต่วันที่ 1 กุมภาพันธ์ 2563 ถึงวันที่ 31 มกราคม 2568 ภายใต้สัญญาดังกล่าวบริษัทย่อยดังกล่าวต้องจ่ายค่าบริการตามเกณฑ์และอัตราที่ระบุในสัญญา
- 40.1.4 บริษัทย่อยแห่งหนึ่งได้ทำสัญญาที่เกี่ยวข้องกับระบบเทคโนโลยีสารสนเทศที่นำมาใช้ภายในกลุ่มบริษัท อาทิ ระบบบัญชี ระบบการจัดการการขนส่ง รวมถึงสัญญาที่เกี่ยวข้องกับการบำรุงรักษาระบบดังกล่าว ทั้งนี้บริษัทย่อยดังกล่าวผูกพันที่จะจ่ายค่าตอบแทนตามเกณฑ์และอัตราที่ระบุในสัญญา
- 40.1.5 บริษัทฯ ได้ทำสัญญากับบริษัทย่อยแห่งหนึ่งเกี่ยวกับการให้บริการเกี่ยวกับระบบคอมพิวเตอร์ของบริษัทฯ ทั้งนี้ บริษัทฯผูกพันที่จะจ่ายค่าตอบแทนตามเกณฑ์และอัตราที่ระบุในสัญญา
- 40.1.6 กลุ่มบริษัทได้ทำสัญญาให้บริการระยะยาวที่เกี่ยวข้องกับการจัดหาพนักงานชั่วคราว โดยกลุ่มบริษัทมีภาระผูกพันที่จะจ่ายค่าตอบแทนตามอัตราที่ระบุในสัญญา
- 40.1.7 กลุ่มบริษัทมีภาระผูกพันตามสัญญาซื้อวัตถุดิบและเชื้อเพลิง การจ้างงานขนส่งและการขายสินค้า ซึ่งเป็นไปตามปกติธุรกิจของกลุ่มบริษัท
- 40.1.8 บริษัทฯมีภาระผูกพันเกี่ยวกับการจ่ายเงินสมทบเข้ากองทุนตามหลักเกณฑ์และอัตราที่กำหนดโดยกรมอุตสาหกรรมพื้นฐานและการเหมืองแร่

- 40.1.9 บริษัทย่อยแห่งหนึ่งได้เข้าทำสัญญารับความช่วยเหลือทางเทคนิคกับบริษัทในต่างประเทศแห่งหนึ่ง ซึ่งสัญญาดังกล่าวมีกำหนด 10 ปี เริ่มตั้งแต่วันที่ 6 มีนาคม 2545 ถึงวันที่ 5 มีนาคม 2555 และสามารถต่ออายุโดยอัตโนมัติคราวละ 1 ปี ภายใต้สัญญาดังกล่าวบริษัทย่อยดังกล่าวต้องจ่ายค่าธรรมเนียมตามเกณฑ์และอัตราที่ระบุในสัญญา
- 40.1.10 บริษัทย่อยแห่งหนึ่งได้ทำสัญญาที่เกี่ยวกับลิขสิทธิ์ของโปรแกรมคอมพิวเตอร์ ทั้งนี้บริษัทย่อยดังกล่าวผูกพันที่จะจ่ายค่าลิขสิทธิ์ตามเกณฑ์และอัตราที่ระบุในสัญญา
- 40.1.11 บริษัทย่อยแห่งหนึ่งมีภาระผูกพันเกี่ยวกับการจ่ายเงินสมทบเข้ากองทุนพัฒนาไฟฟ้าตามที่กำหนด โดยคณะกรรมการกำกับกิจการพลังงาน โดยเงินสมทบดังกล่าวคำนวณจากปริมาณไฟฟ้าที่จำหน่าย และอัตราที่กำหนดตามกฎหมาย
- 40.1.14 บริษัทย่อยแห่งหนึ่งได้ทำสัญญาเกี่ยวกับการจ้างผลิตทรายสำหรับใช้ในกระบวนการผลิตคอนกรีต ซึ่งสัญญาดังกล่าวมีกำหนดระยะเวลา 5 - 8 ปี โดยบริษัทย่อยดังกล่าวมีภาระผูกพันที่จะจ่ายค่าตอบแทนตามปริมาณที่ผลิตจริงและอัตราที่ระบุในสัญญา
- 40.2 บริษัทร่วมและการร่วมค้าได้ทำสัญญาเช่าสินทรัพย์อ้างอิงมีมูลค่าต่ำและบริการอื่น ๆ ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2563 บริษัทร่วมและการร่วมค้ามีภาระผูกพันในการจ่ายค่าเช่าตามสัญญาเช่าและบริการดังกล่าวเป็นจำนวนเงิน 49.7 ล้านบาท
- 40.3 การร่วมค้าได้ทำสัญญาเช่าเครื่องจำหน่ายไฟฟ้าพลังงานแสงอาทิตย์เพื่อใช้ในการผลิตกระแสไฟฟ้าสำหรับกระบวนการผลิตปูนซีเมนต์ ซึ่งสัญญาดังกล่าวมีกำหนดระยะเวลา 25 ปี โดยการจ่ายค่าเช่าผันแปรจะคำนวณจากปริมาณกระแสไฟฟ้าที่ผลิตและใช้จริง
- 40.4 บริษัทร่วมและการร่วมค้ามีภาระผูกพันรายจ่ายฝ่ายทุนและสัญญาค่าก่อสร้างเป็นจำนวนเงินประมาณ 1.5 ล้านเหรียญสหรัฐอเมริกา และ 22.0 ล้านบาท รวมเป็นจำนวนเงินประมาณ 65.7 ล้านบาท (2562: 2.6 ล้านเหรียญสหรัฐอเมริกา และ 61.5 ล้านบาท รวมเป็นจำนวนเงินประมาณ 139.2 ล้านบาท)

41. ลำดับชั้นของมูลค่ายุติธรรม

ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2563 และ 2562 กลุ่มบริษัทมีสินทรัพย์และหนี้สินที่วัดมูลค่าด้วยมูลค่ายุติธรรมหรือเปิดเผยมูลค่ายุติธรรมแยกแสดงตามลำดับชั้นของมูลค่ายุติธรรม ดังนี้

(หน่วย: ล้านบาท)

	ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2563				
	งบการเงินรวม			งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	ระดับ 1	ระดับ 2	ระดับ 3	ระดับ 1	ระดับ 2
สินทรัพย์ที่วัดมูลค่าด้วยมูลค่ายุติธรรม					
ตราสารอนุพันธ์					
สัญญาซื้อขายเงินตราต่างประเทศล่วงหน้า	-	4.1	-	-	0.3
สินทรัพย์ไม่หมุนเวียนที่ถือไว้เพื่อขาย	-	-	59.6	-	-
หนี้สินที่วัดมูลค่าด้วยมูลค่ายุติธรรม					
ตราสารอนุพันธ์					
สัญญาแลกเปลี่ยนอัตราดอกเบี้ย	-	221.9	-	-	221.9
สินทรัพย์ที่เปิดเผยมูลค่ายุติธรรม					
เงินลงทุนในบริษัทร่วม	1,930.0	-	-	1,930.0	-
อสังหาริมทรัพย์เพื่อการลงทุน	-	1,302.6	-	-	1,701.8
หนี้สินที่เปิดเผยมูลค่ายุติธรรม					
หุ้นกู้	-	17,234.7	-	-	17,234.7

(หน่วย: ล้านบาท)

	ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2562				
	งบการเงินรวม			งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	ระดับ 1	ระดับ 2	ระดับ 3	ระดับ 1	ระดับ 2
สินทรัพย์ที่วัดมูลค่าด้วยมูลค่ายุติธรรม					
ตราสารอนุพันธ์					
สัญญาซื้อขายเงินตราต่างประเทศล่วงหน้า	-	0.9	-	-	0.5
สินทรัพย์ไม่หมุนเวียนที่ถือไว้เพื่อขาย	-	-	65.1	-	-
สินทรัพย์ที่เปิดเผยมูลค่ายุติธรรม					
เงินลงทุนในบริษัทร่วม	1,973.5	-	-	1,973.5	-
อสังหาริมทรัพย์เพื่อการลงทุน	-	1,279.8	-	-	1,658.5
หนี้สินที่เปิดเผยมูลค่ายุติธรรม					
ตราสารอนุพันธ์					
สัญญาแลกเปลี่ยนอัตราดอกเบี้ย	-	210.4	-	-	210.4
หุ้นกู้	-	20,498.7	-	-	20,498.7

42. เครื่องมือทางการเงิน

42.1 ตราสารอนุพันธ์และการบัญชีป้องกันความเสี่ยง

(หน่วย: พันบาท)

	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	2563	2562	2563	2562
สินทรัพย์ตราสารอนุพันธ์				
สินทรัพย์ตราสารอนุพันธ์ที่ไม่ได้กำหนดให้เป็นเครื่องมือที่ใช้ป้องกันความเสี่ยง				
สัญญาซื้อขายเงินตราต่างประเทศล่วงหน้า	4,129	895	261	471
รวมสินทรัพย์ตราสารอนุพันธ์	4,129	895	261	471
หนี้สินตราสารอนุพันธ์				
หนี้สินตราสารอนุพันธ์ที่ไม่ได้กำหนดให้เป็นเครื่องมือที่ใช้ป้องกันความเสี่ยง				
สัญญาซื้อขายเงินตราต่างประเทศล่วงหน้า	41	-	-	-
หนี้สินตราสารอนุพันธ์ที่กำหนดให้เป็นเครื่องมือที่ใช้ป้องกันความเสี่ยง				
สัญญาแลกเปลี่ยนอัตราดอกเบี้ย	221,941	-	221,941	-
รวมหนี้สินตราสารอนุพันธ์	221,982	-	221,941	-

ตราสารอนุพันธ์ที่ไม่ได้กำหนดให้เป็นเครื่องมือที่ใช้ป้องกันความเสี่ยง

กลุ่มบริษัทใช้สัญญาซื้อขายเงินตราต่างประเทศล่วงหน้าเพื่อบริหารความเสี่ยงในการทำธุรกรรมบางส่วน โดยเข้าทำสัญญาดังกล่าวในช่วงเวลาที่สอดคล้องกับความเสี่ยงจากอัตราแลกเปลี่ยนเงินตราต่างประเทศของรายการอ้างอิงซึ่งมีอายุสัญญาโดยทั่วไปไม่เกิน 12 เดือน

ตราสารอนุพันธ์ที่กำหนดให้เป็นเครื่องมือที่ใช้ป้องกันความเสี่ยง

การป้องกันความเสี่ยงในกระแสเงินสด

ความเสี่ยงจากอัตราดอกเบี้ย

ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2563 บริษัทฯ มีสัญญาแลกเปลี่ยนอัตราดอกเบี้ยซึ่งมีจำนวนเงินตามสัญญา 7,000 ล้านบาท (2562: 7,000 ล้านบาท) โดยบริษัทฯ ได้รับดอกเบี้ยในอัตราผันแปรเท่ากับ THBFIX 6 months บวก ส่วนเพิ่มของจำนวนเงินตามสัญญาและจ่ายดอกเบี้ยคงที่ในอัตราร้อยละ 3 ต่อปี ทั้งนี้ สัญญาดังกล่าวทำขึ้นเพื่อเป็นการป้องกันความเสี่ยงจากกระแสเงินสดของเงินกู้ยืมซึ่งมีอัตราดอกเบี้ยลอยตัว โดยสัญญาแลกเปลี่ยนอัตราดอกเบี้ยดังกล่าวครบกำหนดภายในเดือนมกราคม 2565

รายการที่มีการป้องกันความเสี่ยงนี้ถือว่ามีความสัมพันธ์เชิงเศรษฐกิจกับเครื่องมือที่ใช้ป้องกันความเสี่ยง เนื่องจากสัญญาแลกเปลี่ยนอัตราดอกเบี้ยมีเงื่อนไขที่ตรงกันกับเงื่อนไขของเงินกู้ยืมที่มีอัตราดอกเบี้ยลอยตัว (อันได้แก่ จำนวนเงินต้น วันครบกำหนด วันที่จ่ายชำระ และวันที่มีการปรับอัตราดอกเบี้ย) บริษัทฯ ได้กำหนดอัตราส่วนการป้องกันความเสี่ยงไว้ที่ 1:1 เนื่องจากความเสี่ยงอ้างอิงของสัญญาแลกเปลี่ยนอัตราดอกเบี้ยเหมือนกับองค์ประกอบของความเสี่ยงที่มีการป้องกัน นอกจากนี้ ในการทดสอบความมีประสิทธิภาพในการป้องกันความเสี่ยง บริษัทฯ ได้ใช้วิธีอนุพันธ์เสมือนพร้อมกับการเปรียบเทียบการเปลี่ยนแปลงในมูลค่ายุติธรรมของเครื่องมือที่ใช้ป้องกันความเสี่ยงกับการเปลี่ยนแปลงในมูลค่ายุติธรรมของรายการที่มีการป้องกันความเสี่ยงสำหรับความเสี่ยงที่มีการป้องกัน

ความไม่มีประสิทธิภาพในการป้องกันความเสี่ยง สามารถเกิดได้จากสาเหตุดังต่อไปนี้

- อัตราดอกเบี้ยที่ใช้ในการคิดลดรายการที่มีการป้องกันความเสี่ยงและเครื่องมือที่ใช้ป้องกันความเสี่ยงมีความแตกต่างกัน
- ช่วงเวลาในการเกิดกระแสเงินสดของรายการที่มีการป้องกันความเสี่ยงและเครื่องมือที่ใช้ป้องกันความเสี่ยงมีความแตกต่างกัน
- ความเสี่ยงด้านเครดิตของคู่สัญญาส่งผลให้การเปลี่ยนแปลงของมูลค่ายุติธรรมของเครื่องมือที่ใช้ป้องกันความเสี่ยงและรายการที่มีการป้องกันความเสี่ยงมีความแตกต่างกัน

ผลกระทบของรายการที่มีการป้องกันความเสี่ยงต้องบ่งแสดงฐานะการเงิน ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2563 แสดงได้ดังนี้

(หน่วย: พันบาท)

	งบการเงินรวมและงบการเงินเฉพาะกิจการ		
	การเปลี่ยนแปลงใน		
	มูลค่ายุติธรรม ซึ่งใช้วัดความ	สำรองสำหรับการป้องกันความเสี่ยงในกระแสเงินสด	
		ส่วนที่ยังคงป้องกัน ความเสี่ยงต่อไป	ส่วนที่ได้ยุติการป้องกัน ความเสี่ยงแล้ว
ดอกเบี้ยจ่ายของเงินกู้ยืมระยะยาว	93,686	155,015	-

ผลกระทบของเครื่องมือที่ใช้ป้องกันความเสี่ยงต้องบ่งแสดงฐานะการเงิน ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2563 และผลกระทบของการป้องกันความเสี่ยงในกระแสเงินสดต้องบ่งกำไรขาดทุนและกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จอื่นสำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2563 แสดงได้ดังนี้

งบการเงินรวมและงบการเงินเฉพาะกิจการ								
สัญญาแลกเปลี่ยน อัตราดอกเบี้ย - สำหรับป้องกัน ความเสี่ยงจาก อัตราดอกเบี้ย	งบการเงินรวม			งบการเงินเฉพาะกิจการ			การเปลี่ยนแปลง	
	การเปลี่ยนแปลง			การเปลี่ยนแปลง			การเปลี่ยนแปลง	
	การเปลี่ยนแปลง			การเปลี่ยนแปลง			การเปลี่ยนแปลง	
	การเปลี่ยนแปลง			การเปลี่ยนแปลง			การเปลี่ยนแปลง	
	การเปลี่ยนแปลง			การเปลี่ยนแปลง			การเปลี่ยนแปลง	
จำนวนเงิน	มูลค่า	ในงบแสดง	การป้องกัน	ส่วนที่มี	ส่วนที่ไม่มี	ส่วนที่ไม่มี	สำหรับการป้องกัน	บรรทัดที่
ตามสัญญา	ตามบัญชี	ฐานะการเงิน	ความเสี่ยง	ประสิทธิภาพ	ที่รับรู้ใน	ประสิทธิภาพ	ความเสี่ยงใน	แสดง
				ที่รับรู้ใน	ที่รับรู้ใน	ที่รับรู้ใน	กระแสเงินสด	รายการ
				ผู้ถือหุ้น	งบกำไรขาดทุน	งบกำไรขาดทุน	งบกำไรขาดทุน	งบกำไร
								ขาดทุน
สัญญาแลกเปลี่ยน								
อัตราดอกเบี้ย -								
สำหรับป้องกัน								
ความเสี่ยงจาก								
อัตราดอกเบี้ย	7,000,000	221,941	ไม่หมุนเวียน	93,686	155,015	-	(115,816)	ต้นทุน
รวม	7,000,000	221,941		93,686	155,015	-	(115,816)	ทางการเงิน

ผลกระทบของการป้องกันความเสี่ยงต่อส่วนของผู้ถือหุ้น

การเปลี่ยนแปลงของแต่ละองค์ประกอบที่เกี่ยวข้องกับการป้องกันความเสี่ยงในส่วนของผู้ถือหุ้นในงบแสดงฐานะการเงินรวมและงบแสดงฐานะการเงินเฉพาะกิจการ และการวิเคราะห์กำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จอื่นมีรายละเอียดดังนี้

		(หน่วย: พันบาท)
		สำรองสำหรับการ
		ป้องกันความเสี่ยง
		ในกระแสเงินสด
ณ วันที่ 1 มกราคม 2563 (หมายเหตุ 4)		(141,716)
การเปลี่ยนแปลงในมูลค่ายุติธรรมของตราสารอนุพันธ์ที่กำหนดให้เป็นเครื่องมือ		
ที่ใช้ในการป้องกันความเสี่ยง		(93,686)
จำนวนที่โอนไปยังงบกำไรขาดทุน		115,816
ผลกระทบทางภาษี		(4,426)
ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2563		(124,012)

ผลกระทบของการปฏิรูปอัตราดอกเบี้ยอ้างอิง

กลุ่มบริษัทที่มีความเสี่ยงจากอัตราดอกเบี้ยอ้างอิงที่กำหนดจากธุรกรรมการกู้ยืมแบบไม่มีหลักประกันระหว่างธนาคาร (InterBank Offered Rates - IBORs) ของเครื่องมือทางการเงินซึ่งจะมีการแทนที่หรือปฏิรูปกลุ่มบริษัทคาดว่า การปฏิรูปอัตราดอกเบี้ยอ้างอิงนี้จะส่งผลกระทบต่อการบริหารความเสี่ยงและการใช้การบัญชีป้องกันความเสี่ยงของกลุ่มบริษัท จึงได้นำการปรับปรุงมาตรฐานการรายงานทางการเงิน ฉบับที่ 9 และมาตรฐานการรายงานทางการเงิน ฉบับที่ 7 มาถือปฏิบัติก่อนวันที่มีผลบังคับใช้กับความสัมพันธ์ของการป้องกันความเสี่ยงได้รับผลกระทบโดยตรงจากการปฏิรูปอัตราดอกเบี้ยอ้างอิง

กลุ่มบริษัทมีสัญญาแลกเปลี่ยนอัตราดอกเบี้ยเพื่อใช้ในการป้องกันความเสี่ยงในกระแสเงินสด สัญญาแลกเปลี่ยนอัตราดอกเบี้ยดังกล่าวมีอัตราดอกเบี้ยที่ปรับขึ้นลงตามอัตราตลาดโดยอ้างอิงกับ THBFX โดยคำนวณจาก LIBOR

ความสัมพันธ์ของการป้องกันความเสี่ยงซึ่งได้รับผลกระทบจากการปฏิรูปอัตราดอกเบี้ยอ้างอิงอาจทำให้เกิดส่วนที่ไม่มีประสิทธิผลจากการคาดการณ์ของผู้ร่วมตลาดเมื่อมีการเปลี่ยนจากอัตราดอกเบี้ยอ้างอิงที่ใช้อยู่ไปเป็นอัตราดอกเบี้ยอ้างอิงอื่น การเปลี่ยนแปลงนี้อาจจะเกิดขึ้นในช่วงเวลาที่ต่างกันสำหรับรายการที่มีการป้องกันความเสี่ยงและเครื่องมือที่ใช้ป้องกันความเสี่ยง ซึ่งอาจทำให้เกิดความไม่มีประสิทธิผลในการป้องกันความเสี่ยงขึ้น กลุ่มบริษัทอยู่ในระหว่างการติดตามและจัดการการเปลี่ยนไปใช้อัตราดอกเบี้ยอ้างอิงที่ใช้อยู่ไปเป็นอัตราดอกเบี้ยอ้างอิงอื่นว่าจะต้องทำการแก้ไขสัญญาอันเนื่องมาจากเรื่องนี้หรือไม่ ตลอดจนหลักการจัดการในการดำเนินการกับคู่สัญญาในเรื่องดังกล่าว

42.2 วัตถุประสงค์และนโยบายการบริหารความเสี่ยงทางการเงิน

กลุ่มบริษัทมีความเสี่ยงด้านการเงินในด้านต่าง ๆ ซึ่งรวมถึงความเสี่ยงด้านเครดิต ความเสี่ยงด้านตลาด (ซึ่งประกอบด้วยความเสี่ยงจากอัตราแลกเปลี่ยนและความเสี่ยงจากอัตราดอกเบี้ย) และความเสี่ยงด้านสภาพคล่อง นโยบายการบริหารความเสี่ยงโดยรวมของกลุ่มบริษัทมุ่งเน้นการบริหารความเสี่ยงจากความผันผวนจากตลาดการเงินที่ไม่สามารถคาดการณ์ได้โดยให้มีผลกระทบด้านลบต่อผลการดำเนินงานทางการเงินน้อยที่สุด กลุ่มบริษัทใช้ตราสารอนุพันธ์ประเภทต่าง ๆ ในการป้องกันความเสี่ยงด้านต่าง ๆ ดังนี้

ความเสี่ยงด้านเครดิต

ความเสี่ยงด้านเครดิตคือความเสี่ยงในการสูญเสียทางการเงินหากลูกค้าหรือคู่สัญญาไม่สามารถปฏิบัติตามพันธะสัญญาต่าง ๆ อันเนื่องมาจากเครื่องมือทางการเงิน โดยความเสี่ยงดังกล่าวประกอบด้วย ลูกหนี้การค้า และลูกหนี้อื่น เงินฝากกับธนาคาร และเครื่องมือทางการเงินอื่น โดยความเสี่ยงสูงสุดจากความเสี่ยงด้านเครดิตมีมูลค่าจำกัดเท่ากับมูลค่าตามบัญชีที่แสดงอยู่ในงบแสดงฐานะการเงิน ทั้งนี้ไม่รวมถึงตราสารอนุพันธ์ทางการเงิน โดยกลุ่มบริษัทเปิดเผยความเสี่ยงจำนวนเงินสูงสุดจากรายการที่เกี่ยวข้องกับตราสารอนุพันธ์ภายใต้หัวข้อความเสี่ยงด้านสภาพคล่อง

ลูกหนี้การค้า

กลุ่มบริษัทบริหารความเสี่ยงโดยใช้นโยบายและขั้นตอนในการควบคุมการให้สินเชื่อเป็นไปอย่างเหมาะสมและไม่คาดว่าจะมีผลขาดทุนทางการเงินอย่างมีสาระสำคัญจากการให้สินเชื่อทางการค้า โดยกลุ่มบริษัทได้ติดตามยอดคงค้างของลูกหนี้การค้าอย่างสม่ำเสมอ โดยดำเนินการขอหนังสือรับรองด้านเครดิต (Letters of credit) หรือการทำประกันสินเชื่อต่าง ๆ จากธนาคารและสถาบันการเงินอื่นที่มีชื่อเสียง

กลุ่มบริษัทพิจารณาการด้อยค่าทุกวันสิ้นรอบระยะเวลารายงาน โดยอัตราการตั้งสำรองของผลขาดทุนด้านเครดิตที่คาดว่าจะเกิดขึ้นคำนวณโดยพิจารณาจากอายุหนี้คงค้างนับจากวันที่ถึงกำหนดชำระสำหรับกลุ่มลูกค้าที่มีรูปแบบของความเสี่ยงด้านเครดิตที่คล้ายคลึงกัน กลุ่มบริษัทจัดกลุ่มลูกค้าตามประเภทของลูกค้าโดยพิจารณาจากลักษณะของธุรกิจลูกค้ารวมถึงการมีหนังสือรับรองด้านเครดิต (Letters of credit) และการทำประกันสินเชื่อย่างอื่น ๆ การคำนวณผลขาดทุนจากการด้อยค่าด้านเครดิตที่คาดว่าจะเกิดขึ้นคำนึงถึงผลของความน่าจะเป็นถ่วงน้ำหนัก มูลค่าของเงินตามระยะเวลาและข้อมูลสนับสนุนที่มีความน่าเชื่อถือที่มีอยู่ ณ วันที่รายงาน โดยเป็นข้อมูลที่เกี่ยวข้องกับเหตุการณ์ในอดีต สภาพการณ์ปัจจุบันและการคาดการณ์สถานะเศรษฐกิจในอนาคต ทั้งนี้ หนังสือรับรองด้านเครดิต (Letters of credit) และการทำประกันสินเชื่อย่างอื่น ๆ ถือเป็นส่วนหนึ่งของลูกหนี้การค้าและนำมาใช้ในการคำนวณการด้อยค่าด้านเครดิต

เครื่องมือทางการเงินและเงินฝากธนาคาร

ฝ่ายบริหารเงินของกลุ่มบริษัทบริหารความเสี่ยงด้านเครดิตที่เกี่ยวข้องกับยอดคงเหลือกับธนาคารและสถาบันการเงินตามนโยบายบริหารเงินของกลุ่มบริษัท โดยลงทุนเฉพาะเงินฝากประจำกับธนาคารคู่สัญญาที่ได้รับการอนุมัติแล้วเท่านั้นและอยู่ในวงเงินการลงทุนที่กำหนดไว้กับคู่สัญญาแต่ละราย โดยธนาคารที่เป็นคู่สัญญาต้องได้รับการจัดอันดับความน่าเชื่อถือด้านเครดิตโดยสถาบันจัดอันดับความน่าเชื่อถือด้านเครดิตในระดับสากลหรือหนึ่งในสองของธนาคารชั้นนำของประเทศ โดยวงเงินในการลงทุนจะถูกสอบทานและปรับปรุงตลอดปี การกำหนดวงเงินดังกล่าวเป็นการช่วยลดความเสี่ยงจากการกระจุกตัวในการลงทุนและลดความเสี่ยงจากการขาดทุนทางการเงินอันอาจเกิดขึ้นจากการผิดนัดชำระของคู่สัญญา

กลุ่มบริษัทมีความเสี่ยงด้านเครดิตของตราสารหนี้และตราสารอนุพันธ์ในปริมาณจำกัดเนื่องจากคู่สัญญาเป็นธนาคารที่มีอันดับความน่าเชื่อถือด้านเครดิตที่อยู่ในระดับสูงซึ่งประเมินโดยสถาบันจัดอันดับความน่าเชื่อถือด้านเครดิตในระดับสากล

ความเสี่ยงจากอัตราแลกเปลี่ยน

ความเสี่ยงจากอัตราแลกเปลี่ยน คือ ความเสี่ยงที่มูลค่ายุติธรรมหรือกระแสเงินสดในอนาคตจะมีความผันผวนเนื่องจากการเปลี่ยนแปลงของอัตราแลกเปลี่ยนเงินตราต่างประเทศ กลุ่มบริษัทมีความเสี่ยงจากการเปลี่ยนแปลงของอัตราแลกเปลี่ยนเงินตราต่างประเทศจากการดำเนินงานโดยปกติของกลุ่มบริษัท

กลุ่มบริษัทบริหารความเสี่ยงจากอัตราแลกเปลี่ยนภายใต้หลักการบริหารโดยการรักษาระดับความสมดุลระหว่างรายจ่ายที่เป็นเงินตราต่างประเทศที่เกี่ยวข้องกับการนำเข้าวัตถุดิบ ชิ้นส่วนเครื่องจักรและวัสดุสิ้นเปลืองกับรายได้จากการส่งออกที่เป็นสกุลเงินเดียวกัน ในกรณีที่มิขอลดสุทธิของรายการที่เป็นสกุลเงินตราต่างประเทศคงเหลือ กลุ่มบริษัทจะลดความเสี่ยงจากอัตราแลกเปลี่ยนดังกล่าวโดยการทำสัญญาซื้อขายเงินตราต่างประเทศล่วงหน้าตามระยะเวลาของรายการจ่ายและรับเงินตราต่างประเทศที่จะเกิดขึ้น ทั้งนี้ เงินกู้ยืมระยะสั้นและระยะยาวของกลุ่มบริษัทโดยหลักแล้วอยู่ในสกุลเงินที่ใช้ในการดำเนินงาน

กลุ่มบริษัทจะดำเนินการตกลงเงื่อนไขของตราสารอนุพันธ์ที่ใช้ป้องกันความเสี่ยงให้สอดคล้องกับเงื่อนไขของความเสี่ยงที่ต้องการป้องกัน

ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2563 กลุ่มบริษัทมีการป้องกันความเสี่ยงสำหรับความเสี่ยงสุทธิของยอดขายและยอดขายที่เป็นสกุลเงินตราต่างประเทศ โดยการทำสัญญาซื้อขายเงินตราต่างประเทศล่วงหน้า โดยสถานะการป้องกันความเสี่ยงมีความเป็นไปได้ค่อนข้างแน่ในระดับสูงมากที่จะเกิดขึ้น ณ วันที่รายงาน

การวิเคราะห์ผลกระทบของการเปลี่ยนแปลงอัตราแลกเปลี่ยน

ตารางต่อไปนี้แสดงให้เห็นถึงผลกระทบต่อกำไรก่อนภาษีของกลุ่มบริษัทจากการเปลี่ยนแปลงที่อาจเกิดขึ้นอย่างสมเหตุสมผลของอัตราแลกเปลี่ยนสกุลเงินเหรียญสหรัฐอเมริกา โดยกำหนดให้ตัวแปรอื่นทั้งหมดคงที่ ทั้งนี้ ผลกระทบต่อกำไรก่อนภาษีนี้นี้เกิดจากการเปลี่ยนแปลงของมูลค่าธุรกรรมของสินทรัพย์และหนี้สินที่เป็นตัวเงิน รวมถึงตราสารอนุพันธ์ที่เป็นเงินตราต่างประเทศที่ไม่ได้กำหนดให้เป็นเครื่องมือที่ใช้ป้องกันความเสี่ยง ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2563 ทั้งนี้ กลุ่มบริษัทไม่มีความเสี่ยงอย่างเป็นสาระสำคัญจากการเปลี่ยนแปลงของสกุลเงินตราต่างประเทศสกุลเงินอื่น

สกุลเงิน	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	การเปลี่ยนแปลงของอัตราแลกเปลี่ยน	กำไรก่อนภาษีเพิ่มขึ้น (ลดลง)	การเปลี่ยนแปลงของอัตราแลกเปลี่ยน	กำไรก่อนภาษีเพิ่มขึ้น (ลดลง)
	(ร้อยละ)	(พันบาท)	(ร้อยละ)	(พันบาท)
เหรียญสหรัฐอเมริกา	+5	911	+5	22,624
	-5	(911)	-5	(22,624)

ทั้งนี้ ข้อมูลดังกล่าวข้างต้นไม่ใช่การคาดการณ์หรือพยากรณ์สถานะตลาดในอนาคต

ความเสี่ยงจากอัตราดอกเบี้ย

กลุ่มบริษัทมีความเสี่ยงจากอัตราดอกเบี้ยที่สำคัญจากเงินฝากธนาคารที่มีอัตราดอกเบี้ย และหนี้สินทางการเงินที่มีอัตราดอกเบี้ยที่ปรับขึ้นลงตามอัตราตลาด ซึ่งความผันผวนจากอัตราดอกเบี้ยอาจส่งผลกระทบต่อผลประกอบการทางการเงินของกลุ่มบริษัท

กลุ่มบริษัทบริหารความเสี่ยงจากอัตราดอกเบี้ยโดยการจัดหาเงินกู้ยืมที่มีทั้งอัตราดอกเบี้ยตามอัตราคงที่และอัตราดอกเบี้ยตามอัตราผันแปรในสัดส่วนที่เหมาะสม โดยกลุ่มบริษัทมีนโยบายในการรักษาสมดุลระหว่างแหล่งที่มาของการใช้เงินทุน โดยหนี้สินทางการเงินส่วนใหญ่มีอัตราดอกเบี้ยตามอัตราคงที่

ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2563 และ 2562 สินทรัพย์ทางการเงินและหนี้สินทางการเงินที่มีอัตราดอกเบี้ยที่สำคัญสามารถจัดตามประเภทอัตราดอกเบี้ย และสำหรับสินทรัพย์และหนี้สินทางการเงินที่มีอัตราดอกเบี้ยคงที่สามารถแยกตามวันที่ครบกำหนด หรือวันที่มีการกำหนดอัตราดอกเบี้ยใหม่ (หากวันที่มีการกำหนดอัตราดอกเบี้ยใหม่ถึงก่อน) ได้ดังนี้

(หน่วย: ล้านบาท)

	งบการเงินรวม						อัตราดอกเบี้ยที่แท้จริง (ร้อยละต่อปี)
	ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2563						
	อัตราดอกเบี้ยคงที่			อัตราดอกเบี้ย		รวม	
	ภายใน 1 ปี	มากกว่า 1 ถึง 5 ปี	มากกว่า 5 ปี	ปรับขึ้นลงตามราคาตลาด	ไม่มีอัตราดอกเบี้ย		
สินทรัพย์ทางการเงิน							
เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสด	4,075	-	-	1,851	1,750	7,676	0.01 - 7.00
เงินฝากธนาคารที่มีภาระค้ำประกัน	17	-	-	-	-	17	1.50
	4,092	-	-	1,851	1,750	7,693	
หนี้สินทางการเงิน							
เงินกู้ยืมระยะสั้นจากสถาบัน							
การเงินที่เกี่ยวข้องกัน	120	-	-	-	-	120	1.49
เงินเบิกเกินบัญชีและเงินกู้ยืมระยะสั้นจากสถาบันการเงินอื่น	3,356	-	-	-	-	3,356	0.86 - 13.50
หนี้สินตามสัญญาเช่า	404	813	446	-	-	1,663	2.16 - 11.30
เงินกู้ยืมระยะยาวจากสถาบัน							
การเงินอื่น	-	-	-	7,578	-	7,578	0.92 - 6.84
หุ้นกู้	-	4,495	11,480	-	-	15,975	2.46 - 4.26
หนี้สินระยะยาวสำหรับประธานบัตรและค่าธรรมเนียมใบอนุญาต	78	366	603	-	112	1,159	3.39 - 4.15
	3,958	5,674	12,529	7,578	112	29,851	

(หน่วย: ล้านบาท)

	งบการเงินรวม						อัตราดอกเบี้ยที่แท้จริง (ร้อยละต่อปี)	
	ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2562							
	อัตราดอกเบี้ยคงที่			อัตราดอกเบี้ย				อัตรา
	ภายใน	มากกว่า	มากกว่า	ปรับขึ้นลงตาม	ไม่มีอัตรา			ดอกเบี้ยที่
	1 ปี	1 ถึง 5 ปี	5 ปี	ราคาตลาด	ดอกเบี้ย	รวม		แท้จริง
สินทรัพย์ทางการเงิน								
เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสด	3,660	-	-	561	600	4,821	0.01 - 7.00	
เงินฝากธนาคารที่มีภาระค้ำประกัน	17	-	-	-	-	17	1.50	
	3,677	-	-	561	600	4,838		
หนี้สินทางการเงิน								
เงินกู้ยืมระยะสั้นจากสถาบัน								
การเงินที่เกี่ยวข้องกัน	100	-	-	-	-	100	1.95	
เงินเบิกเกินบัญชีและเงินกู้ยืม								
ระยะสั้นจากสถาบันการเงินอื่น	2,588	-	-	-	-	2,588	4.53 - 10.79	
หนี้สินตามสัญญาเช่าการเงิน	12	13	24	-	-	49	2.11 - 7.45	
เงินกู้ยืมระยะยาวจากสถาบัน								
การเงินอื่น	-	-	-	7,976	-	7,976	1.97 - 11.31	
หุ้นกู้	2,999	4,493	11,479	-	-	18,971	2.46 - 4.30	
หนี้สินระยะยาวสำหรับประธานบัตร								
และค่าธรรมเนียมใบอนุญาต	6	460	550	-	84	1,100	3.39 - 4.15	
	5,705	4,966	12,053	7,976	84	30,784		

(หน่วย: ล้านบาท)

งบการเงินเฉพาะกิจการ							
ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2563							
	อัตราดอกเบี้ยคงที่			อัตราดอกเบี้ย ปรับขึ้นลงตาม ราคาดอลลาร์	ไม่มีอัตรา ดอกเบี้ย	รวม	อัตรา ดอกเบี้ย ที่แท้จริง (ร้อยละต่อปี)
	ภายใน 1 ปี	มากกว่า 1 ถึง 5 ปี	มากกว่า 5 ปี				
สินทรัพย์ทางการเงิน							
เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสด	1,027	-	-	1,025	878	2,930	0.01 - 0.60
เงินให้กู้ยืมระยะสั้นแก่กิจการที่ เกี่ยวข้องกัน	2,700	-	-	-	-	2,700	1.37 - 1.49
	3,727	-	-	1,025	878	5,630	
หนี้สินทางการเงิน							
หนี้สินตามสัญญาเช่า	98	167	27	-	-	292	2.32
เงินกู้ยืมระยะยาวจากสถาบัน การเงินอื่น	-	-	-	6,990	-	6,990	0.92
หุ้นกู้	-	4,495	11,480	-	-	15,975	2.46 - 4.26
หนี้สินระยะยาวสำหรับประทานบัตร และค่าธรรมเนียมใบอนุญาต	78	355	603	-	112	1,148	3.39
	176	5,017	12,110	6,990	112	24,405	

(หน่วย: ล้านบาท)

งบการเงินเฉพาะกิจการ							
ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2562							
	อัตราดอกเบี้ยคงที่			อัตราดอกเบี้ย ปรับขึ้นลงตาม ราคาดอลลาร์	ไม่มีอัตรา ดอกเบี้ย	รวม	อัตรา ดอกเบี้ย ที่แท้จริง (ร้อยละต่อปี)
	ภายใน 1 ปี	มากกว่า 1 ถึง 5 ปี	มากกว่า 5 ปี				
สินทรัพย์ทางการเงิน							
เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสด	1,270	-	-	90	90	1,450	0.01 - 1.00
เงินให้กู้ยืมระยะสั้นแก่กิจการที่ เกี่ยวข้องกัน	3,225	-	-	-	-	3,225	2.18 - 2.36
	4,495	-	-	90	90	4,675	
หนี้สินทางการเงิน							
เงินกู้ยืมระยะยาวจากสถาบัน การเงินอื่น	-	-	-	6,979	-	6,979	1.97
หุ้นกู้	2,999	4,493	11,479	-	-	18,971	2.46 - 4.30
หนี้สินระยะยาวสำหรับประทานบัตร และค่าธรรมเนียมใบอนุญาต	6	453	547	-	84	1,090	3.39
	3,005	4,946	12,026	6,979	84	27,040	

การวิเคราะห์ผลกระทบของการเปลี่ยนแปลงอัตราดอกเบี้ย

ผลกระทบต่อกำไรก่อนภาษีและส่วนของผู้ถือหุ้นของกลุ่มบริษัทจากการเปลี่ยนแปลงที่อาจเกิดขึ้นอย่างสมเหตุสมผลของอัตราดอกเบี้ยของเงินกู้ยืมที่มีอัตราดอกเบี้ยที่ปรับขึ้นลงตามอัตราตลาด ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2563 แสดงได้ดังนี้

	เพิ่มขึ้น/ ลดลง (ร้อยละต่อปี)	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
		กำไรก่อนภาษี	ส่วนของผู้ถือหุ้น	กำไรก่อนภาษี	ส่วนของผู้ถือหุ้น
		เพิ่มขึ้น(ลดลง) (พันบาท)	เพิ่มขึ้น(ลดลง) (พันบาท)	เพิ่มขึ้น(ลดลง) (พันบาท)	เพิ่มขึ้น(ลดลง) (พันบาท)
เงินกู้ยืมสกุลเงินบาท	+0.5	-	35,093	-	35,093
	-0.5	-	(35,461)	-	(35,461)
เงินกู้ยืมสกุลเงิน	+0.5	(129)	-	-	-
เหรียญสหรัฐอเมริกา	-0.5	129	-	-	-
เงินกู้ยืมสกุลเงิน	+0.5	(1,972)	-	-	-
ดองเวียดนาม	-0.5	1,972	-	-	-
เงินกู้ยืมสกุลเงิน	+0.5	(10,056)	-	-	-
รูปีศรีลังกา	-0.5	10,056	-	-	-

การวิเคราะห์ผลกระทบของการเปลี่ยนแปลงอัตราดอกเบี้ยของเงินกู้ยืมสกุลเงินบาทที่มีอัตราดอกเบี้ยปรับขึ้นลงตามอัตราตลาดได้พิจารณารวมถึงผลกระทบของการนำสัญญาแลกเปลี่ยนอัตราดอกเบี้ยมาใช้เพื่อป้องกันความเสี่ยงในกระแสเงินสด

การวิเคราะห์ผลกระทบข้างต้นจัดทำโดยใช้สมมติฐานว่าจำนวนเงินกู้ยืมที่มีอัตราดอกเบี้ยที่ปรับขึ้นลงตามอัตราตลาดและตัวแปรอื่นทั้งหมดคงที่ตลอด 1 ปี และยังถือเสมือนว่าอัตราดอกเบี้ยที่ปรับขึ้นลงตามอัตราตลาดของเงินกู้ยืมไม่ได้มีอัตราดอกเบี้ยที่กำหนดไว้แล้ว ดังนั้น การเปลี่ยนแปลงของอัตราดอกเบี้ยที่เกิดขึ้นจึงมีผลกระทบต่อดอกเบี้ยที่ต้องชำระตลอด 12 เดือนเต็ม ทั้งนี้ ข้อมูลดังกล่าวข้างต้นไม่ใช่การคาดการณ์หรือพยากรณ์สถานะตลาดในอนาคต

ความเสี่ยงด้านสภาพคล่อง

บริษัทฯ และบริษัทย่อยต้องการสภาพคล่องเพื่อให้สามารถปฏิบัติตามข้อผูกพันทางการค้าของแต่ละบริษัท ซึ่งแต่ละบริษัทมีความรับผิดชอบในการรักษาระดับเงินสดและการพิจารณาเพิ่มวงเงินเครดิตทั้งในส่วนของบริษัทในกลุ่มบริษัทและกับสถาบันการเงินอื่นเพื่อให้เพียงพอต่อสภาพคล่องที่ต้องการโดยต้องอยู่ภายใต้แนวปฏิบัติของกลุ่มบริษัท

กลุ่มบริษัทประเมินความเสี่ยงจากการขาดสภาพคล่องโดยการทำแผนการบริหารสภาพคล่องอย่างต่อเนื่องและรักษาระดับของเงินสด เงินฝากประจำ วงเงินสินเชื่อแบบผูกพันที่ยังไม่ได้ใช้ และวงเงินแบบสินเชื่อแบบไม่ผูกพันจากธนาคารต่าง ๆ เพื่อให้เพียงพอต่อสภาพคล่องที่ต้องการ

รายละเอียดการครบกำหนดชำระของหนี้สินทางการเงินที่ไม่ใช่ตราสารอนุพันธ์และเครื่องมือทางการเงินที่เป็นตราสารอนุพันธ์ของกลุ่มบริษัท ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2563 ซึ่งพิจารณาจากกระแสเงินสดตามสัญญาที่ยังไม่คิดลดเป็นมูลค่าปัจจุบัน สามารถแสดงได้ดังนี้

(หน่วย: ล้านบาท)

	งบการเงินรวม			
	ไม่เกิน 1 ปี	1 - 5 ปี	มากกว่า 5 ปี	รวม
รายการที่ไม่ใช่ตราสารอนุพันธ์				
เงินกู้ยืมระยะสั้นจากสถาบันการเงินที่เกี่ยวข้องกัน	120	-	-	120
เงินเบิกเกินบัญชีและเงินกู้ยืมระยะสั้นจาก				
สถาบันการเงินอื่น	3,356	-	-	3,356
เจ้าหนี้การค้าและเจ้าหนี้อื่น	4,294	-	-	4,294
ค่าใช้จ่ายค้างจ่าย	1,624	-	-	1,624
หนี้สินตามสัญญาเช่า	472	944	818	2,234
เงินกู้ยืมระยะยาวจากสถาบันการเงินอื่น	339	7,249	-	7,588
หุ้นกู้	-	4,500	11,500	16,000
หนี้สินระยะยาวสำหรับประทานบัตรและ				
ค่าธรรมเนียมใบอนุญาต	147	547	654	1,348
รวมรายการที่ไม่ใช่ตราสารอนุพันธ์	10,352	13,240	12,972	36,564
ตราสารอนุพันธ์				
หนี้สินตราสารอนุพันธ์: จ่ายชำระสุทธิ	215	7	-	222

(หน่วย: ล้านบาท)

	งบการเงินเฉพาะกิจการ			
	ไม่เกิน 1 ปี	1 - 5 ปี	มากกว่า 5 ปี	รวม
รายการที่ไม่ใช่ตราสารอนุพันธ์				
เจ้าหนี้การค้าและเจ้าหนี้อื่น	1,995	-	-	1,995
ค่าใช้จ่ายค้างจ่าย	904	-	-	904
หนี้สินตามสัญญาเช่า	104	176	28	308
เงินกู้ยืมระยะยาวจากสถาบันการเงินอื่น	-	7,000	-	7,000
หุ้นกู้	-	4,500	11,500	16,000
หนี้สินระยะยาวสำหรับประทานบัตรและ				
ค่าธรรมเนียมใบอนุญาต	147	536	654	1,337
รวมรายการที่ไม่ใช่ตราสารอนุพันธ์	3,150	12,212	12,182	27,544
ตราสารอนุพันธ์				
หนี้สินตราสารอนุพันธ์: จ่ายชำระสุทธิ	215	7	-	222

42.3 มูลค่ายุติธรรมของเครื่องมือทางการเงิน

เนื่องจากเครื่องมือทางการเงินส่วนใหญ่ของกลุ่มบริษัทจัดอยู่ในประเภทระยะสั้นหรือมีอัตราดอกเบี้ยใกล้เคียงกับอัตราดอกเบี้ยในตลาด กลุ่มบริษัทจึงประมาณมูลค่ายุติธรรมของเครื่องมือทางการเงินใกล้เคียงกับมูลค่าตามบัญชีที่แสดงในงบแสดงฐานะการเงิน ยกเว้นหุ้นกู้ที่มีอัตราดอกเบี้ยคงที่ซึ่งกลุ่มบริษัทได้เปิดเผยมูลค่ายุติธรรมไว้ในหมายเหตุประกอบงบการเงินข้อ 41 แล้ว

กลุ่มบริษัทมีวิธีการและสมมติฐานที่ใช้ในการประมาณมูลค่ายุติธรรมของเครื่องมือทางการเงิน ดังนี้

- ก) สินทรัพย์และหนี้สินทางการเงินที่จะครบกำหนดในระยะเวลาอันสั้น ได้แก่ เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสด ลูกหนี้และเงินให้กู้ยืมระยะสั้น เจ้าหนี้ และเงินเบิกเกินบัญชีและเงินกู้ยืมระยะสั้น แสดงมูลค่ายุติธรรมโดยประมาณตามมูลค่าตามบัญชีที่แสดงในงบแสดงฐานะการเงิน
- ข) หุ้นกู้และหนี้สินระยะยาวที่จ่ายดอกเบี้ยในอัตราคงที่ แสดงมูลค่ายุติธรรมโดยการคำนวณมูลค่าปัจจุบันของกระแสเงินสดจ่ายในอนาคต คัดลดด้วยอัตราดอกเบี้ยโดยประมาณในตลาดปัจจุบัน สำหรับเครื่องมือทางการเงินที่มีเงื่อนไขใกล้เคียงกัน
- ค) เงินกู้ยืมระยะยาวที่จ่ายดอกเบี้ยในอัตราใกล้เคียงกับอัตราดอกเบี้ยในตลาด แสดงมูลค่ายุติธรรมโดยประมาณตามมูลค่าตามบัญชีที่แสดงในงบแสดงฐานะการเงิน
- ง) ตราสารอนุพันธ์ แสดงมูลค่ายุติธรรมซึ่งคำนวณโดยใช้เทคนิคการคิดลดกระแสเงินสดในอนาคต และแบบจำลองตามทฤษฎีในการประเมินมูลค่า ซึ่งข้อมูลก็นำมาใช้ในการประเมินมูลค่าส่วนใหญ่เป็นข้อมูลที่สามารถสังเกตได้ในตลาดที่เกี่ยวข้อง เช่น อัตราแลกเปลี่ยนทันที อัตราแลกเปลี่ยนล่วงหน้าของเงินตราต่างประเทศ เส้นอัตราผลตอบแทนของอัตราดอกเบี้ย และเส้นราคาล่วงหน้าของสินค้าโภคภัณฑ์ เป็นต้น กลุ่มบริษัทได้คำนึงถึงผลกระทบของความเสี่ยงด้านเครดิตของคู่สัญญาในการประมาณมูลค่ายุติธรรมของตราสารอนุพันธ์

ในระหว่างปีปัจจุบัน กลุ่มบริษัทไม่มีการโอนรายการระหว่างลำดับชั้นของมูลค่ายุติธรรม

43. สิทธิพิเศษจากการส่งเสริมการลงทุน

บริษัทย่อยได้รับสิทธิพิเศษทางภาษีตามพระราชบัญญัติส่งเสริมการลงทุน พ.ศ. 2520 โดยการอนุมัติของคณะกรรมการส่งเสริมการลงทุน ภายใต้เงื่อนไขที่กำหนดบางประการ สิทธิประโยชน์ที่สำคัญประกอบด้วย

รายละเอียด	สิทธิประโยชน์ที่ได้รับ		
	บริษัท สยามซีดี พาวเวอร์ จำกัด	บริษัท สยามซีดี พาวเวอร์ จำกัด	บริษัท อินทรีดิจิตอล จำกัด
1. บัตรส่งเสริมเลขที่	2331(2)/อ./2554	59-1306-1-00-1-0	59-1354-1-00-2-0
2. วันที่ในบัตรส่งเสริม	10 พฤศจิกายน 2554	6 ตุลาคม 2559	19 ตุลาคม 2559
3. เพื่อส่งเสริมการลงทุนในกิจการ	ผลิตไฟฟ้าจากถ่านหินทั้งจากกระบวนการผลิตปูนซีเมนต์	ผลิตไฟฟ้าจากถ่านหินทั้งจากกระบวนการผลิตปูนซีเมนต์	พัฒนาซอฟต์แวร์ประเภท Enterprise software และ Digital Content
4. สิทธิประโยชน์สำคัญที่ได้รับ			
4.1 ได้รับยกเว้นภาษีเงินได้นิติบุคคลสำหรับกำไรสุทธิที่ได้จากการประกอบกิจการที่ได้รับการส่งเสริมรวมกันไม่เกินร้อยละ 100 ของเงินลงทุนไม่รวมค่าที่ดินและทุนหมุนเวียน	8 ปี (หมดอายุเมื่อวันที่ 10 สิงหาคม 2562)	5 ปี	7 ปี
4.2 ได้รับลดหย่อนภาษีเงินได้นิติบุคคลสำหรับกำไรสุทธิที่ได้จากการลงทุนในอัตราร้อยละห้าสิบของอัตราปกติเป็นเวลา 5 ปี นับจากวันที่ขึ้นกำหนดระยะเวลาตามข้อ 4.1	ไม่ได้รับ	ได้รับ	ได้รับ
4.3 ได้รับยกเว้นไม่ต้องนำเงินปันผลจากกิจการที่ได้รับการส่งเสริมซึ่งได้รับยกเว้นภาษีเงินได้นิติบุคคลไปรวมคำนวณเพื่อเสียภาษีเงินได้ ตลอดระยะเวลาที่ได้รับยกเว้นภาษีเงินได้นิติบุคคล	8 ปี	5 ปี	7 ปี
4.4 ได้รับลดหย่อนอากรขาเข้าสำหรับเครื่องจักรตามที่คณะกรรมการพิจารณาอนุมัติ	ได้รับ	ได้รับ	ได้รับ
4.5 ได้รับอนุญาตให้นำคนต่างด้าวซึ่งเป็นช่างฝีมือหรือผู้ชำนาญการ คู่สมรสและบุคคลซึ่งอยู่ในอุปการะของบุคคลนั้น เข้ามาในราชอาณาจักรได้ตามจำนวนและระยะเวลาเท่าที่คณะกรรมการพิจารณาเห็นสมควรและอนุญาตให้คนต่างด้าวซึ่งเป็นช่างฝีมือหรือผู้ชำนาญการที่ได้รับอนุญาตให้อยู่ในราชอาณาจักรทำงานเฉพาะตำแหน่งหน้าที่การทำงานที่คณะกรรมการให้ความเห็นชอบตลอดระยะเวลาเท่าที่ได้รับอนุญาตให้อยู่ในราชอาณาจักร	ไม่ได้รับ	ไม่ได้รับ	ได้รับ

เมื่อวันที่ 23 สิงหาคม 2561 บริษัท อินทรี ดิจิตอล จำกัด ได้รับการอนุมัติจากคณะกรรมการส่งเสริมการลงทุนให้ขยายระยะเวลาการได้รับยกเว้นสิทธิประโยชน์ที่เกี่ยวกับภาษีเงินได้นิติบุคคลของบัตรส่งเสริมเลขที่ 59-1354-1-00-2-0 จาก 5 ปี เป็น 7 ปี

เมื่อวันที่ 30 ตุลาคม 2561 บริษัท สยามซีดี พาวเวอร์ จำกัด ได้รับการอนุมัติจากคณะกรรมการส่งเสริมการลงทุนให้ขยายระยะเวลาการได้รับยกเว้นสิทธิประโยชน์ที่เกี่ยวกับภาษีเงินได้นิติบุคคลของบัตรส่งเสริมเลขที่ 59-1306-1-00-1-0 จาก 3 ปี เป็น 5 ปี

ในระหว่างปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2563 และ 2562 บริษัทย่อยมีรายได้จากการผลิตและขายไฟฟ้า และรายได้จากการบริการด้านเทคนิค การจัดการและพัฒนาระบบข้อมูล ซึ่งได้รับการส่งเสริมการลงทุนเป็นจำนวนเงิน 408 ล้านบาท และ 1,425 ล้านบาท ตามลำดับ ซึ่งเป็นการขายและบริการให้แก่บริษัทที่เกี่ยวข้องกันทั้งจำนวน

44. การบริหารจัดการทุน

วัตถุประสงค์ในการบริหารจัดการทุนที่สำคัญของบริษัทฯคือการจัดให้มีซึ่งโครงสร้างทุนที่เหมาะสมเพื่อสนับสนุนการดำเนินธุรกิจของบริษัทฯและเสริมสร้างมูลค่าการถือหุ้นให้กับผู้ถือหุ้น โดย ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2563 กลุ่มบริษัทมีอัตราส่วนหนี้สินต่อทุนเท่ากับ 1.24:1 (2562: 1.39:1) และเฉพาะของบริษัทฯมีอัตราหนี้สินต่อทุนเท่ากับ 0.75:1 (2562: 0.91:1)

45. เหตุการณ์ภายหลังรอบระยะเวลารายงาน

45.1 เงินปันผลรับจากบริษัทย่อย

เมื่อวันที่ 29 มกราคม 2564 ที่ประชุมผู้ถือหุ้นของบริษัท สยามซีดีซีเมนต์ (เวียดนาม) จำกัด (“บริษัทย่อย”) มีมติอนุมัติให้จ่ายเงินปันผลสำหรับปี 2563 เป็นจำนวนเงินทั้งสิ้น 407,079 ล้านบาทเวียดนาม บริษัทฯจะบันทึกเงินปันผลรับจากบริษัทย่อยดังกล่าวจำนวน 264,601 ล้านบาทเวียดนามหรือประมาณ 341.9 ล้านบาทในไตรมาสที่หนึ่งของปี 2564

เมื่อวันที่ 1 กุมภาพันธ์ 2564 ที่ประชุมคณะกรรมการของบริษัท นครหลวงคอนกรีต จำกัด (“บริษัทย่อย”) มีมติอนุมัติให้จ่ายเงินปันผลสำหรับปี 2563 เพิ่มเติมในจำนวนหุ้นละ 8 บาท เป็นจำนวนเงินทั้งสิ้น 200 ล้านบาท บริษัทฯจะบันทึกเงินปันผลรับจากบริษัทย่อยดังกล่าวในไตรมาสที่หนึ่งของปี 2564

เมื่อวันที่ 1 กุมภาพันธ์ 2564 ที่ประชุมคณะกรรมการของบริษัท อินทรี อีโคโนมิค จำกัด (“บริษัทย่อย”) มีมติอนุมัติให้จ่ายเงินปันผลสำหรับปี 2563 เพิ่มเติมในจำนวนหุ้นละ 7.5 บาท เป็นจำนวนเงินทั้งสิ้น 30 ล้านบาท บริษัทฯจะบันทึกเงินปันผลรับจากบริษัทย่อยดังกล่าวในไตรมาสที่หนึ่งของปี 2564

เมื่อวันที่ 2 กุมภาพันธ์ 2564 ที่ประชุมคณะกรรมการของบริษัท สยาม ซีดี ซีเมนต์ เทรดดิ้ง จำกัด (“บริษัทย่อย”) มีมติอนุมัติให้จ่ายเงินปันผลสำหรับปี 2563 เพิ่มเติมในจำนวนหุ้นละ 85.0 บาท เป็นจำนวนเงินทั้งสิ้น 85 ล้านบาท บริษัทฯจะบันทึกเงินปันผลรับจากบริษัทย่อยดังกล่าวในไตรมาสที่หนึ่งของปี 2564

เมื่อวันที่ 3 กุมภาพันธ์ 2564 ที่ประชุมคณะกรรมการของบริษัท สยามซีดีพาวเวอร์ จำกัด (“บริษัทย่อย”) มีมติอนุมัติให้จ่ายเงินปันผลสำหรับปี 2563 เพิ่มเติมในจำนวนหุ้นละ 8.1 บาท เป็นจำนวนเงินทั้งสิ้น 162 ล้านบาท บริษัทฯจะบันทึกเงินปันผลรับจากบริษัทย่อยดังกล่าวในไตรมาสที่หนึ่งของปี 2564

45.2 เงินปันผลเสนอจ่ายของบริษัทฯ

เมื่อวันที่ 11 กุมภาพันธ์ 2564 ที่ประชุมคณะกรรมการของบริษัทฯมีมติอนุมัติให้จ่ายเงินปันผลสำหรับปี 2563 ในอัตราหุ้นละ 9.0 บาท เป็นจำนวนเงินทั้งสิ้น 2,682 ล้านบาท บริษัทฯกำหนดจะจ่ายเงินปันผลดังกล่าวจำนวน 2,682 ล้านบาท ในเดือนเมษายน 2564 อย่างไรก็ตาม การจ่ายเงินปันผลดังกล่าวต้องได้รับการอนุมัติจากที่ประชุมสามัญประจำปีผู้ถือหุ้นของบริษัทฯในวันที่ 25 มีนาคม 2564

46. การอนุมัติงบการเงิน

งบการเงินนี้ได้รับอนุมัติให้ออกโดยคณะกรรมการของบริษัทฯ เมื่อวันที่ 11 กุมภาพันธ์ 2564